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آنچه از شــواهد و قراین برمی آید، این اســت 
که موضوع احیای برجام در سیاست خارجی 
ایالات متحده آمریکا ابهامات جدی دارد؛ به 
این معنا که در اظهارنظرهای مقامات آمریکایی 
تناقض هایی آشــکار در جریان است. به نظر 
می آید، فهم این رفتار دوگانه و دلایل آن و مهم تر 
عکس العمل متناســب برای دستگاه سیاست 
خارجی کشورمان از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت. مقامات سیاســی جمهوری اسلامی 
ایران بارها اعلام کرده اند که اگر طرف غربی و 
خاصه آمریکایی ها به طور حقیقی اراده سیاسی 
معطوف به حل مســئله از خود نشان دهند، تا 
وصول توافق راهی طولانی باقی نمانده است. 
در همین باره، به تازگی »علیرضا مرندی« که 
در رسانه ها از او به منزله مشاور تیم مذاکره کننده 
هسته ای یاد می شــود اعلام کرده است، ایران 
همچنان آماده توافق براساس متن پذیرفته شده 
سال قبل است. شــبکه خبری »المیادین« در 
خبری در توئیتر خود نوشت، »محمد مرندی« 

مشــاور تیم مذاکره کننده هسته ای ایران به این 
شبکه گفته است که ایران همچنان آماده توافق 
هسته ای براساس متن پذیرفته شده مرداد سال 
1401 اســت. برای آنکه فهــم واضح تری از 
ماهیت سیاســت آمریکایی ها به دست آورده 

شود، دو سناریو مورد بحث قرار می گیرد:
1 ـ عبور از برجــام: برخی مواضع مقامات 
آمریکایی گویای آن اســت که ایالات متحده 
از برجام عبور کرده یا دســت کم برای آنها از 
اولویت خارج شده است. وزیر خارجه آمریکا 
در اوایل ســال جاری شمســی در یک جلسه 
استماع کنگره گفت، برجام در حال حاضر در 
دستور کار آمریکا قرار ندارد. »آنتونی بلینکن« با 
وجود اذعان به اینکه دیپلماسی بهترین روش در 
قبال ایران است، گفت: »برجام در حال حاضر 
در دســتور کار آمریکا قرار ندارد.« بلینکن در 
همین جلسه خاطر نشان کرد: »در عمل، برجام 
در حــال حاضر روی میز نیســت. دلیل آن تا 
حد زیادی این است که وقتی داشتیم با حسن 
نیت تلاش می کردیم که ببینیــم آیا می توانیم 
به پایبندی دوجانبه به برجام برســیم، ایرانی ها 
پیشــنهادی را که روی میز بود، رد کردند و آنها 

جدیت نشان نداده اند!«
2 ـ تــلاش برای احیای برجام: از دریچه ای 
دیگر برخی قراین گویای آن است که آمریکا در 

مسیر احیای توافق هسته ای گام برمی دارد. در 
همین باره »جیک ســالیوان« که در اندیشکده  
واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک صحبت 
می کرد، اظهار داشت: »در بحث برنامه اتمی، 
ما همچنین با ایران به صورت دیپلماتیک تعامل 
می کنیم؛ بهترین راه برای جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح هسته ای، توافق مؤثری است که 
ایران را از دستیابی به سلاح هسته ای باز دارد.« 
وی ضمــن انتقاد از خــروج ترامپ از برجام، 
 در 

ً
گفت: »ما به موقعیتی بازگشــته ایم که قبلا

آن قرار داشــتیم.« وی گفت که ایالات متحده 
به دنبال یــک توافق دیپلماتیک »درازمدت« با 

ایران است.
تا آنجــا که بــه جمهوری اســلامی ایران 
برمی گردد، سیاســت خارجی کشور در زمینه 
 روشــن و مشخص است؛ 

ً
احیای برجام کاملا

ایران مرداد ماه 1401 به طرف آمریکایی از مسیر 
اتحادیه اروپا پیام داده است که برای به جریان 
انداختن برنامه جامع اقدام مشــترک آمادگی 
کامل دارد؛ اما آمریکا ابتدا به دلیل پافشــاری 
رژیم صهیونیســتی مبنی بر توقف و به تأخیر 
انداختن احیای برجــام و در مرحله بعد وقوع 
اغتشاشات در ایران ـ که به آن چشم امید فراوان 
دوخته بودندـ از آمدن پــای میز اعلام احیای 
برجام خودداری کرده است. واقعیت آن است 

که این رفتار دوگانه آمریکایی ها و اینکه برجام را 
به موضوعات گوناگون مرتبط می کنند، پدیده ای 
خطرناک به شــمار می آید. معنای طبیعی این 
تناقض های رفتاری و پیوند دادن توافق هسته ای 
از سوی آمریکا به رخدادهای گوناگون آن است 
که حتی اگر  احیای برجام به نقطه نهایی برسد 
 احیای آن اعلام شود، نمی توان به ثبات 

ً
و رسما

و پایداری توافق هســته ای امیدوار بود. به ویژه 
آنکه تجربه سال 2018 پیش روی جهانیان قرار 
دارد که چگونه در 18 اردیبهشــت سال 1397 
دولت وقت آمریکا درخواســت کرد مســائل 
موشــکی و منطقه ای بخشی از توافق هسته ای 
شود و سپس از آن خارج شــد. در اینجا نکته 
اساســی و مهم برای تصمیم گیران سیاســت 
خارجی جمهوری اســلامی ایران آن است که 
در خصوص فهم ماهیت و علل رفتارهای مبهم 
و متناقض آمریکایی ها در زمینه احیای برجام 
تأملات و پیش بینی های جدی داشته باشند؛ اما 
از آن مهم تر توجه به این مسئله است که استمرار 
پیوند دادن احیای برجام به مسائل غیر هسته ای 
از ســوی مقامات کاخ ســفید چشم انداز یک 
توافــق باثبات را که دربرگیرنــده انتفاع پایدار 
اقتصادی ایران باشد، به طور بنیادین، متزلزل و 

نامطمئن می کند.
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بــا گذر ایام در ســالی کــه به انتخابــات ختم 
خواهد شــد، روز به روز بر فعالیــت احزاب و 
شخصیت های سیاســی افزوده می شــود. این 
فعالیت ها اقدامات مثبتی اســت کــه می توان 
به اســتقبال آن رفت؛ چرا کــه موجب تقویت 
انگیزه هــای افکار عمومی برای مشــارکت در 
انتخابات شده و حاصل آن شکل گیری انتخاباتی 
باشــکوه خواهد بود. در همین زمینه بخشی از 
جریــان اصلاح طلب و حامیــان جریان اعتدال 
که روزگاری در ائتلاف با هــم دولت یازدهم و 
دوازدهم را اداره می کردند برای ورود به انتخابات 
اسفند ماه خود را آماده می کنند.البته این دو جریان 
سودای بزرگ تری را نیز در سر می پرورانند، آنها 
عبــور از رقیب دیرینه خود و تســلط بر مجلس 
دوازدهم را مقدمه ای برای موفقیت در انتخابات 
ســال 1404 دانسته  وسودای آن دارند که دولت 

آقای رئیسی را یک دوره کنند! 
برگــزاری جلســه اخیــر اتاق فکــر حزب 
کارگــزاران ســازندگی را می تــوان نمونه ای از 
همین تلاش هــا ارزیابی کرد. »عباس عبدی« از 
جمله افرادی بود که  دعــوت حزب کارگزاران  
را  پذیرفت تا در این نشســت بگویــد »افراد و 
گروه های میانه چطور می توانند به یک نیروی مؤثر 
تبدیل شوند؟« او در این نشست اظهار می کند: 
»برخلاف فضای رســانه، نظرســنجی ها نشان 
می دهد مردم اکثرا به خط وسط باور دارند. آنها از 
جنبش مهسا حمایت می کردند، اما با آن همراهی 
عملی نکردند. بنابراین، شما اول باید خودتان را 
ثابت کنید تا بعد قابل باور بشوید.« اظهاراتی که 

درباره آن توجه به چند نکته ضروری است.
 ایــن تعبیر که »مردم با اغتشاشــگران 

ً
 اولا

همراهی نکردند« تنها گزاره قابل اثباتی است که 
آقای عبدی می تواند مدعی آن شود؛ اما ادعاهای 
دیگری کــه »اکثریت مردم به خط وســط باور 
دارند و از اغتشاشــات حمایت کردند« ادعای 
بدون پشتوانه ای است که عبدی ناتوان از اثبات 

آن است.
 آقای عبدی باید ابتدا خط میانه را تعریف 

ً
ثانیا

کند! بدون تردید، آنچه ایشــان »جنبش مهسا« 
می خواند، رنگ و بویی از اعتدال و میانه ندارد؛ 
بلکه خط خشــونت طلبی و قانون شکنی است 
که در ادبیات سیاســی خط رادیکالیسم خوانده 

می شود. 
 واقعیت آن اســت کــه اکثریت جامعه 

ً
ثالثا

هیچ گاه در مقام حمایت از بلوای پاییز بر نیامد، 
بلکه این جنگ ادراکی و رسانه ای دشمن بود که 
حتی امثال عباس عبــدی را نیز فریفته و خود را 
اکثریت جلوه داده است. دیدگاه اکثریت مردم را 
باید در راهپیمایی 22 بهمن دید که به اذعان خود 
اصلاح طلبان، مردم بسیار بیش از 22 بهمن های 
یک دهه گذشته در آن حضور یافته بودند و نشان 
دادند ســاختار شکنان  اقلیتی بیش نیستند که با 

دوپینگ رسانه ای پف کرده و ضریب خورده اند!
حقیقت آن اســت که اصلاح طلبــان وقتی 
می توانند مدعی خط وسط و میانه شوند که ابتدا 
مرزهــای خود را بر رادیکال هــا تعریف کرده و 
از تندروی هــای براندازانه آنهــا برائت بجویند. 
خطی که در فضایی که آقــا عبدی آن را جنبش 
مهســا می نامد، به دنبال براندازی و بازگرداندن 
پهلوی و قدرت بخشــی بــه تجزیه طلبان بود و 
اصلاح طلبان هیچ گاه حاضر نشــدند به درستی 
نســبت به این جریان موضع گیری کرده و افکار 
عمومی را نســبت به ماهیت آنان هوشیار کنند.

همچنین این اردوگاه از معضلات فراوانی، چون 
فقدان انســجام درونی و چنددستگی و تشتت، 
بحــران هویت و ابهــام در تعریف اصلاحات، 
رشد تفکرات رادیکال و براندازانه در مواجهه با 
حاکمیت و عبور از قانون اساسی، فقدان الگویی 
مشخص برای حکمرانی و... رنج می برد و برای 
آنکه بتواند در انتخابات پیش رو موفق باشد، باید 

بتواند بر این چالش ها فائق آید.

علی حیدری

سردبیر

  نیم نگاه  

بیدار باش علیه تمام کسانی که خود را 
به خواب زده اند، تمام رســالت اسیر 
فلســطینی »خضر عدنان« بود که هفته گذشته 
رژیم صهیونیستی خبر شــهادتش را رسانه ای 
کرد. مردی که پس از اعتصاب غذای 87 روزه 
در اردوگاه اســرای فلســطینی رفتن را به جان 
خرید تا همچون اسمش خرمی و رهایی برای 
ملتش بخرد. خضر عدنان را اسیر گرفتند، اما با 
او همچون یک اسیر برخورد نکردند. سلامتی و 
جانــش را نادیده گرفتند. او نمونــه ای از تمام 
اسرایی است که این روزها و شب ها در اردوگاه 
اسرای فلسطینی روز را شب می کنند. اسرایی که 
جواب صدای شان را باتوم های زندانبان پاسخ 
می دهد و او به نشانه اعتراض به همین پاسخ ها، 
پاسخ درخوری به صورت های رنگ باخته شان 
داد. او شــهید شــد امــا در آغــوش حضرت 
موســی)ع(. پیرو واقعی موسی)ع( او بود که از 
نیل مصائب گذشت، نه صهیونیست هایی که به 
اســم حضرت موسی)ع( لشــکر آخرالزمانی 
فرعون اند. حال که عدنان 44 ساله به گشایش و 
رهایی رسیده است، درباره شهادت او چند نکته 
قابل توجه اســت: نخســت، عدنان همچون 
هــزاران اســیر فلســطینی از بی توجهی رژیم 
صهیونیستی به موضوع درمان و سلامتی جان 
خود را از دست داد. آمارها رقمی بالغ 4 هزار و 
900 زن و مرد را نشان می دهد، اسیر هستند و 
از آنها 700 نفر آنها بیمارند و شرایط سختی را 
پشت سر می گذارند. طبق قوانین بین المللی، 
زندانی بــه افرادی گفته می شــود که در قلمرو 
حاکمیتی و سرزمینی مشروع یک دولت به دلیل 
جــرم و تخلف بازداشــت شــده و در دادگاه 
محاکمــه و در مکانــی به نــام زنــدان دوران 
محکومیت خود را ســپری می کنند، حال آنکه 
فلسطینی های ساکن غزه، کرانه باختری و قدس، 
اراضی 67 و 48 نه در حــوزه اختیارات رژیم 
صهیونیســتی، بلکه در قلمرو سرزمینی به نام 
فلسطین هســتند و رفتار آنها نه اقدام مجرمانه، 
بلکه دفاع مشروع در برابر تجاوز متجاوز است. 
بر این اســاس، هر گونه بازداشــت این افراد به 

منزله اسارت آنهاست و رژیم صهیونیستی طبق 
قوانین چهارگانه ژنو، قوانین مربوط به اســرای 
جنگی و رفتارهای بشردوســتانه، منشور ملل 
متحد، اعلامیه حقوق بشر، مصوبات شورای 
امنیت درباره فلسطین، مصوبات شورای حقوق 
بشر سازمان ملل و کنوانسیون های بین المللی 
موظف به رعایت حقوق این افراد به عنوان اسیر 
جنگی و به ویژه حفظ جــان آنها تا زمان آزادی 
است. دوم، مدت زمان اعتصاب غذای خضر 
عدنان در اردوگاه اسرا 87 روز بوده است، حال 
آنکه در ایــن مدت کشــورهای غربی مدعی 
حقوق بشر، شورای حقوق بشر و سازمان ملل 
در برابر این مسئله سکوت کرده اند؛ این سکوت 
چیزی جز یک نسل کشی مشترک نیست. پس 
از شهادت عدنان، انصارالله یمن مواضع خضر 
عدنان و صبر و شجاعت وی در زندان های رژیم 
اشــغالگر را ســتود و تأکیــد کــرد، دشــمن 
صهیونیستی مســئول کامل جنایت به شهادت 
رســاندن عدنــان اســت. هــر چند ژســت 
انسان دوســتی غربی ها به مذاق کســی خوش 
نمی آید، اما »جوزف بورل« مســئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در جریــان اولین دیدار 
خــود با »الــی کوهــن« وزیر خارجــه رژیم 
صهیونیســتی از تل آویــو درخواســت کرد تا 
»اقدامــات یکجانبه« علیه فلســطینیان را که 
 به افزایش تنش های بیشتر در قلمروهای 

ً
احتمالا

فلسطینیان منجر می شود، متوقف کند. »آلون بن 
دیوید« تحلیلگــر امور نظامی شــبکه 13 در 
روزنامه عبری »معاریو« پس از شهادت عدنان و 
موشــک باران شهرک های اشــغالی به دست 
فلســطینیان نوشــت: »غزه به همه دولت های 
اسرائیل درســی از قدرت 
حماس،  می دهــد. 
حزب اللــه و ایران 
می بینند که چگونه 
]نتانیاهو[  دولت 
در حال برچیدن 
قدرت  پایه های 

اسرائیل است.« 

)ع( خضر در آغوش موسی

یادداشتی به مناسبت شهادت اسیر فلسطینی  خضر عدنان 

حسن نوروزی
خبرنگار

»انسان یکی از این سه زوایای غیرت 
را باید داشته باشد؛ یا غیرت دینی، یا 
غیرت انسانی، یا غیرت ملی. نمی شود کسی نام 
انسان بر خودش بگذارد؛ ولی فاقد یکی از سه 
عنصر باشــد.« این جمله سردار دل ها، شهید 
 در 

ً
حاج قاســم سلیمانی را درباره غیرت حتما

روزهای اخیر شنیده اید. کلیدواژه »غیرت« و 
»جوانمــردی« این روزها به  دلیل احســاس 
مســئولیت و اقدام انســانی یک شــهروند در 
مواجهه با مزاحمت دو فرد شــرور به دو دختر 
جوان در شهر سبزوار بر سر زبان  ها افتاده و چه 
زیبا »حمیدرضا الداغی« را که جان خود را در 
راه دفاع از عفت و ناموس ایرانی فدا کرد، شهید 

»غیرت« نامیدند.
در تعریف »غیرت« علمای دین و اخلاق، 
آن را »تلاش برای حفــظ و نگهداری از آنچه 
حفظش ضروری است« می دانند. این ویژگی و 
صفت دینی و اخلاقی از شجاعت و قوت نفس 
ناشی می شود. در نگاه دینی، غیرت را به انسانی 
و دینی تقسیم می کنند. »غیرت انسانی« موجب 
می شود تا فرد از چیزهایی دفاع و پاسداری کند 
و آنهــا را از گزند دیگران محفــوظ بدارد. این 
نگهبانی و نگهداری معنایش غیرت است که 
به اقتضای محیط، تربیت و آموزش در انسان ها 
اشــکال و ابعاد مختلفــی دارد. همین غیرت 

انسانی بسترساز غیرت ملی می شود.
»غیرت دینی« با تأسی به تعالیم قرآنی هر 
انســان مسلمانی از کیان اســلام دفاع می کند 
و اجازه نمی دهــد کوچک ترین تعرضی به آن 
انجام شود. نماد این غیرت پیامبر اعظم)ص( 
و ائمه)ع( هستند و مباحث ریشه دار دینی، مانند 
امر به معروف و نهی از منکر، جهاد، سفارش به 

صبر و... در این مقوله می گنجد. 
البته در کنار اینها کلیدواژه »غیرت ناموسی« 
هم وجود دارد که شاید عامه مردم واژه غیرت 
را به صورت عینی با آن معنا می کنند. این نوع 
از غیرت منحصر به دین داران نیست؛ چرا که 
هر انسانی نسبت به ناموس خود حساس بوده 
و انسانیت او به اصل این غیرت وابسته و پیوسته 
است. صاحبان عرفان و ادب در تعریف غیرت 
که شــاید در ظاهر معطوف به این نوع غیرت 
باشد، آن را »عدم حضور غیر در حریم خلوت 

دوست« تعریف می کنند.
شهید الداغی مأمور امنیتی، پلیس یا ضابط 
قضایی نبود؛ بلکه یک انســان وظیفه شناس و 
متعهد بود و نمی توانســت نســبت به آنچه در 
جامعه و اطرافش رخ می دهد، بی تفاوت باشد. 
او که در مسیر رفتن به دنبال دخترش بود تا او را 
از کلاس به منزل برگرداند، نسبت به تعرضی که 
افراد شرور به دختران دیگر کرده بودند، احساس 
مسئولیت کرد و به مقابله با مزاحمان وارد عمل 
شد. این احساس مسئولیت و احساس وظیفه 
نشــئت گرفتــه از غیرت او بود که شــجاعت 
 و شــهامت ورود بــه صحنــه را برایش ایجاد

 می کرد.
مردم مسلمان ایران به ارزش های اسلامی 
و انســانی توجه ویژه ای دارند. به نظر نگارنده، 
پیام حضور مثال زدنی مردم ســبزوار در تشییع 
پیکر این شهید عزیز هم نشان دهنده اوج ایمان 
و باور مردم به اصولی است که هم در انسانیت 
و هم در اعتقادات آنها ریشــه دارد. آنها با این 
حضورشــان اعلام کردند، تا پای جان از کیان 
و ناموس خود و هموطنان شــان دفاع می کنند 
و حتی اگر دشــمن با انواع ترفندها و تبلیغات 
حجاب دختران این ســرزمین را نشــانه رفته 
باشــد، نخواهد توانســت به غیرت و حمیت 
 مــردان و زنان این ســرزمین خدشــه ای وارد

 کند.

 سرزمین غیرت
یادداشتی در وصف مسئولیت پذیری شهید حمیدرضا الداغی

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق
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  مسئولیت اجتماعی؛ 
نقش مردم و تکلیفِ مسئولان

برای داشتنِ جامعه ای مســئول و سازنده 
باید به »مســئولیتِ اجتماعیِ« خود توجه 
کرده و برای نقش آفرینی مؤثر همت کنیم. 
دنیایِ امروز مسئولیت اجتماع را به منزله 
چارچوبی اخلاقی پذیرفته است که شخص 
را، حتی سازمان را، به مشارکت در اموری 
 کلیتِ جامعه خواهد 

ِ
وامــی دارد که به نفع

بود. به عبارت دیگر، مسئولیت اجتماعی 
به این معناست که فرد در جایگاه عضوی 
از جامعه، مشارکت فعالانه دارد و نسبت 
به مشکلات و معضلات بی تفاوت نبوده و 
در تغییرات و بهبود شــرایط، ایفای سهم و 
نقش می کند. حوزه این کنشگری مسئولانه 
بسیار گسترده و پرشمار است. می توان آن 
را به پهنای همه شــئون اجتماعی دانست. 
یــک روز زلزلــه در ارکان زمین می پیچد 
وزمــان را با مســئولیتی متمایز پیش روی 
انسان می گشاید. دیگر روز، محیط زیست 
با چالش مواجــه می شــود. روزی دیگر 
جنگ، لهیب در زندگی مردم می کشــد. 
روز دیگر یک بیماری »پاندومی« می شود 
و »پاندولِ« زمان را با چالشــی زمین گیر 
مواجه می کند. همه و همه اینها تنها زمانی 
چاره می شــود یا با کمترین هزینه می شود 
از شــرّ آن رهایی یافت کــه آحاد جامعه با 
مســئولیت اجتماعی خود آشنا و نسبت به 
وظیفه اجتماعی و ملی خود کنشگر باشند. 
جوامعی بــه توفیق حداکثری می رســند 
که ایــن ظرفیت را به صــورت حداکثری 
فعال کرده باشــند. اســلام نیز این مهم را 
در قالب فریضــه »امر به معروف و نهی از 
منکر« تئوریزه کرده است. آیات و روایات 
همواره بر ضرورت کنشــگری سازنده در 
این حوزه در قالب نظــارت فراگیر ملی و 
ایفای مســئولیت اجتماعی، تأکید دارند. 
ایــن واجب همه گیر و توســعه محور هم 
هســت و در شمار نماز و روزه در فهرست 
»فروع دین« قرار گرفته است. هرگز در یک 
قالب و در یک حوزه محصور نمی شــود؛ 
بلکه حصرشکن در همه حوزه هاست. در 
پرداختِ زندگی مؤمنانــه، در تراش دادن 
قدرت درقامتِ خدمت، در شکوهِ همدلی 
 مفاسد و 

ِ
و دستگیری عمومی، در اصلاح

تطهیرِ مظاهرِ آلوده، در بن بست شکنی از 
سدهای پیش راه پیشرفتِ مردم و... نقشی 
ممتــاز دارد. مؤمن به ذات خــود، همزاد 
مسئولیت پذیری اجتماعی است. سلامت 
و بهروزی جامعه نیز رهین مؤلفه ای چنین 
است. ترویج این رفتار یک بایستگی مهم 
است که بر دوش همه ما، به ویژه مسئولان 
و مدیــران ســنگینی می کند. ایــن کار بر 
برخی از مســئولان ســخت خواهد شد؛ 
اما نتیجه آن فراوانی راحتی جامعه خواهد 
بود. افراد باورمند به مسئولیت اجتماعی، 
 منتقد و در بیان انتقاد صریح هستند. 

ً
نوعا

برخی ها را خوش نمی آید، اما اگر انصاف 
داشته باشند، شهادت خواهند داد که نتیجه 
نقدپذیری و عمل به خیرخواهی ناصحان، 
جامعه را خوش می آید. با نگاه کلان ملی 
همه باید از خود بگذریم تا جامعه ای کمال 
یافته داشته باشیم. منافع درازمدت تک به 
تک ما در جامعه ای چنین و با انســان های 
مســئولیت پذیر، تأمین و تضمین خواهد 
شد. مسئولان هم با ترویج روحیه مسئولیت 
اجتماعــی نه تنها ضــرر نخواهند کرد که 
سودی کلان خواهند برد. یک دلیلش این 
است که در جامعه به سلامت رسیده، فساد 
عرصه ای برای رشد نخواهد یافت. همه ما 
چنین می خواهیم، مسئولان بیشتر از ما باید 

خواهان چنین جامعه ای باشند.

دیدگاه

   عکس و مکث   

چالش ماهیتابه/ معترضان فرانسوی برای رساندن صدای اعتراض خود به 
گوش دولت به استفاده از ماهیتابه و قابلمه روی آورده اند. دولت مکرون 
برای خاموش کردن این صدا سعی دارد که ماهیتابه ها را جمع آوری کند!

قــاب مانــدگار/ تصویــری معنــادار از تشــییع شــهید غیــرت و مردانگــی 
حمیدرضا الداغی، دخترانی که باید یادشان بماند برای عفت و پاکدامنی 

آنها چه خون هایی ریخته شده است.

عکس یادگاری با رئیس جمهور/ رئیس جمهور کشــورمان در پایان زیارت 
خود با خدام آســتان مبارک حضــرت رقیه)س( عکس یادگاری گرفت و 

سفر خود به سوریه را به پایان رساند.

به یاد بازی دراز/ حضور فرمانده کل سپاه در مراسم گرامیداشت سالروز 
عملیات غرورآفرین بازی دراز در ارتفاعات کوه های بازی دراز شهرستان 

سرپل ذهاب که همزمان با افتتاح راهیان نور کشور برگزار شد.

واگن ویژه بانوان در ژاپن/ هفته  گذشــته جداســازی واگن  در مترو تهران 
مورد توجه قرار گرفته بود که برخی کاربران با انتشــار این تصاویر از مترو 

ژاپن به طعنه گفتند: ژاپن رو که قبول دارید؟ اونم یعنی نمی فهمه؟

سازمان آفتابه ای/ ناتوانی رژیم صهیونیستی در مقابل حملات سایبری 
در روزهای اخیر، ســوژه کاربران شــده اســت و اینگونه نماد ســازمان 

امنیت ملی رژیم جعلی را به تمسخر گرفته اند.

  روزنه  

ایــن روزها عبارت »جنگ نفتکش ها« را بســیار 
شــنیده ایم؛ عبارتی که با حرکــت آمریکایی  ها و 
توقیف نفتکش ایرانی آغاز شــد و در مقابل، ایران 
به اقدام متقابلی دســت زد تا نشان بدهد بازیگری 
نیست که به این راحتی  ها مهره های شطرنجش را 
بسوزاند، حتی اگر طرف مقابل خودش را شاه این 

شطرنج بداند.

 B دعوای قدیمی
با توجــه به اینکه اقتصاد ایران یــک اقتصاد نفت پایه 
بوده، رقبای او تلاش داشته اند که برخی مواقع با مختل 
کردن صادرات این محصول به اقتصاد آن ضربه بزنند. 
جنگ نفتکش را صــدام آغاز کرد، ولی آمریکا در این 
جنگ آتش بیار معرکه بود. حمله به ســکوهای نفتی 
ایران، انهدام شناورهای نظامی ایران، از جمله سهند 
و سبلان، همراهی نفتکش های طرف متخاصم و ده ها 
اقــدام دیگر آمریکایی  ها نشــان داد، آنان تلاش دارند 
در ایــن جنگ در کنار صدام و متحدانش باشــند. هر 
چند این جنگ با پایان یافتن هشت سال دفاع مقدس 
رو به پایان گذاشــت؛ اما در دهه 90 شمســی رنگ و 
بوی تازه ای یافت. داســتان از فشار حداکثری ترامپ 
شــروع شــد؛ زمانی که آمریکایی  ها تلاش کردند در 
فشــار حداکثری خود برای نرمالیزه کردن یا براندازی 
نظام به ادعای خودشــان، فروش نفت ایران را به صفر 
برسانند. از سال 1398 بود که گاه و بی گاه از حمله به 
نفتکش های ایرانی در رسانه  ها خبرهایی منتشر می شد. 
البته در این دعوا همان گونه کــه آمریکایی  ها در دفاع 
مقدس در کنار صدام بودند، غربی  ها و صهیونیست  ها 

این بار به کمک آمریکایی  ها آمدند.

 Bدفاعی که نادر مهدوی آموخت
گفته شــد آمریکایی  ها در جنگ نفتکش  ها با تمام توان 
به کمــک عراق و متحدانش آمدند؛ اما ایران همیشــه 
یاد گرفته اســت در جنگلی به نــام جامعه جهانی که 
رهبرش آمریکاست، برای بقا باید بجنگد. عملیات ارادهٔ 
جدی OperationEarnest Will بزرگ ترین و پر ســر و 
صداترین عملیات آمریکایی  ها برای مقابله با فروش نفت 
ایران بود. کارشناسان می گویند این عملیات بزرگ ترین 
عملیات حفاظتی پس از جنگ جهانی دوم بوده است. 
آمریکایی  ها نفتکش کویتی الرخــاره Al-Rekkare را 
که به »بریجتون« تغییر نام یافته بود، برای پروپاگاندای 
رســانه ای خود و با صدها بوقچی رسانه ای برگزیدند و 
ناوهای نظامی آمریکا همراهی این نفتکش غول پیکر را 
برعهده گرفتند؛ اما یک بازیگر نوین دریا این بازی را هوا 
کرد و تا به امروز معادلات را تغییر داده است؛ بازیگری 
به نام »نیروی دریایی سپاه«. هنوز بوقچی های رسانه ای 
غربی و عربی در حال پوشش رسانه ای گذار بریجتون از 
خلیج فارس بودند که به یکباره این غول آهنی با مین های 
سرگردان نادر مهدوی و همکارانش در منطقه دوم نیروی 
دریایی سپاه که آن روزها قرارگاه نوح نبی نامیده می شد، 

به آهن پاره تبدیل شد.

 Bبازی با همان سبک قدیم 
دور جدید عملیات نفتکش  ها را باید در عرصه خارجی 
و بین المللی با هدف مختل کردن فروش نفت ایران و به 
زانو در آوردن اقتصاد آن دانست. از طرفی آمریکایی  ها 
و صهیونیســت  ها گاه و بی گاه می خواهند نشان دهند 
که در مقابل دست برتر ایران حرفی برای گفتن دارند. 
بخشــی از بازی آمریکایی  ها با هــدف راضی کردن 
منتقدان داخلی اســت. همین چنــد روز پیش بود که 
»دنیس راس« از نظریه پردازان وزارت خارجه آمریکا 
و دستیار سابق باراک اوباما در مقاله ای در وبگاه شورای 
آتلانتیک چهار راهبرد توصیه ای به دولت آمریکا مطرح 
کرد تا به زعم او »ایران باور کند که تهدیدات واشنگتن 
علیه تهران اعتبار دارند.« بایدن که این روزها در میان 

منتقدان خود محصور شــده است و او را به یک پاسخ 
جدی بــه ایران دعوت می کنند، گاه مجبور اســت به 
چنین اقدامات ســبک مغزانه ای هم دست بزند. البته 
آمریکایی  ها از جمهوری خواه تا دموکرات فهمیده اند 
که ایران در سیاست قدیمی خودش، یعنی »چشم در 

 جدی است.
ً
مقابل چشم« کاملا

 Bراه مواجهه چیست؟ 
در مقابل این اقدامات خصمانه آمریکایی  ها، ایران دو 
رویکرد را می تواند در پیش بگیرد. اقدام اول اســتفاده 
از ظرفیت ها، ســازوکارها و قوانیــن بین المللی برای 
محکوم کــردن و ممانعت از چنین اقداماتی اســت. 
این رویکرد هر چند از ســوی جمهوری اســلامی به 
صورت موازی پیگیری می شــود، اما در عرصه میدان 
ناکارآمد اســت؛ زیرا قوانین کارآمد و ســازوکارهای 
توانمندی در این عرصه وجود نــدارد تا مانع از اقدام 
آمریکایی  ها و صهیونیســت  ها شود و اگر هم باشد در 
این دنیای آنارشــیک کســی به آن توجهی ندارد. این 
روزها حتی نظریه پردازان غربی هم بر رویکرد »چشم 
در مقابل چشم« ایران صحه می گذارند. جان مرشایمر 
که او را با عنوان نظریه رئالیسم تهاجمی می شناسیم، 
به درســتی این نگاه را عرضه می کند که جهان عرصه 
تنازع برای بقا و تولید قدرت است. به زعم مرشایمر، 
در این عرصه نزاع کســی می تواند موفق عمل کند که 
بتواند تولید قدرت کرده و از خود دفاع کند. این نظریه 
را سال ها قبل علی اکبر آزادی به شعر در آورد که »برو 
قوی شــو اگر راحت جهان  طلبی/ که در نظام طبیعت 

ضعیف پامال است.«

 Bارتش دست در دست سپاه 
اینکــه در مواجهه با بی قانونی هــا  در خلیج نیلگون 
فارس کدام یــک از دو نیروی مقتدر ارتش جمهوری 
اســلامی ایران  یا ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی  
وارد عمل شوند، به نحوه آرایش، مناطق تحت کنترل 
و ماموریت های هر یک از ایــن دو بازوی اقتدار ایران 
اســلامی دارد. جمهوری اسلامی نشان داده است که 

اگر روزی نیاز باشد، از همه برگه های خود علیه طرف 
متخاصم استفاده می کند. از سویی هم افزایی همیشگی 
بین دو نیروی دریایی سپاه و ارتش وجود داشته و دارد. 
این دو نیروی راهبردی همیشــه به عنوان دو لبه قیچی 
برای مقابله با دشــمن بوده و هســتند. به همین دلیل 
در عملیــات اخیر اولین گام را نیــروی دریایی ارتش 

برداشت. 

 Bدر اینجا متوقف نمی شویم 
اگر پای درد و دل  هــا و صحبت های نیروهای قدیمی 
نیروی دریایی سپاه بنشینیم، متوجه می شویم که نیروی 
دریایی ســپاه با قایق های کوچک شــروع به کار کرد؛ 
اما عزم راسخ کســانی مانند نادر مهدوی و بیژن گرد 
نشان داد، با همان قایق های لگنی معادلات صاحبان 
ناوشکن های چند هزار تنی را به هم ریخته است؛ اما 
نیروی دریایی سپاه در همان شناورهای کوچک محدود 
نشد. امروز نیروی دریایی سپاه با داشتن توانمندی های 
متخصصان داخلی شناورهای عظیم الجثه ای، مانند ناو 
شــهید رودکی، ناو شهید سلیمانی و ناو شهید ناظری 
را طراحی و اجرا کرده اســت. ایــن ناوها به روزترین 
طراحی  ها در بدنه و تجهیزات فنــی را در خود جای 
داده اند. امروز ســپاه و نظام جمهوری اسلامی در این 
بازی گاه و بی گاه آمریکایی  ها مانند توقیف نفتکش  ها 
باقی نمی مانند؛ چرا که مصداق بارز این بیت از خواجه 
حافظ شــیرازی است که »ای مگس عرصه سیمرغ نه 
جولانگه توســت/ عرض خود می بــری و زحمت ما 
می داری.« خبر اخیر دریادار تنگسیر، فرمانده نیروی 
دریایی ســپاه مبنی بر رونمایی از ناو هواپیمابر نیروی 
دریایی ســپاه را باید مصداق بــارزی برای این روحیه 
توقف ناپذیر ســپاه دانست. این نگاه برگرفته از هشت 
دستوری است که رهبر معظم انقلاب و فرماندهی کل 
قوا برای سپاه مشخص کردند که »یکی از خصوصیات 
بارز سپاه از ابتدا تاکنون، سینه سپر کردن و حضور در 
صف مقدم مواجهه با حوادث بزرگ بوده است که این 

روحیه باید حفظ شود.«

 چشم 
مقابل  در 
چشم
نگاهی به اقتدار پاسداران امنیت خلیج نیلگون فارس

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

عباس محمدیان
مدرس دانشگاه
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پیوست

 پیام های یک سفر

 
قصــد داریــم در این نوشــتار ســفر 
رئیس جمهــور ایران به ســوریه، علل 
اهمیت و پیام های سفر را بررسی کنیم. 

 B علل اهمیت

۱ـ سفر پس از ۱3 سال 
آخرین بار محمود احمدی نژاد در ســال 
1388 بــه دمشــق ســفر کرد. از ســال 
1389 کــه ســوریه وارد دوره جنــگ با 
تروریست های مورد حمایت محور عربی/ 
عبری/ غربی/ ترکی شد، بشار اسد دو بار 
به تهران سفر کرد؛ اما رئیس جمهور سابق 
ایران هیچ سفری به دمشق نداشت. سفر 
ســیدابراهیم رئیسی به دمشــق در ادامه 
راهبرد سیاست همسایگی دولت جدید 
و بیان کننده اهمیت سوریه برای جمهوری 

اسلامی ایران است.

2ـ همزمان با تحولات بزرگ
یکی دیگر از دلایل اهمیت سفر رئیسی به 
دمشق، همزمانی این سفر با تحولات جاری 
و جدید در منطقه غرب آسیا است. این سفر 
با احیای روابط ایران و عربســتان و تلاش 
کشورهای عربی، به ویژه عربستان سعودی 
برای احیای روابط با ســوریه همزمان شده 
است. اگرچه سوریه برای جمهوری اسلامی 
ایران اهمیت راهبردی دارد، اما ســفر اخیر 
رئیس جمهور با تحــولات مثبت در روابط 
کشورهای اسلامی با هم پیوستگی دارد. از 
سوی دیگر، این سفر با ناآرامی ها و هرج و 
مرج بی ســابقه در اراضی اشغالی همزمان 
شده اســت. در حالی که بحران در اراضی 
اشغالی همچنان روند صعودی دارد، انسجام 
و یکپارچگی میان بازیگران محور مقاومت 
در بالاترین ســطح قرار دارد و این ســفر و 
حمایت رئیس جمهور ایران از ســوریه نیز 
بیان کننده این انسجام است. رئیس جمهور 
کشورمان در گفت وگو با شبکه »المیادین« 
در آستانه سفر خود گفت: »این سفر روابط با 
سوریه و سایر متحدانش از جمله حزب الله 
 لبنــان را تثبیــت کــرده و توســعه خواهد

 داد.«

3ـ بازسازی پسا تروریسم
یکی دیگر از موارد اهمیت ســفر رئیسی 
به سوریه این اســت که این سفر در دوره 
پساتروریســم و دوره بازسازی این کشور 
انجام شــد. اکنــون با تثبیــت موقعیت 
نظام ســوریه و شکســت تروریســت ها 
و حامیان شــان، دولت دمشــق به دنبال 
بازسازی این کشور است. کشورهایی که 
طی یک دهه گذشته حمایت همه جانبه ای 
از تروریست ها و معارضان سوری داشتند، 
اکنون ســعی دارند در بازســازی سوریه 

مشارکت کنند.

 Bپیام ها 

سفر رئیس جمهور کشــورمان به سوریه 
سه پیام مهم نیز دارد. پیام نخست اینکه، 
جمهــوری اســلامی ایران به گســترش 
روابط با کشــورهای دوست و هم پیمان 
خــود متعهــد اســت. پیــام دوم اینکه، 
جمهوری اسلامی ایران از احیا و توسعه 
روابط ســوریه با دیگر کشورهای منطقه 
هم اســتقبال و هم حمایت می کند. پیام 
سوم اینکه، جمهوری اســلامی ایران از 
سوریه در مقابل حملات رژیم اشغالگر 
قدس حمایــت خواهد کــرد. در واقع، 
این مهم ترین پیام سفر و نوعی هشدار به 

تل آویو است. 

یادداشت

سیدرضی عمادی
کارشناس سیاسی

ســفر رئیس جمهور کشــورمان، حجت الاســلام 
والمسلمین سیدابراهیم رئیسی در رأس یک هیئت 
بزرگ اقتصادی ـ سیاسی به سوریه  که در پی دعوت 
بشــار اسد، همتای ســوری وی ، انجام شد، توجه 
محافل گوناگون را به خود جلب کرده است. این سفر 
که برخی ناظران آن را استثنایی و تاریخی خوانده اند، 
پس از حدود 13 سال و پس از پایان جنگ و بحران 

 طولانی در این کشور صورت گرفت. 
ً
نسبتا

این سفر ابعاد، اهداف و دستاوردهای گوناگونی 
داشــت؛ از جمله مباحــث دوجانبه در راســتای 
توسعه روابط و همکاری های مشترک در زمینه های 
اقتصادی، تجاری، نفت  و انرژی، فنی ـ مهندســی، 
مســکن، حمل ونقل و... و نیز امضای برنامه جامع 
همکاری های راهبردی و بلندمدت ایران و سوریه و 

امضای 15 سند همکاری دیگر. 
اما مســئله قابل توجه در این ســفر کــه به ویژه 
از دید محافــل غربی و صهیونیســتی دور نمانده، 
تقویت محور مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی و 
سیاست های توسعه طلبانه و رفتارهای تجاوزگرانه 

این رژیم است. 
رئیسی در دیدار با مقامات بلندپایه سوریه تأکید 
کــرد: »جریان مقاومت، به ویژه در فلســطین رژیم 

صهیونیستی را زمین گیر کرده و رویکرد توسعه طلبی 
و اشــغالگری امــروز شکســت خورده اســت.« 
حجت الاسلام رئیسی در نشســت هایی جداگانه 
با جمعی از رهبران و فرماندهان مقاومت اسلامی 
و اندیشمندان فلسطینی نیز تأکید کرد: »جمهوری 
اسلامی موضوع فلسطین را همواره به عنوان اولویت 
در سیاســت خارجی خود دنبال می کند و معتقدیم 
تمامی معادلات جهان اســلام ذیــل این موضوع 

تعریف می شود.«
در واقع پیام سفر رئیسی به سوریه، اعلام حمایت 
از مقاومت و هشدار به صهیونیست ها بوده و آغازگر 
فصل جدیدی از معــادلات و نظم نوین در منطقه 
اســت که جبهه مقاومت، یکی از مؤلفه های فعال و 

تأثیرگذار بر آن خواهد بود.
شکست ائتلاف غرب و متحدان منطقه ای آن و 
رژیم صهیونیســتی در جنگ نیابتی تروریستی علیه 
ســوریه، آنها را به این جمع بندی رسانده است که 
با وجود استفاده از ابزارهای متنوع قادر به تضعیف 

محور مقاومت نیستند. 
خروج ســوریه از انزوا و تمایل کشورهای عربی 
نسبت به بازگشت این کشــور به اتحادیه عرب، از 
دیگر مصادیق پیروزی ســوریه در برابر توطئه های 
جبهــه غربــی ـ صهیونیســتی اســت. همچنین، 
تلاش های هماهنگ ایران و روســیه بــرای بهبود 
مناسبات ترکیه و سوریه، جایگاه منطقه ای سوریه را 
بیش از پیش تحکیم خواهد کرد. از طرفی، سرگیری 
مناسبات ایران و عربستان، ضمن آنکه طرح هایی، 

چون »عادی ســازی روابط اعراب و اسرائیل« را به 
محاق می برد، فرصتی برای تقویت موقعیت سوریه 
در منطقه به منزله زنجیره ای مهم از محور مقاومت 

به شمار می آید. 
شــاید بــه همین دلیــل بــود که رســانه های 
صهیونیســتی پیش از انجام سفر رئیسی به دمشق، 
نســبت به آن ابراز خشم و نگرانی کرده و با اشاره به 
تأثیر سفر رئیس جمهوری اسلامی ایران بر تحولات 
و مناســبات منطقه ای اعلام کردنــد ایران خواهان 
یکپارچه کردن محور ایــران ـ حزب الله ـ حماس ـ 
جهاد اســلامی است و این امر سبب می شود تهران 
برنامه جدیدی درخصوص سیاست خاورمیانه اتخاذ 
کرده و امنیت رژیم صهیونیستی بیش از پیش دچار 
مخاطره شود. همچنین مقامات صهیونیستی نگرانند 
که ایران قصد تقویت اتحاد محور مقاومت و تشویق 
ســوریه به ایفای نقش فعال تر و مؤثرتر در مقابله با 

اسرائیل را داشته باشد.
ابراز نگرانــی محافل صهیونیســتی در حدی 
اســت که حتی وارد برخی جزئیات شده و بعضی 
کارشناسان نظامی این رژیم این گمانه زنی را طرح 
کرده اند که طبق ارزیابی نهادهــای امنیتی، ایران و 
سوریه و دیگر اعضای محور مقاومت قصد تأسیس 
یک شبکه راداری پیشرفته در منطقه را دارند که مانع 
بزرگی در برابر حملات رژیم صهیونیستی به سوریه 

خواهد بود.
ســوریه از لحاظ ژئوپلیتیکی سنگر اول در برابر 
رژیم صهیونیســتی و نقطه اتصــال محور مقاومت 

و ارتباط آن با سه قاره آســیا، اروپا و آفریقا به شمار 
می آید. به همین دلیل حضور ایران و عناصر مقاومت 
در این کشــور نگرانی رژیم غاصب را برانگیخته و 
حملات ایذایی و مستمر آن علیه اهداف مقاومت در 
سوریه، نوعی تلاش مذبوحانه برای خروج ایران از 
سوریه قلمداد می شود؛ غافل از آنکه جریان مقاومت 
و فرهنگ ریشه دار آن قوی تر از آن است که به سادگی 

دچار عقب نشینی شود. 
این در حالی است که مقامات رژیم صهیونیستی 
به تازگــی اذعان کرده اند که فشــردگی حملات و 
افزایش توان تسلیحاتی در گروه های مقاومت منطقه، 
به ویژه در فلســطین اشغالی آنها را در تنگنای شدید 
قرار داده اســت. افزون بر قابلیت های بالای نظامی 
حزب الله و گروه های مقاومت فلســطین در باریکه 
غزه، ظهور نســلی نو از مقاومت در کرانه باختری 
صهیونیست ها را دچار وحشت و استیصال کرده و 
محافل داخلی رژیم صهیونیستی از احتمال حمله 

چندجبهه ای علیه این رژیم در هراس هستند.
از ایــن منظر، ســفر ابراهیم رئیســی در مقام 
تحکیم کننده جبهه مقاومت در پایگاه مهم منطقه ای 
مقاومت، یعنی سوریه، می تواند سرفصل تازه ای در 
عملکرد مقاومت در برابر حملات و تجاوزات رژیم 
صهیونیستی گشوده و حداقل فایده آن این است که 
حالتی از بازدارندگی ایجاد می کند تا رژیم غاصب 
به ریسک خطرناک دست نزند؛ به ویژه آنکه شرایط 
داخلــی این رژیم در ســایه بحران و شــکاف های 

داخلی، به شدت بغرنج است. 

 فصل تازه مقاومت
فرزان شهیدی

کارشناس ارشد 
بین الملل

ویژه سفر رئیس جمهور به سوریه

حجت الاســلام والمســلمین ســیدابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهور کشــورمان در پاســخ به دعوت رســمی 
بشار اسد، رئیس جمهور ســوریه، در روزهای 13 و 14 
اردیبهشــت در صدر هیئتی بلندپایه از مقامات سیاسی 
و اقتصادی، عازم دمشــق پایتخت سوریه شد. این سفر 
که با بدرقه خانواده های شــهدای مدافع حرم در فرودگاه 
مهرآباد آغاز شــد، نخستین سفر رئیس جمهور اسلامی 
ایران به سوریه پس از 13 سال و یازدهمین سفر خارجی 
آیت الله رئیســی طی 20 ماه گذشــته به شمار می آید.  
امیر عبداللهیان وزیر امور خارجــه، بذرپاش وزیر راه و 
شهرســازی و رئیس کمیسیون مشــترک همکاری های 
اقتصادی ایران و سوریه، اوجی وزیر نفت، امیر آشتیانی 
وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح، خاندوزی وزیر 
امور اقتصادی و دارایی، زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، اسماعیلی رئیس دفتر و جمشیدی معاون امور 
سیاسی دفتر رئیس جمهور و نیز جمعی از تجار و فعالان 
اقتصادی بخــش خصوصی در ســفر رئیس جمهور به 

سوریه، او را همراهی کردند.

 B استقبال مردمی کم نظیر
هنــگام ورود رئیس جمهور به فرودگاه دمشــق و پیش از 
حضور هیئت ایرانی در کاخ ریاســت جمهوری سوریه، 
جمع قابل توجهی از جوانان و شــهروندان  سوری  برای 
استقبال از رئیس جمهور کشورمان و هیئت همراه در محل 
فرودگاه بین المللی دمشق  حضور یافتند. استقبال کنندگان 
از رئیس جمهور کشورمان با در دست داشتن تصاویری 
از امام خمینــی)ره( بنیانگذار کبیر انقلاب اســلامی، 
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
آیت الله رئیسی، بشار اســد و شهدای مقاومت، از سفر 
رئیس  جمهوری اســلامی ایران به این کشور پس از 13 
ســال بحران و جنگ ، ابراز خرســندی کردند. آیت الله 
رئیســی نیز با توقف و حضوری کوتاه در مسیر، به ابراز 

احساسات استقبال کنندگان مردمی پاسخ داد. 

 Bدیدار با اسد
حجت الاسلام رئیسی پس از مورد استقبال قرار گرفتن 

از ســوی بشار اســد در کاخ ریاست جمهوری دمشق و 
در جریان گفت وگوی دو جانبه با رئیس جمهور ســوریه 
اظهار کرد: »روابط ایران و سوریه با خون شهدای عزیز 
ما به ویژه شهید حاج قاســم سلیمانی گره خورده  و این 
اسم رمز پایداری  و اســتحکام روابط دو کشور است.« 
رئیس جمهــور با تأکید بــر حمایت و کمــک ایران به 
تحقق صلح پایدار، ثبات  و آرامش در ســوریه، گفت: 
»جمهوری اســلامی همانطور که در مبارزه با تروریسم 
در کنار دولت و ملت ســوریه ایستاد، در عرصه آبادانی 
و پیشرفت نیز در کنار برادران سوری خود خواهد ماند.« 
بشار اسد نیز در این نشست، خواستار نقش آفرینی بیشتر 
جمهوری اسلامی ایران در برقراری صلح و امنیت پایدار 
در ســوریه و حضور مؤثر در بازسازی مناطق جنگ زده 
شد و ضمن قدردانی از مواضع و حمایت های جمهوری  
اسلامی از دولت و ملت ســوریه در روزهای سخت  و 
بحرانی این کشور گفت: »دولت و ملت سوریه محبت ها 
و کمک های برادران ایرانی خــود را فراموش نخواهند 

کرد.« 

 B امضای 1۵ سند همکاری
در جریان حضور هیئت سیاســی اقتصادی کشــورمان 
در سوریه، برنامه جامع همکاری  راهبردی و بلندمدت 
جمهوری اســلامی ایران و جمهوری عربی ســوریه و 
14 ســند همکاری دیگر به امضای رؤســای جمهور و 
مقامات عالی دو کشــور رسید.  این اسناد در حوزه های 
همکاری های تجاری، نفت  و انرژی، فنی مهندســی، 
مسکن، حمل ونقل ریلی  و هوایی، مناطق آزاد و بخش 
خصوصی، ارتباطات و فناوری  و زلزله و امدادرســانی 
و تســهیل امور زیارتی، به امضای وزرای خارجه، راه و 
شهرسازی، اقتصاد،  نفت  و ارتباطات و فناوری اطلاعات  

با همتایان سوری  آنها رسید. 

 B حضور در زینبیه
برنامه بعدی ســفر رئیس جمهور به سوریه، حضور در 
زینبیه دمشــق و زیارت حرم مطهر حضرت زینب)س( 
و ســخنرانی در اجتماع پرشور اقشــار گوناگون مردم، 
خانواده شــهدا، فرماندهان و رزمندگان محور مقاومت 
و علمای مذاهب مختلف ســوری بود. حجت الاسلام 
رئیسی در جریان سخنرانی در این اجتماع، با بیان اینکه 
سوریه همانطور که 12 سال ایستادگی کرد و پیروز شد، 
امروز به دســت توانای شما مردم ساخته می شود و همه 
خرابی های آن به بناهایی ماندگار تبدیل خواهد شــد، 

گفت: »جمهوری اســلامی همانطور کــه در روزهای 
ســخت کنار دولت و ملت ســوریه ایســتاد، در دوران 
بازسازی هم کنار آنها خواهد بود. ارتباط ایران و سوریه 
 روابطی سیاسی و دیپلماتیک نیست؛ بلکه ارتباطی 

ً
صرفا

قلبی و راهبردی است که هر روز عمیق تر می شود و این 
برادری گسستنی نیست تا به پیروزی نهایی برسد.« در 
حاشیه این مراســم، حجت الاسلام رئیسی ضمن ادای 
احترام به مقام شــامخ شهید ســلیمانی و سایر شهدای 
جبهــه مقاومت در محل یادبود این شــهید والامقام در 
زینبیه، با جمعی از خانواده های شهدای محور مقاومت 
از کشورهای سوریه، لبنان ، افغانســتان  و ایران دیدار و 

گفت وگو کرد.

 Bدیدارهای صمیمانه 
نشســت صمیمی با علمــای بلاد شــام در محل کاخ 
ریاســت جمهوری دمشــق، برنامه دیگر سفر آیت الله 
رئیسی به سوریه بود. رئیس جمهور در این نشست گفت: 
»در برهه کنونی، وظیفه اندیشــمندان و نخبگان جهان 
اسلام به ویژه علمای سوریه، تبیین واقعیت ها و روشنگری 
دربــاره ظلم های مســتمر آمریکا و صهیونیســت ها به 
مردم منطقه است .« حضور در نشست مشترک فعالان 
اقتصادی سوریه و ایران، آخرین برنامه سفر رئیس جمهور 
بود.  حجت الاسلام والمسلمین رئیسی در این نشست 
پس از شنیدن نقطه نظرات و مطالبات فعالان اقتصادی 
ســوریه و ایران، با تأکید بر لزوم شــناخت ظرفیت های 
اقتصادی ایران و سوریه برای تجار و بازرگانان دو کشور، 
گفــت: »حجم همکاری ها و روابط اقتصــادی ایران و 
ســوریه به هیچ وجه متناسب با ظرفیت های دو کشور و 
مناسبات سیاسی موجود نیست و باید در جهت توسعه 
و افزایش روابط اقتصادی و تجاری، کار جهشــی انجام 
دهیم.«  در پایان ســفر رسمی دو روزه رئیس جمهور به 
ســوریه، جمهوری اســلامی ایران و جمهوری عربی 
ســوریه بیانیه مشترکی در 15 بند منتشــر کردند که دو 
مــورد از مهم ترین بندهای این بیانیه عبارت بود از اینکه 
»دو طرف از تحولات مثبت سیاســی در منطقه، به ویژه 
ارتباط سازنده میان جمهوری عربی سوریه و کشورهای 
عربی و توافق ایران و سعودی که زیر نظر چین انجام شد، 
اســتقبال کرده« و »آمادگی و تمایل خود را برای انجام 
هرگونه اقدام به منظور توسعه روابط تجاری اقتصادی بین 
دو کشور از طریق سازوکارهای موجود از قبیل کمیسیون 

عالی مشترک ابراز نمودند.« 

 B استقبال کاربران فضای مجازی
در پی سفر تاریخی حجت الاســلام رئیسی به سوریه، 
هشــتگ های »ایران و ســوریه؛ ائتــلاف راهبردی« و 
»مقاومــت کردیــم« و »با هــم می ســازیم« در صدر 
هشتگ های شــبکه های اجتماعی ســوریه قرار گرفت 
و ترند برتر توئیتر شــد.  همچنین، کاربران شــبکه های 
اجتماعی در ایران با اشــاره به تحولات اخیر منطقه، از 
جمله بازگشت کشــورهای عربی به سوی دمشق، سفر 
رئیس  جمهور به ســوریه را استثنائی و تاریخی توصیف 

کردند. 

 Bهراس آمریکا و  رژیم صهیونیستی
روزنامه صهیونیســتی »جروزالم پســت« سفر کنونی 
رئیس جمهوری اســلامی ایــران به ســوریه را نمایش 
اتحاد بین دو کشــور و تهدیدی بــرای موجودیت رژیم 
صهیونیستی ارزیابی کرد و در مطلبی نوشت: »توافقاتی 
که در این سفر بســیار مهم به امضای مقامات ایرانی و  
سوری رسید، نماد اتحاد تهران دمشق و نفوذ منطقه ای 
ایران بود که باید مراقب آن بود.«  »ودانت پاتل« معاون 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز در پاسخ به پرسش 
خبرنگاری پیرامون سفر رئیس جمهور ایران به سوریه، 
تلاش کرد هراس و نگرانی آمریکا را به ســایر کشورها 
نیز نســبت دهد و گفت: »حکومت های ایران و سوریه 
به گســترش روابط خود ادامه می دهند و این گســترش 
روابط باید برای آمریکا و کشــورهای منطقه و همچنین 
 تعمیق روابط بین این 

ً
جهان نگران کننده باشــد. مسلما

دو حکومت برای ایالات متحده بســیار نگران کننده و 
دردسرساز خواهد بود. آمریکا روابط خود را با حکومت 
بشار اســد عادی ســازی نخواهد کرد و از عادی سازی 
روابط سایر کشورها با ســوریه نیز حمایت نمی کند.« 
البتــه این موضع آمریکایی ها با واکنش جدی و ســریع 
سخنگوی وزارت خارجه کشورمان همراه شد و کنعانی 
درباره آن گفت: »عصبانیت رژیم شروری که شاخ آن در 
سوریه و کل منطقه توسط ایران و محور مقاومت شکسته 
شــده و باید به حضور متجاوزانه خود در ســوریه پایان 
دهد، طبیعی اســت؛ عصبانی باش و از این عصبانیت 
بمیر.«  کلام پایانی آنکه عصبانیت واشنگتن از حضور 
رئیس جمهور ایران در سوریه قابل فهم است، همانطور 
که آرامش و خوشحالی تهران و دمشق قابل درک است. 
هر دو کشــور در حال برداشت محصولی هستند که در 

یک دهه گذشته کاشته اند.  

مشترک اراده 
همراه با رئیس جمهور کشورمان از بدرقه خانواده مدافعان حرم در تهران تا استقبال مردمی در خیابان های دمشق

حسین چخماقی
خبرنگار



اختلاف در تل آویو  جدید  وعده ترامپ رئیس 
کانال 12 عبری گفت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی از سفر 
وزیر جنــگ خود به آمریکا برای حضور در جلســات امنیتی 

جلوگیری کرد.
کانال 12 تلویزیون عبری گفت، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر  
رژیم صهیونیستی در پی تنش با یوآو گالانت، وزیر جنگ خود 
و نیز تمایل به ســفر به واشنگتن پیش از وزرای دولتش از سفر 
وزیر جنگ به آمریکا برای برگزاری جلســات امنیتی ممانعت 
کرد. دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی این خبر را تکذیب 
و اعلام کــرد، این خبر صحت ندارد و هماهنگی کاملی میان 

نتانیاهو و گالانت وجود دارد.

»دونالــد ترامپ« ادعا کــرد در صورت پیــروزی در انتخابات 
ریاست جمهوری 2024 آمریکا، ظرف یک روز به جنگ اوکراین 
خاتمه می دهد.ترامپ این مطلب را در جریان سفرش به اسکاتلند 
و در مصاحبه با شــبکه GBN انگلیس مطرح کرد و افزود: »من 
ولودیمیر زلنســکی )رئیس جمهور اوکرایــن( و ولادیمیر پوتین 
)رئیس جمهور روســیه( را خوب می شناسم و ظرف 24 ساعت 
به جنگ خاتمه می دهم.« رئیس جمهور سابق آمریکا دستیابی به 
صلح میان دو کشور را کار ســاده ای توصیف کرد و مدعی شد: 
»بخشی از این مسئله به تسلیحات و بخشی دیگر به پول مربوط 

است؛ اما جنگ باید پایان یابد، چون یک فاجعه است.«

مدیران اجرایی بانک جهانی، »آجی بانگا« را به عنوان رئیس 
جدیــد این بانک برای یک دوره پنج ســاله انتخاب کردند.با 
وجود اینکه بانگا تنها کاندیدای تصدی ریاســت این مؤسسه 
مالی بین المللی بود، بانک جهانی در بیانیه ای تأکید کرد، فرآیند 
انتخاب وی شامل شرایط نامزدی آزاد و مبتنی بر شایستگی و 
شفافیت بوده است.این بانک اعلام کرد، رئیس آن همچنین در 
جایگاه رئیس هیئت مدیره اجرایی بانک بین المللی بازسازی 
و توسعه IBRD نیز فعالیت می کند.بانگا یک تبعه آمریکاست 
که در ماه بهمن سال گذشته از سوی جو بایدن، رئیس جمهور 

ایالات متحده نامزد این پست شد.

نرخ بهره در آمریکا 

 

فــدرال رزرو آمریــکا نرخ بهره خــود را با 
0/25 درصــد افزایــش بــه 5/25 درصد 
رســاند. تحلیلگران مســائل اقتصادی در 
آمریکا معتقدند، این مســئله نشان می دهد 
فــدرال رزرو و دولت بایــدن در مهار تورم 
در این کشــور ناتوان بوده اند.  فدرال رزرو 
برای دهمین بار متوالی به افزایش نرخ بهره 
خــود ادامه داد و این نرخ را به 5/25 درصد 
رســاند.این در حالی اســت که از مارس 
2022 این بانک در تلاش است برای مهار 
تورم اقدامات خاصی انجام دهد تا نرخ بهره 
از صفر درصد به ســطوح فعلی برسد. این 
عدد از سال 2006 تاکنون تکرار نشده بود. 
بســیاری اعتقاد دارند، این افزایش، آخرین 
اقدام فدرال رزرو برای مبارزه با اژدهای تورم 
خواهد بود و پــس از این احتمالا از ابتدای 
سال 2024، شاهد کاهش نرخ بهره خواهیم 
بود. به گزارش »وال استریت ژورنال«، با این 
حال سخنان »جرومی پاول« رئیس فدرال، 
در زمــان اعلام نرخ بهره جدید، نشــان از 
پایداری بانک مرکزی آمریکا برای رساندن 
تورم به هدف 2 درصدی است. در این بیانیه 
عنوان شده اســت، فدرال رزرو همچنان به 
روند کاهشــی ترازنامه خــود ادامه خواهد 
داد. همچنین اشاره شــده است، بازار کار 
همچنان قوی و نرخ تورم در سطوح بالایی 
قرار دارد که نشان می دهد احتمال اقدامات 
بیشتری نیز در آینده وجود دارد.  نکته جالب 
توجــه بیانیه، این موضوع اســت که فدرال 
رزرو هیچ گونه اشاره مستقیمی به توقف یا 

ادامه افزایش نرخ بهره نداشته است.

اعتصاب در هالیوود 

خیابان های نیویورک و لس آنجلس صحنه 
اعتراض صدها نفر از اعضای نویسندگان 
آمریکا) WGA( بر ســر دســتمزدها شده 
است؛ نارضایتی هایی که ممکن است زیان 
حدود 2/1 میلیارد دلاری سال های 2007 
و 2008 را به دنبال داشته باشد. نویسندگان 
سینما و تلویزیون هالیوود روز سه شنبه هفته 
گذشــته اعتصاب و برنامه های تلویزیونی 
آخر شب را تعطیل کردند و اعتراض های 
خود را برای دستمزد بیشتر به مقابل درب 
بــه گزارش  بردند.  بزرگ  اســتودیوهای 
»لس آنجلس تایمز«، صدها نفر از اعضای 
انجمن نویسندگان آمریکا در لس آنجلس و 
نیویورک در نخســتین توقف کاری پس از 
آخرین باری که در 15 ســال پیش هالیوود 
را گریبانگیر زیان میلیاردی کرد، اعتراض 
کردنــد. در ســال های 2007 و 2008، 
تعطیلی تولیدات و کاهش دســتمزدهای 
تهیه کنندگان  و  بازیگــران  نویســندگان، 
هالیوود و بیکاری آنهــا، اقتصاد کالیفرنیا 
را متحمل زیان حدود 2/1 میلیارد دلاری 
کرد. گروهی به نمایندگی از والت دیزنی 
نتفلیکس) NFLX.O( و دیگر   ،)DIS.N(
استودیوها اعلام کردند، خواستار دستمزد 
منصفانه شده اند، اما طرفین نتوانستند در 

آخرین لحظه مذاکرات به توافق برسند.

پیشخوان

جهان

تیراندازی در مدرســه ای در بلگــراد که به 
کشــته شــدن هشــت کودک و یک معلم 
انجامیــد، بازتاب وســیعی در رســانه های 
آمریکایی داشــت. مردم در ایالات متحده 
که خود در طول یک ســال گذشته با افزایش 
میزان کشــته های ناشــی از تیراندازی های 
مرگبار مواجه بوده اند، نســبت به خبر کشته 
شدن هشت کودک در صربستان حساسیت 

بیشتری داشتند. 
روزنامه »نیویورک تایمز« بر همین اساس 
تیتر یــک خــود را در روز پنجشــنبه هفته 
 گذشته به این حادثه در صربستان اختصاص

 داد.
گزارش ها نشــان می دهد، فرد مظنون که 
دانش آموز پایه هفتم اســت، قبل از شلیک 
گلوله با اسلحه پدرش به دانش آموزان، قصد 
حمله به معلم خود را داشته و او را نیز کشته 
است. بر همین اساس، گفته می شود نوجوان 
صربســتانی، از پیش یک »فهرست نفرت« 
آماده کرده و در آن نام دوستان و معلمانش را 

که قصد کشتن آنها را داشته، آورده بود. 

این اقدامی است که بسیاری از نوجوانان 
آمریکایــی نیز با آن درگیر هســتند. فرهنگ 
قلدری در مدارس سبب شده است، به جای 
آنکه نوجوانان و کودکان در مدارس به دنبال 
آرامش باشــند، به تهیه فهرست های نفرت 
اقدام کنند و مرگ دوستان شــان را بخواهند. 
آزاد بــودن اســلحه در آمریکا و دسترســی 
کودکان به آن نیز ســبب شده است اتفاقات 
مانند تیراندازی های جمعی بســیار بیشتر از 

سایر کشورها باشد. 
تیتــر یک شــدن حادثــه بلگــراد البته 
در رســانه های آمریکایــی نیــت دیگــری 
را نیــز دنبــال می کنــد و آن، اینکه مســئله 
تیراندازی هــای جمعی در ایــالات متحده 
موضوع عجیبی نیســت و برخی از کشورها 
به همین مسئله گرفتار هستند. »عادی سازی 
تیرانــدازی جمعــی« در آمریکا پــروژه ای 
اســت که برخــی از رســانه های آمریکایی 
آن را دنبــال می کننــد و به همیــن دلیل به 
 اســتقبال اخبار این چنینی در سایر نقاط دنیا 

می روند. 

   گزارش    

مدارس مرگبار
تیراندازی در صربستان؛ سوگ در آمریکا

 پنجره  

پادشاه جای دولت
چارلز سوم به دنبال اجرای برگزیت!

انگلســتان در حالی برای اجرای مراســم 
تاج گذاری پادشــاه جدید این کشــور آماده 
می شود که به نظر می رسد چارلز سوم قرار 
است نقشی بسیار جدی تر از ملکه در حوزه 
سیاست های داخلی و خارجی این کشور ایفا 
کند. رســانه های انگلیسی، از جمله نشریه 
»آی« گزارش داده اند که چارلز سوم در حالی 
تاج گذاری می کند که انگلستان بیشتر از هر 
زمان دیگری به ارتباط بهتر با همسایگان خود 
و سایر کشورهای اروپایی، از جمله فرانسه 
و آلمــان نیاز دارد و به نظر می رســد دولت 
انگلستان قادر به حفظ ارتباطات خود با این 

کشورها نیست. 
بر همین اســاس، چارلز ســوم قرار است 
نقش جدی تری در مسائل سیاست خارجی 
 وارد شود تا شاید 

ً
لندن ایفا کرده و شــخصا

 بتواند زمینــه را برای اجرای برگزیت فراهم 
کند. 

این مسئله ضعف شدید دولت انگلستان 
را در حوزه سیاست خارجی نشان می دهد 
که نمی تواند با همســایگان خود و ســایر 

کشــورهای اروپایی ارتباطی ســازنده ایفا 
کند. تنش های انگلستان با فرانسه و آلمان از 
زمانی آغاز شد که دولت انگلستان نتوانست 
به توافقــی مورد تأیید طرفین برای خروج از 

اتحادیه اروپا برسد. 
نشریات انگلســتان گفته اند سفر چندی 
پیــش چارلز ســوم بــه آلمــان، در حوزه 
دیپلماسی نرم اثرات مفیدی برای سیاست 
خارجــی لندن داشــته اســت و از این پس 
قرار است پادشــاه نقشی جدی تر در عرصه 
سیاست خارجی داشته باشد. این در حالی 
است که برخی دیگر از رسانه های انگلستان، 
در آســتانه برگزاری جشن های پادشاهی با 
اشاره به پرونده های فساد مالی چارلز، اعلام 
کرده اند نهاد ســلطنت و شخص پادشاه در 
زمانی که نایب الســلطنه بوده است، چنان 
در فســادهای مالی غــرق بوده اند که حالا 
نمی توان اعتماد کرد چارلز ســوم تنها برای 
مصالح کشور وارد عرصه سیاست می شود 
 و بــه فکر منافع مالــی خــود در این زمینه

 نیست.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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با گذشت بیش از 14 ماه از آغاز جنگ در اوکراین، 
کی یف طی چند روز گذشته به دستور ایالات متحده 
و همراهی کشــورهای اروپایــی، عملیات بزرگی 
را برای اقدامــات تلافی جویانه علیه مســکو آغاز 
کرده است. حمله به شبه جزیره کریمه و پایگاه های 
نفتی این منطقه و گسترش عملیات های نظامی در 
خرســون و باخموت، از جمله این اقدامات است. 
بــا این حال، یکی از عجیب تریــن اقدامات در این 
راســتا، تلاش برای هدف قرار دادن کاخ کرملین به 
وسیله پهپادهای انفجاری بوده است؛ اقدامی که با 
واکنش شــدید روسیه مواجه شــده و ممکن است 
وضعیت جنگ را بدتر کرده و عملیات های نظامی 
روســیه در خاک اوکراین را افزایش دهد. مسکو در 
عین حال خاطرنشان کرده است، این اقدام به معنای 
اعلان جنگ رســمی به ریاســت جمهوری روسیه 
اســت و حالا حذف فیزیکی زلنسکی، به یکی از 
درخواســت های رسمی سیاســتمداران روسیه از 
دولت این کشــور تبدیل شده است. ایالات متحده 
تاکنون واکنش درســتی به این اقدام نشــان نداده و 
عنــوان کرده اســت، در حال تحقیق بــر روی این 
 این اقدام از سوی کی یف 

ً
موضوع است که آیا واقعا

 در این 
ً
انجام شــده است یا نه؟! زلنســکی شخصا

خصوص گفته است، عملیات پهپادی علیه پوتین در 
دستور کار این کشور نبوده است. با این حال، برخی 
اظهارات بلینکن، وزیر خارجه آمریکا نشان می دهد، 
 آمریکا چندان هــم از اقدامات این چنینی 

ً
احتمالا

روی گردان نیست. وزیر خارجه دولت بایدن در این 
زمینه گفته است: »روسیه از قبل از نظر استراتژیک 
شکست خورده است و من به توانایی اوکراین برای 
موفقیت در بازپس گیری بخــش بزرگی از خاکش 
اعتماد دارم. این به اوکراین بستگی دارد که چگونه از 
خود دفاع کند.« این صحبت ها به معنای آن است که 
برخلاف سیاست ظاهری ایالات متحده که اعلام 
می کند طرفدار حمله نظامی اوکراین به خاک روسیه 
نیســت، مسئولان سیاســت خارجه و دفاع آمریکا 
کی یــف را از اقدامات ایــن چنینی منع نمی کنند و 

احتمال دارد حملات به خاک روسیه و به ویژه حمله 
به کاخ کرملین، اقدامی از جانب نیروهای اوکراینی 
بوده باشــد.  در هر صورت، روســیه این حمله را 
اقدامی تروریستی خوانده که با واکنش شدید مسکو 
مواجه خواهد شد. »دیمیتری مدودف« نایب رئیس 
شورای امنیت روسیه در واکنش به حمله پهپادی به 
کاخ کرملین گفت، پس از حمله تروریســتی، هیچ 
گزینه ای به جز حذف فیزیکی زلنســکی و گروه او 
باقی نمانده اســت. مسکو حالا معتقد است، حتی 
اگر قرار باشد صلحی نیز در این میان صورت بگیرد 
و اوکراین شرایط تسلیم شدن را بپذیرد، به امضای 
زلنســکی در پای بیانیه تســلیم نیازی نیست و این 
نیروهای دفاعی اوکراین هستند که باید خود را تسلیم 
کنند. مدودف این کار را با تسلیم شدن آلمان نازی در 
جنگ جهانی دوم مقایسه کرده است که هیتلر پای 

بیانیه آتش بس و تسلیم شدن آلمان را امضا نکرد! 
ایــن اقدام اوکراین نشــان داد، همه تبلیغات در 
زمینه انجام عملیات های تلافی جویانه علیه مسکو، 
تبلیغات جنگی بوده و به جز برخی حملات پهپادی 
کم و محدود به سرزمینی که زمانی متعلق به خاک 
این کشور بوده ، یعنی شــبه جزیره کریمه ، کی یف 
ایده جدیدی برای مقابله با اقدامات نظامی مسکو 
ندارد. در این میان، روسیه نیز برای تلافی کردن این 
اقدام، حملات تلافی جویانه خود به خاک اوکراین 
را تسریع بخشیده و با شدت بیشتری در حال هدف 

قرار دادن کی یف است. 
در ایــن میان، افــکار عمومی در جهــان نیز به 
اقدامات این چنینی واکنش منفی نشان داده اند. چین 
و سایر کشورهای متحد روسیه این اقدام را اقدامی 
تروریســتی برای حذف فیزیکــی ولادیمیر پوتین 
دانســته اند و آن را محکوم کرده و خواستار کاهش 

تنش ها بین دو کشور همسایه شده اند. 
چیــن البته پیش از این نیز طرح صلح خود را به 
جهــان ارائه داده بود و برای اولین بار در طول جنگ 
اوکراین، شی جین پینگ، چندی پیش با زلنسکی به 
صورت تلفنی مکالمه کرد تا او را به پذیرش صلح 
و گفت وگو به جای جنــگ وادار کند. با این حال، 
هنوز مشخص نیســت اروپا و آمریکا که هر روز بر 
کمک هــای نظامی و مالی خود بــه اوکراین اضافه 
می کنند، خواهان پذیرفتن صلح در منطقه هســتند 

یا نه!

جنگ تن به تن
 اقدام کی یف در سوء قصد به جان پوتین، سرعت تحولات در جنگ اوکراین را افزایش داد
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وازه بغدادبازار رقبا پشت در
نگاهی به همکاری اقتصادی ایران در عراق

عــراق به دلیل نزدیکی مســافت و شــباهت 
فرهنگی، مدت هاســت که در میان مهم ترین 
مقاصد کالاهــای صادراتی ایران قــرار دارد. 
سرمایه گذاری مستقیم در عراق و نیز تهیه یک 
نقشه راه تجاری منسجم، راهکار مناسبی برای 
افزایش ارتباطات اقتصادی بین دو کشور و فائق 

آمدن بر مشکلات اقتصادی کشور است.
تجارت میــان ایران و عراق در دو دهه اخیر 
محیطی مناسب و روندی صعودی داشته است. 
بنا بر آمار، عراق دومین واردکننده محصولات 
ایرانی پس از چین است که اهمیت استراتژیک 
این کشور را برای ایران نشان می دهد. با توجه به 
مذاکرات میان ایران و عراق برای افزایش حجم 
مبادلات تجاری خود بــه 20  میلیارد دلار، از 
14  میلیارد دلار کنونی، فعــالان اقتصادی در 
بخش خصوصی در حال ارزیابی بازار عراق و 
ارائه پیشنهادات برای گسترش روابط دو جانبه 

ایران و عراق هستند. 
باید توجه داشته باشــیم که حضور رقبای 
ایــران در این بازار، همچون چیــن، امارات و 
ترکیــه هر روز پررنگ تر می شــود و این، خود 
زنگ اخطاری اســت که باید به شدت جدی 

گرفته شود. 
تجارت خدمــات، یکی از حوزه های کمتر 
پرداخته شــده در روابــط میان ایــران و عراق 
اســت؛ درحالی که در برخــی حوزه     ها، مانند 
توریســم مذهبی فعالیت     هایی از سوی ایران 
صورت گرفته که آن  هــم کمتر جنبه اقتصادی 
داشته است. در حوزه های دیگر، مانند توریسم 
درمانی، کشور ایران از پتانسیل های بالایی برای 
ارائه خدمات به اتباع عراقی برخوردار اســت. 
فقدان زیرساخت ها و شرکت های ارائه دهنده 
خدمات، آسیب     های مهمی به این مسئله وارد 
کرد. این امر می تواند از سوی بخش خصوصی 

مورد  توجه قرار گیرد.
بر اســاس آمار، صادرات ایــران به عراق، 
 صعودی 

ً
طی بازه زمانی 10 ساله روندی کاملا

داشته است و صادرات غیرنفتی ایران به عراق 
در ســال 2008 حدود 8/2 میلیــارد دلار بود 
که این رقم در ســال 2019 به حدود 9 میلیارد 
دلار رســیده و ایران در آن ســال، بزرگ ترین 
شریک تجاری عراق بوده است؛ اما طی چند 
ســال اخیر، ایران جایگاه خــود در عراق را به 
 چین واگذار کرده 

ً
کشوری، چون ترکیه و بعضا

اســت. این در حالی است که صادرات ترکیه 
به عراق در سال گذشــته میلادی حدود 12/6 
میلیارد دلار بوده است و این رقم برای ایران با 
احتساب صادرات انرژی به حدود 10 میلیارد 

دلار رسیده اســت. رقم تجارت چین و عراق 
در سال گذشته میلادی حدود 53 میلیارد دلار 
بوده است که با توجه به قرابت جغرافیایی ایران 
و عراق، اشتراکات فرهنگی و روابط راهبردی 
عمیق دو کشور، لزوم دیپلماسی اقتصادی فعال 
از ســوی ایران مورد نیاز است تا بازاری وسیع 
با پتانسیل بالا برای صادرات، چون عراق را به 

رقبا واگذار نکند.
به گفته فعالان اقتصادی، عدم ثبات قوانین 
یکی از عمــده دلایل افت صــادرات ایران به 
عراق طی چند ســال اخیر  به شمار می آید. از 
سوی دیگر، مشــکلات در فرایند حمل کالا 
یکی دیگر از دلایل عدم رشد روابط تجاری دو 
طرف است؛ چراکه اغلب کالاهای صادراتی 
ایرانــی در پایانه ها تخلیــه و بارگیری مجدد 
می شود که این امر، آسیب بسیاری به کالاهای 

صادراتی وارد می کند.
اما عراق همچنان بــرای تأمین گاز خود به 
ایران وابستگی شــدیدی دارد. اسفندماه سال 
گذشــته »علی احمد« مدیر شــرکت مرکزی 
تولید برق عراق، زیرمجموعه وزارت نیروی این 
کشور، اعلام کرد که عراق واردات گاز از ایران 
را طی ماه جاری به 30 تا 40 میلیون مترمکعب 
در روز )افزایش چندبرابری( رسانده است. به 
گفته وی، رقم واردات گاز عراق پیش تر حدود 
10 میلیون مترمکعب در روز بوده اســت؛ اما 
در پی افزایش دمای هوا در عراق، این کشــور 
برای تولید نیرو به واردات گاز بیشــتر از ایران 
نیاز دارد؛ چراکه عراق بدون واردات برق و گاز 
از ایران به شدت با بحران کمبود انرژی مواجه 

خواهد شد.
در واقع روابط ایران و عراق در حوزه انرژی 
از جمله انتقال برق، گاز و همچنین تکنولوژی، 
یکی از رازهــای تحکیم روابط میــان این دو 
همسایه اســت. عراق خود مطلع است که با 

توجه به بحران هــای اقتصادی حال حاضر در 
این کشور، بدون تحکیم روابط با ایران در ابعاد 
گوناگون نمی تواند ثبات و دوام خود را تضمین 
کند؛ زیرا ترکیه، یک کشــور ناامن و نامطمئن 
برای عراق در نظر گرفته می شــود و با توجه به 
مداخلات آنکارا در بغداد و کمک به گروه های 
تروریستی در شمال عراق و سوریه، ایران یک 

همسایه امن برای عراق در نظر گرفته می شود.
اما ایران برای حفظ بازار انرژی خود در عراق 
به ویژه در زمینه انتقال برق باید بتواند با عرضه 
قیمت های رقابت پذیر و تســهیل انتقال انرژی 
توافقات انرژی با عراق را به شــکل درازمدت 
حفظ کند. به گزارش »سعودی گازاته«، تیرماه 
ســال جاری عراق و عربســتان برای کاهش 
وابستگی به برق ایران، قراردادی را امضا کردند 
که همزمان با ســفر جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا به عربســتان صورت گرفت؛ اما در پی 
مصالحه اخیر ایران و عربستان و عزم دو کشور 
برای بهبود روابط سیاســی و اقتصادی، به نظر 
می رسد دسیسه ها علیه تعاملات انرژی ایران و 
عراق نیز به پایان برسد؛ اما با این حال با توجه 
به ادامه کارشکنی های آمریکا و فشار آن بر عراق 
برای کاهش وابســتگی به انرژی ایران، تهران 
باید با تنظیم قراردادهای رقابتی و تسهیل انتقال 
انرژی حضور بلندمدت خود در بازار عراق را 

به منزله یک مشتری همیشگی تضمین کند.
نفوذ و حضور مســتمر ایران در بازار عراق 
مستلزم نگاه رقابتی و استراتژیک میان فعالان 
اعتمادسازی  پروســه صادرات،  در  اقتصادی 
با شریک عراقی و بهینه ســازی و مدرن سازی 
موضوع بســته بندی و برندینگ است؛ زیرا با 
توجه به سهولت فرآیند ترخیص کالا در عراق 
نسبت به سایر کشــورهای عربی، این مزیت 
بزرگی برای تجار ایرانی است که باید به بهترین 

شکل مورد استفاده قرار گیرد.

باید توجه داشته باشــیم که رقبای ایران در 
عــراق، همچون چین و ترکیه بــا هیچ یک از 
محدودیت هــای مالی و مشــکلات در نقل و 
انتقــال پول که ایران با آنها دســت و پنجه نرم 
می کنــد، مواجه نیســتند و بــه راحتی امکان 
جابه جایــی پــول از طریق بانــک و دریافت 
ضمانت هــای قابل اطمینــان را دارند که این 

امکان برای تجار ایرانی مهیا نیست.
ســنگ اندازی های مداوم آمریکا علیه ایران 
در موضوع تجــارت بین الملل نیز خود به این 
مشکلات اضافه کرده اســت. بهمن ماه سال 
گذشته آمریکا در ادامه اقدامات خصمانه خود 
علیه ایران و ایجاد فشــار حداکثری بر اقتصاد 
ایران تلاش کرد تا با فشــار بر عــراق، مانع از 
انتقال دلار به ایران شود. روزنامه »وال استریت 
ژورنال« در این زمینه گزارش داد که فدرال رزرو 
نیویورک در ماه نوامبر کنترل های شدیدتری را 
بر معاملات دلار از ســوی بانک های تجاری 
عــراق اعمال کرد. این اقــدام به منظور توقف 
انتقال دلار به ایران و اعمال فشــار بیشــتر به 
دلیل برنامه هســته ای ایران و سایر اختلاف ها 
طراحی شــد تا تهران را برای تأمین دلار دچار 
مشکل کند. ایران سال ها از شرکت ها از عراق 
تا ترکیه برای به دست آوردن دلار در معاملات 

بین المللی استفاده کرده است.
اما بــه گفته »محمد حســینی« عضو اتاق 
مشــترک ایران و عراق، این روند تأثیر چندانی 
بر حجم تجارت ایران و عراق نخواهد داشت؛ 
زیرا انــرژی عمده محصــول صادراتی ایران 
 از طریق تهاتر 

ً
به عراق اســت که عراق عمدتا

کالا با ایران تسویه می کند. البته بانک مرکزی 
عراق اعلام کرده اســت که قرار است تجارت 
غیرنفتی خود با چین را به صورت یوان به انجام 
برساند و عزم عراق برای کنار گذاشتن دلار از 
معاملات تجاری، این سیگنال را ارسال می کند 
که روند مشــابهی را نیز می تواند در تجارت با 
ایران پیش گیرد تا از مشکلات تعاملات مالی 
با ایران به واســطه تحریم ها در امان بماند که 
تحقق این موضوع، مســتلزم پیگیری بیشتر از 
سوی مسئولان اقتصادی، تشکیل کارگروه های 
لازم برای توسل به ارزهای ملی یا ایجاد بانک 

مشترک است.
بدیهی اســت بــا مصالحه اخیــر ایران و 
عربستان که عراق به همراه چین و عمان یکی 
از حامیان و بانیان این طرح بوده است، افق های 
روشــنی در تعاملات مالی ایــران و عراق رقم 
خواهد خورد که تحقق آن نیازمند بازارسازی 
قوی تر محصــولات ایرانی در عــراق، اعزام 
مشــاوران اقتصادی و تأمین انــرژی پایدار و 

رقابت پذیر برای عراق است.

 نفت 
اهرمی برای مهار تورم

افزایش تولید و رشد اقتصادی به منزله یکی 
از هدف های اصلی اقتصاد کلان کشــور 
اهمیت ویژه ای دارد. عامل های گوناگونی 
ازجمله سرمایه، پیشــرفت تکنولوژی و 
نیروی کار بر این متغیر اثرگذار هســتند. 
متغیر مهم اقتصادی دیگری که مورد توجه 
اقتصاددانان و سیاست گذاران است، تورم 
است. به  طور کلی، تورم آثار نامطلوبی بر 
شــرایط اقتصادی ـ اجتماعی یک جامعه 
دارد و فرایند رشــد و توسعه اقتصادی را 

می تواند با چالش جدی روبه رو کند.
در صورت مهار نشدن تورم و رشد این 
سرمایه گذاری  میزان  اقتصادی،  شاخص 
در تولید به مراتب کمتر از گذشته خواهد 
بود. افزون بر تورم سالانه، تورم انتظاری نیز 
اثری وسیع تر و سایه ای سنگین تر بر تولید 
و شــاخص های اقتصادی دیگر از جمله 

ضریب جینی در آینده خواهد داشت. 
نفت نه تنها عامل بسیار تعیین کننده ای 
در عملکرد اقتصاد ایران، بلکه فراتر از آن 
همواره عنصری غالب در شکل گیری رفتار 
دولت ها، تحولات سیاسی و اجتماعی و 
روابط بین الملل بوده است. ایران معاصر، 
بخش عمده ای از زیرساخت ها و رفاه خود 
را وام دار نفت است؛ ولی از سوی دیگر، 
بسیاری از معضلات و مشکلات کشور نیز 
محصول نقش آفرینی بی قاعده این ثروت 
باارزش زیرزمینی در معادلات اقتصادی 

و سیاسی است.
در اقتصاد ایران وابستگی شدید بودجه 
عمومی و حتــی مخارج جــاری دولت 
به درآمدهــای نفتی و ماهیت پرنوســان 
درآمدهای مذکور و فقدان یک قاعده مالی 
برای نحوه مصرف درآمدهای  مناســب 
بیماری هلندی،  مانند  نفتی، معضلاتی، 
کسری بودجه ساختاری و بی ثباتی اقتصاد 

کلان و تورم را به دنبال داشته است.
صنعت نفت بــا جایــگاه مهمی که 
در توســعه صنایع دیگر، اشــتغال زایی و 
کشــندگی عوامل اقتصــادی دارد، باید 
مــورد توجه مســئولان و پژوهشــگران 
توسعه صنعتی قرار بگیرد. می توان اذعان 
داشــت، یکی از مهم ترین سیاســت ها، 
مهار تورم، توجه به تولیدکنندگان داخلی 
و تسهیل ورود فناوری است. ازآنجایی که 
ایران یک کشور نفتی است، باید بتواند با 
اخذ تصمیمات سیاسی صحیح علاوه بر 
حمایت از فعــالان داخلی، چرخ اقتصاد 
را به حرکت دربیــاورد. با توجه  به از بین  
رفتــن فرصت جوانی جمعیــت در آینده 
نزدیک و لزوم رســیدن به اهداف توسعه 
هشــت درصدی، نیاز اســت که صنعت 
نفت به عنوان موتور محرکه رشد اقتصادی 
کشــور توســعه پیدا کند و روند بهبود و 

سلامت اقتصادی آغاز شود
در پایان، آن چیزی که برای مهارتورم 
و در راســتای رونق تولید باید مورد توجه 
قرار بگیــرد، اهمیت چگونگی هزینه کرد 
درآمدهای نفتی و حرکت به سمت توسعه 
صادراتی است. توجه دولت به صادرات 
و هزینه کرد درآمدهای نفتی برای توسعه 
زیرساخت های تولیدی و ارتقای ظرفیت 
داخلی، منجر به مهار تورم و رشــد تولید 
خواهد شد. شایان  ذکر است که مجموع 
داده های کلان اقتصادی، ساختار اقتصادی 
کشور را شــکل می دهند و رفتار مردم در 
چارچوب این ساختار بروز پیدا می کند. 
حال اگر وضعیت کلان روندهای اقتصادی 
در ایران مطلوب نباشد، باید سیاست ها با 
عنایت به تغییر ســاختارهای اقتصادی، 
به جای کنترل رفتارهای اجتماعی شکل 

بگیرد.

یادداشت

یکی از راه های افزایش ســود و ارزآوری در کشــور صادرات 
ســنگ های زینتی نه به صورت خام؛ بلکه بــه صورت آماده و 
تزئینی است. اهمیت این صنعت به اندازه ای است که برخی از 
انواع این سنگ ها گردش مالی 800 میلیارد دلاری رقم زده اند. 
متأســفانه، سهم ایران از این بازار بزرگ با وجود داشتن معادن 
فراوان ســنگ های قیمتی بسیار ناچیز اســت. یکی از راه های 
رونق صادرات سنگ های زینتی استفاده از فناوری های به روز 
در اســتخراج معادن و خالص سازی سنگ های گرانبها، مانند 
فیروزه رگه دار، سنگ های فروشی دارای استانداردهای بالایی 
از نظر عناصر ترکیبی، زیبایی و کمترین میزان ناخالصی هستند. 

قیمتی سنگ های   
منهای نفت

رؤسای جمهور آرژانتین و برزیل طی اظهاراتی اعلام کردند، این دو 
کشور سازوکاری ایجاد خواهند کرد که در تجارت دوجانبه از دلار 
آمریکا استفاده نشود. بر اساس این گزارش، آرژانتین بحران زده به 
دنبال بازســازی ذخایر ارزی خود برای پوشش هزینه های تجاری 
و بازپرداخت بدهی های آتی به منزله یکی از عوامل اصلی توافق 
بزرگ با طلبکاران بین المللی خود است. پیش بینی »لوئیس ایناسیو 
لولا داســیلوا«، رئیس جمهور برزیل و »آلبرتو فرناندز«، همتای 
آرژانتینی اش این هفته از ســازوکار جدیــدی رونمایی کنند که به 
شرکت های آرژانتینی اجازه می دهد بدون تخلیه دلار از ذخایر این 

کشور به تجارت با برزیل ادامه دهند.

 آغاز خاک خوری دلار
شاخص

اوراق قرضه بــا درآمد ثابت همانند وام هایی اســت که مردم 
برای پیش بردن امور دولتی یا از ســوی دولتی به دولتی دیگر 
می دهنــد. البتــه ایــن اوراق را نوعی ســرمایه گذاری نیز در 
نظــر می گیرند. طبق مــوارد درج شــده در اوراق این وجه یا 
اعتباری که به نهاد یا ســازمانی داده می شود، باید تا پایان بازه 
 با ســود همراه

ً
 زمانی مشــخصی پس داده شــود که معمولا

 است.
 افــراد دارای اوراق بــا درآمد ثابت بر خلاف ســهام داران 
صاحبان شرکت ها به شمار نمی آیند و هیچ حقی برای دخل و 

تصرف در امور شرکت ندارند.

 اوراق با درآمد ثابت
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

گروه اقتصاد
صبح صادق
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حرام شدن حلال خدا

خداونــد در قرآن می فرمایــد: »و نیز به یاد 
آوریــد هنگامی را کــه پروردگارتان اعلام 
داشت اگر شکرگزاری کنید، ]نعمت خود 
را[ بر شما افزون خواهم کرد و اگر ناسپاسی 
کنید، مجازاتم شدید است.«)ابراهیم/ 7( 
نعمت های خداوند نامحدود است و چیزی 
را که برای بندگان خــود حلال کرده، قابل 
شمارش نیست؛ اما آیا این نعمت ها همیشه 
می مانند؟ پاسخ منفی است. خداوند گاهی 
بندگان خود را به دلایلی شــدیدا مجازات 
فرموده و از نعمت هایش محروم می فرماید 
تا شکرگزاری و قدردانی را فراموش نکنند 
یا به یاد آورنــد؛ یعنی حلال ترین نعمت ها 
می توانند بــه حرام ترین آنها تبدیل شــوند 
که دلایل متعددی می تواند داشــته باشــد. 
از مهم ترین این دلایل، گناهانی اســت که 
انســان ها انجام می دهند. خداوند در قرآن 
مْنَا  ذِینَ هَادُوا حَرَّ

َّ
ــمٍ مِنَ ال

ْ
ل

ُ
بِظ

َ
می فرماید: »ف

هِمْ عَنْ 
ّ

هُــمْ وَبِصَدِ
َ
تْ ل

َّ
حِل

ُ
بَاتٍ أ یِّ

َ
یْهِــمْ ط

َ
عَل

ثِیرًا«؛ پس به کیفر ســتمی که 
َ
هِ ک

َّ
سَــبِیلِ الل

یهودیان ]بــه آیات خدا و بر خود و دیگران[ 
روا داشتند، و به سزای آنکه بسیاری از مردم 
را از راه خدا بازداشتند، چیزهای پاکیزه ای 
را که بر آنان حلال شــده بود، حرام کردیم.
)نســاء/ 160( حلال و حرام خدا بر مبنای 
مصالح و مفاســدی اســت کــه خودش 
می داند آن مصالح و مفاسد چیست؛ وقتی 
انســان ها کاری انجام می دهنــد که کفران 
نعمت اســت یا برخلاف قواعــد عقلی و 
الهی است، همان مصالح برای شان ایجاد 
مفسده می کند؛ یعنی کارهایی باید به ارتقای 
صفات انســانی مان منجر شــود که در این 
ارتقا اطاعت از خداوند شــرط است. وقتی 
رفتار و ســبکی در زندگی انسان او را ارتقا 
نمی دهد و به پَست شدنش کمک می کند، 
خداوند نعمتش را از آنها می گیرد. گاهی هم 
برای فساد نکردن بیشتر آن نعمت ها گرفته 

می شود، به امید هوشیار شدن انسان. 
نعمت هــای خداوند به مادیات محدود 
نیســتند. به جز نعمت های مــادی و قابل 
مشــاهده، نعمت های معنوی هم هستند؛ 
مانند نعمت امنیت، عقل، اندیشه، سلامتی، 
آرامش، حکمت و آسانی در کارها که دیده 
نمی شــوند، اما وجود دارند. بســیاری از 
 نمی توانند این نعمت ها را 

ً
انســان ها اصلا

ببینند، چه برسد به آنکه شکرگزارش باشند 
و قــدرش را بدانند. به همین دلیل، گناهانی 
انجام می دهند که این نعمت ها بر آنها حرام 
می شود؛ مانند برخی جوامع که از نظر مادی 
رشــد می کنند؛ اما از نظر معنوی و انسانی 
رشــدی ندارنــد و از حکمــت و بصیرت 
خالی هســتند. آنها نمی توانند بفهمند که 
نمی فهمند. نمی توانند از دایره مادیات خارج 
شــوند و حتی به مقامات معنوی فکر کنند. 
اگر با ایــن افراد در مورد اخلاق و معنویات 
و دین صحبت کنید هم نمی توانند بفهمند 
و نمی تواننــد قلب و روح شــان را در برابر 
خداوند خاضع کنند. خداوند آنها را از فهم 
معارفش محروم می فرماید؛ یعنی فهمیدن 
را برای اهل گناه حرام می گرداند تا نتوانند 
برای خودشــان و برای دیگران آســیب زا 
باشند. بسیار دیده شده است که برخی افراد 
با کمترین اشــاره ، به حــق و حقیقت روی 
می آوردند؛ اما افرادی هستند که هرچه سعی 
می شود به سمت حق آورده شوند، فایده ای 
مٌ 

ْ
ندارد. اینکه خداوند می فرماید: »صُمٌّ بُک

 یَرْجِعُونَ«، بــه همین افراد 
َ

هُــمْ لا
َ
عُمْــيٌ ف

مربوط می شود. پس گناه باعث حرام شدن 
و محروم شــدن نعمات خداوند می شود، 
معنوی  نعمت های  نعمت ها می توانند  این 
باشند، همان طور که عذاب های این عصر 
معنوی هستند. نعمت های معنوی فهمیدن 
و علم پیدا کردن اســت و حکمتی است که 
خداوند به بندگان خودش عطا می کند، اما با 

گناه از دستش می دهند.

دین

آیه

 تکلیف امروز، استفاده از تجربه ها
   مکتب    

میرزااسماعیل دولابی: اگر یک شخص غنی که به او اطمینان 
و اعتماد داری، به تو بگوید نگران نباش و غصّه بدهی هایت را 
نخور، خیالت راحت باشد، من هستم؛ ببین این حرف او چقدر 
به تو آرامش می بخشد و راحت می شوی! خدای مهربان که غنی 
هُ«؛ آیا خداوند 

َ
یسَ اللهُ بِکافٍ عَبد

َ
و تواناست به تو گفته است: »أل

برای کفایت امور بنده اش بس نیست؟ یعنی ای بنده من، برای 
همه کســری و کمبودهای دنیوی و اخروی ات من هستم. این 
سخن خدا چقدر انسان را راحت می کند ؟! لذاست که فرمود: 
لوبُ«؛ دل ها با یاد خدا آرامش می یابد.

ُ
طمَئِنُّ الق

َ
»ألا بِذِکرِ اللهِ ت

)مصباح الهدی، ص 179(

  ثمره یاد خداوند
سلوک

 حجاب و الزام حکومتی
راهنما

حجت الاســلام عبدالحســین خسروپناه: این ســؤال مطرح 
می شود که آیا حکومت می تواند حجاب را ملزم کند یا خیر؟ 
 کار حکومت الزام است. حاکم 

ً
پاسخ این اســت که اساســا

اســلامی از باب ولایت فقیه اختیار دارد براســاس مصلحت 
جامعه وجوب شرعی را الزام کند. مسئله بی حجابی موضوع 
جدیدی است و در غرب پس از رنسانس به ویژه پس از قرن 19 
مطرح می شود. ما در عصر پیامبر)ص( و ائمه)ع( بی حجابی 
نداشــتیم وحجاب امر بدیهی بوده اســت. باید توجه کرد که 
شهیدان برای حجاب نرفتند که شهید شوند؛ بلکه برای حفظ 

اسلام و وطن شهید شدند که حجاب جزئی از اسلام است.

خداوند متعال نجات دهنده کسی است که از همه 
انقطاع کرده، تنها الله را فرابخواند. امام علی)ع( در 
خطبه همام در اشاره به اوصاف متقین می فرمایند؛ 
متقین اهل تهجد و انس با شب بوده، نیمه دل شب 
بلند می شوند و همواره اهل تلاوت و قرائت قرآن 
هستند و از این قرآن دردها را می فهمند و از همین 
قرآن نیز بــرای دردهای خود درمان می یابند. قرآن 
کریم برنامه و دستورالعملی است که قواعد تامی 
را بــرای رفع ابتلائات ارائــه می کند؛ اهل قرائت 
قرآن بودن نخستین مرحله بهره مندی از فیوضات 
هدایت قرآنی اســت. در عین اینکه ســوره های 
قرآن خــواص، آثار و برکات ویــژه ای دارند، باید 
دقت کرد دســتورالعمل های قرآنــی، برای رفع 
ابتلائات، هدایت و نجات انســان اســت. باید از 
این قرآن دردهای خــود را بفهمیم و درمان دردها 
را از همین قرآن کریم طلب کنیم. بر اساس کلام 
مولی الموحدین علی)ع(، تلاوت قرآن کریم باید 

به  صورت ترتیل ادا شــود؛ چراکه توجه به لفظ و 
معنا در آن اصل اســت. قرآن کریم باعث می شود 
تا ســعه صدر پیدا کند؛ سعه صدر نخستین گامی 
اســت که انسان ضمن تســلط بر خود، می تواند 
راهکار مناسب را احصا کند. با قرآن کریم آستانه 
تحمل انسان ارتقا می یابد. به برکت نماز، ارتباط 
بین مخلوق و خالق هستی شکل  گرفته، این ارتباط 
در رفع ابتلا و مواجهه با گرفتاری ها بســیار مؤثر 
نهَی 

َ
وةَ ت

َ
ل است. در قرآن کریم آمده است: »إِنَّ ٱلصَّ

کبَرُ« با این نماز 
َ
هِ أ

َّ
ذِکرُ ٱلل

َ
رِ وَل

َ
اءِ وَٱلمُنک

َ
حش

َ
عَنِ ٱلف

که ذکر بزرگی است، آسیب هایی که از منظر گناه 
انسان بدان مبتلا می شود، دفع می شود؛ هیچ چیزی 
مانند نماز بینی شیطان را به خاک نمی مالد. خداوند 
متعال در آیه 124 ســوره طه تصریح می کند، اگر 
انســان از یاد و ذکر الهی غفلــت ورزد، قبض در 
زندگی به وجود آمده، در زندگی  با درب های بسته 
مواجه خواهد شد. عدم شکر عامل بسیار بزرگی 

در بزرگ نمایانــدن نداشته هاســت. قرآن کریم 
نَ 

َّ
ذ

َ
أ
َ
شکر نکردن را به کفر تعبیر کرده است: »وَإِذ ت

م إِنَّ عَذابی 
ُ
رت

َ
ف

َ
ئِن ک

َ
م وَل

ُ
ک نَّ

َ
زید

َ َ
م لَأ

ُ
رت

َ
ک

َ
ئِن ش

َ
م ل

ُ
ک رَبُّ

«. دور شــدن از نگرانی آینده از وعده های 
ٌ

دید
َ

ش
َ
ل

قرآنی است که در سایه سار برکت استغفار شکل 
می گیرد. توبه و اســتغفار توان و قدرت انســان را 
برای مقابله با بلاهــا و ناملایمات ارتقا می دهد. 
خداوند متعال نجات دهنده کسی است که از همه 
انقطاع کرده، تنها الله را فرابخواند. انسان باید به 
هر اندازه ای که در توان دارد، در مســیر صدقه گام 
بــردارد؛ چرا که صدقه معاملــه با خداوند متعال 
است که مال و زندگی آدمی را بیمه و بلا و آفات را 
از زندگی دور می کند. برای تقرب به ذات اقدس 
الهی باید متوسل به وسیله شویم و اهل  بیت)ع( 

بهترین وســیله ارتباطی انسان با ذات اقدس 
الهی هستند. ائمه اطهار)ع( واسطه ارتباط و 

فیض باری تعالی هستند.

 مؤمن تنها خدا را فرامی خواند
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین سیدحسین مؤمنی درباره جایگاه قرآن در کلام امیرمؤمنان )ع(

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 امر به معروف و اقتدار
احکام

پرسش: آیا وظیفه افراد در امر به معروف و نهی از منکر این است 
که فقط به امر به معروف و نهی از منکر زبانی اکتفا کنند؟ اگر اکتفا 
به تذکر زبانی واجب باشد، این امر با آنچه در رساله های عملیه به 

ویژه تحریرالوسیله آمده است، منافات دارد ؟
پاســخ: با توجه به اینکه در زمان حاکمیت و اقتدار حکومت 
اسلامی می توان مراتب دیگر امر به معروف و نهی از منکر را 
که پس از مرحله امر و نهی زبانی هســتند، به نیروهای امنیتی 
داخلی)پلیــس( و قوه قضائیه واگذار کــرد، به خصوص در 
مواردی کــه برای جلوگیری از ارتکاب معصیت چاره ای جز 
اعمال قدرت از طریق تصرف در اموال کســی که فعل حرام 
انجام می دهد یا تعزیر و حبس او و مانند آن نیست، در چنین 
زمانی با حاکمیت و اقتدار چنین حکومت اسلامی، واجب 
اســت مکلفان در امر به معروف و نهــی از منکر به امر و نهی 
زبانی اکتفا کنند و در صورت نیاز به توســل به زور، موضوع 
را به مسئولان ذی ربط در نیروی انتظامی و قوه قضائیه ارجاع 
دهند و ایــن منافاتی با فتاوای امام راحــل)ره( در این رابطه 
ندارد؛ ولی در زمان و مکانی که حاکمیت و اقتدار با حکومت 
اسلامی نیست، بر مکلفان واجب است که در صورت وجود 
شرایط، جمیع مراتب امر به معروف و نهی از منکر را با رعایت 

ترتیب آنها تا تحقق غرض انجام دهند. 
آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1064

 منظور از علما فقط اهل درس و بحث نیست، 
یعنی فکــر نکنیــم کســانی که در حوزه های 
علمیه درس می خوانند فقط عالم هســتند یا 
منظور از علما آنها هســتند. عالم کسی است 
کــه ماهیت دین و دســتورات الهی را فهمیده 
و به آن عمل کرده اســت. خداونــد در قرآن و 
اهل بیت)ع( در روایات شــان سخنان بسیاری 
درباره علما، کســب علم، فهم دین، هستی، 
 آفرینش، نقش انســان، شــناخت خــدا و... 

دارند. 
مرحــوم طبرســی در کتــاب »احتجاج« 
نقل می کند که در زمان امــام هادی)ع( یکی 
از فقهــای شــیعه که در بحث بــا یك ناصبی 
منحرف، او را روشــن کــرده و حقانیت دین 
را ثابت کرده بود، وارد مجلســی شــد که در 
 آن مجلــس، علویون و بنی هاشــم نیز حضور 

داشتند. 
امام هادی)ع( آن فقیــه را در بهترین جای 
مجلس نشاند. این همه احترام، برای علویّون و 
بنی هاشم گران آمد، بزرگ آنان زبان به اعتراض 
گشود که چرا چنین فردی را بر ما برتری دادی؟ 

امام فرمود: آیا به داوری قرآن راضی هســتید؟ 
گفتند: بله. حضــرت این آیه را تلاوت فرمود: 
ــزُوا 

ُ
 انْش

َ
مَجالِسِ... وَ إِذا قِیل

ْ
ــحُوا فِي ال سَّ

َ
ف

َ
»ت
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ُ
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ُ
ذِینَ أ

َّ
مْ وَ ال

ُ
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َّ
هُ ال

َّ
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ِ
ع

َ
زُوا یَرْف

ُ
انْش

َ
ف

مَ دَرَجاتٍ«؛  ارزش این شــخص به خاطر 
ْ
عِل

ْ
ال

بحث علمی و شکستی که به آن ناصبی داد از 
هر شرف و نسبی بیشتر است.

 آیه ای کــه امام هادی)ع( تــلاوت کردند، 
آیه 11 ســوره مجادله اســت کــه می فرماید: 
»ای کســانی که ایمان آورده اید، چون شــما را 
گوینــد در مجالس جای باز کنیــد، جای باز 
کنید تا خدا در کار شــما گشایش دهد و چون 
گویند که برخیزیــد، برخیزید. خــدا آنهایی 
را کــه ایمــان آورده اند و کســانی را که دانش 
یافته اند به درجاتی برافرازد و خدا به کارهایی 
کــه می کنید آگاه اســت.« حال باید پرســید 
 منظــور کدام علم اســت و روش کســب آن 

چیست؟
 دین اسلام برای کسب علم راه های متعددی 
را پیشنهاد داده است، اما یکی از مهم ترین آنها 
که بارها در قرآن و روایات آمده اســت، نگاه و 
توجه به زندگی گذشتگان و آنچه در عالم اتفاق 
می افتد و عبرت گرفتن از آن است. گذشتگان 
را نباید اقوام گذشــته مانند عــاد، ثمود و لوط 
 نباید عذابی، مانند 

ً
تصور کرد و عذاب را حتما

آنــان در ذهن تداعی کرد. اگر یک دقیقه هم از 

کاری گذشته باشد و ما بدانیم که آن کار اشتباه و 
خطا یا صحیح و درست بوده، باید از آن عبرت 
بگیریم. اشتباهات را کنار بگذاریم تا مرتکب آن 
نشــویم و رفتارها و افکار درست را برای عمل 
کردن بــه آن فرا بگیریم. امــروز در خصوص 
عبرت گرفتن از گذشتگان هم می توانیم به نحوه 
رفتار کسانی که به دشمنان خود اعتماد کردند و 
ســبک زندگی و تفکرات آنان را الگوی عملی 
خود قرار دادند، مراجعه کنیم. در ســوره هود، 
آیه 113 آمده است: »و بر ظالمان تکیه ننمایید، 
که موجب می شــود آتش شــما را فراگیرد.« 
دشــمنان و ظالمان چه کسانی هستند که نباید 
به آنها تکیه کرد؟ در ســوره ممتحنه آیه 1 آمده 
است: »ای کسانی که ایمان آورده اید! دشمن من 
و دشمن خودتان را دوست نگیرید! شما نسبت 
به آنان اظهار محبّت می کنید، در حالی که آنها 
به آنچه از حق برای شــما آمده، کافر شده اند و 
ه و شما را به خاطر ایمان به خداوندی 

ّ
رسول الل

که پروردگار همه شماســت از شهر و دیارتان 
بیرون می رانند...« 

دوست شــدن با دشــمن، یعنی پیروی از 
افکار و رفتارهای او، تبعیت از سبک زندگی که 
دارند و روشــی که شما را به آن فرامی خوانند. 
بیــرون راندن پیامبر خــدا)ص( در این روزها 
می شــود بیرون راندن افــکار و رفتارهایی که 
رســول خدا)ص( مــا را به آن امــر و توصیه 

فرمودند. همچنین در تبیین صفات دشــمنان 
در آیه 9 همین ســوره آمده اســت: »تنها شما 
را از دوســتی و رابطه با کســانی نهی می کند 
که در امر دین با شــما پیکار کردند و شــما را 
از خانه های تــان بیرون راندند یا به بیرون راندن 
شــما کمک کردنــد و هر کس با آنــان رابطه 
دوستی داشته باشد، ظالم و ستمگر است!« اگر 
کسی با دشمنان خدا و انسان ها رابطه دوستی 
 برقرار کند، خودش مانند آنها ظالم و ســتمگر

 می شود. 
همانطور که در بالا گفتیم دشمنان صفات 
خــود را به بنــدگان خدا القا کــرده و صفات 
نیــک را از آنهــا می گیرند. تــلاش امروز ما 
باید شــناخت ســبک زندگی دینی و اخلاقی 
خودمان و دشمنان مان باشد. این همان علمی 
اســت که می تواند مــا را در بالاترین درجات 
قــرار دهد. هنگامــی که می بینیم شــیطان و 
دشــمنان خدا در یک موضوع می خواهند ما 
را از علــم و عمل جدا کنند؛ یعنی باید راه مان 
را ادامه دهیم. وقتی می خواهند سبک زندگی 
خودشــان را با غافــل کردن ما از شــناخت 
وظایف مــان و آداب مــان دور کننــد، ما باید 
خودمــان را در ایــن موضوع قــوی کنیم. این 
 اجری همانند شــهادت، 

ً
علم آمــوزی مطمئنا

 بلکه بالاتر دارد؛ زیرا تکلیف امروز حفظ دین
 خداست.

سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی
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قدرت 
منطقه ای

نگاهی به موفقیت دولت سیزدهم 
در تجارت با اتحادیه اوراسیا

کارشــناس و تحلیلگر مســائل بین الملل و منطقه گفت: »نفوذ 
منطقه ای ایران در حال حاضر افزون بر خلیج فارس، تا دریای سرخ 
و حوزه مدیترانه رسیده که این میزان از نفوذ از دوران امپراتوری های 

باستانی ایران بی سابقه بوده است.«

»بشیر اسماعیلی« عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی و کارشناس 
سیاست خارجی و مسائل منطقه در گفت وگو با »صبح صادق« درباره 
کارنامه جمهوری اسلامی ایران در منطقه و اثرگذاری ایران اسلامی روی 
وضعیت منطقه گفت: » با توجه به اینکه رســیدن به قله تمدن اسلامی، 
به گذر زمان و ســعه صدر بسیار نیاز دارد، شایسته است نگاه ما به روند 
انقلاب اســلامی، یک نگاه تمدنی در حال تکوین باشد و بر این اساس 

نمی توان در کوتاه مدت، انتظار تحقق تمام اهداف را داشت.«
کارشناس و تحلیلگر سیاســت خارجی گفت: »از مراحل پنج گانه 
تحقق تمدن اسلامی مشــتمل بر انقلاب اسلامی، حکومت اسلامی، 
دولت اســلامی، جامعه اسلامی و تمدن اسلامی، هنوز در مرحله دوم 
قرار گرفته ایم و رسیدن به مراحل بعدی، نیازمند عزم و تلاش مضاعف 

و مداوم است.« 
بشیر اسماعیلی افزود: »با وجود همه نقاط ضعف و کاستی ها، تا به 
اینجای راه، دستاوردهای بســیار مهم و تاریخی حاصل شده است که 
مهم ترین آنها حفظ امنیت ملی، تمامیت ارضی و استقلال در سیاست 
خارجی است. این دستاوردها که در بیانیه گام دوم انقلاب نیز به ضرورت 

تداوم آنها در آینده تأکید شــده، همراه با بسط نفوذ منطقه ای جمهوری 
اســلامی ایران با هدف ایجاد بازدارندگی و ارتقای ضریب امنیت ملی 

صورت پذیرفته است.«
وی در این باره معتقد است: »اگر به جایگاه ژئوپلیتیک ایران، تعدد 

همسایگان و منابع انرژی پیرامون ایران توجه شود، اهمیت 
حفــظ امنیت ملی پس از انقلاب اســلامی ایران 

برجسته تر خواهد شد. امنیت موضوعی است 
که برای هیچ کشوری قابل مذاکره نیست. 

امنیت ملی مهم ترین اولویت منافع ملی 
ایرانیان در این زمانه پر مخاطره و منطقه 

بلاخیز غرب آسیاست.« 
بشیر اســماعیلی با اشــاره به توان 
و ظرفیت هــای بازدارنــده جمهــوری 

اسلامی، گفت:»توان موشکی جمهوری 
اســلامی ایران به همراه محور مقاومت در 

لبنان، عراق، یمن و سوریه، مهم ترین ابزارهای 
بازدارندگی در مقابل دشمنان مجهز به سلاح های 

مدرن غربی هســتند که دورتا دور این آب و خاک را فرا 
گرفته اند.«  وی در این باره تشریح کرد: »افزون بر این توان موشکی 

و پهپادی و توان  بازدارنگی محور مقاومت، وجود رهبری قاطع شــاید 
مهم ترین مؤلفه در پیشــبرد راهبرد بازدارندگــی ایران در منطقه غرب 
آسیاست. از دیدگاه دشــمنان منطقه ای و بین المللی ایران، شخصیت 
رهبــر معظم انقلاب در قالب فردی پیچیــده، نفوذناپذیر و مصمم که 
هیچ ملاحظه ای در مقابله با دشمن ندارد، شناخته شده است. حفظ بقا 

در چنین منطقه خطرناکی برای کشوری، مانند ایران با دشمنان بسیار، 
نیازمند داشتن رهبری با ویژگی  های مذکور است.«

کارشناس و تحلیلگر مسائل منطقه با اشاره به مهم ترین راهبردهای 
حفظ قدرت منطقه ای جمهوری اســلامی ایــران، گفت: »جمهوری 
اسلامی ایران در کنار تلاش برای نمایش وجهه ای تعامل گرا 
 برعهده 

ً
و تنش زدا از خود در عرصه بین المللی که طبعا

وزارت امور خارجه و دولت است، به جد نیازمند 
رهبری و توان نظامی قدرتمندی اســت که راه 
خیال باطل را بر اذهان دشمنان کشور ببندد. 
ایــن دو در کنار هم، ترکیبــی از قدرت نرم 
و ســخت را به وجود مــی آورد که امروزه 
Smart Pow� (با عنــوان قدرت هوشــمند
er( شــناخته می شــود.« وی خاطر نشان 

کرد: »نفوذ منطقه ای ایــران در حال حاضر 
افزون بر خلیج فارس، تا دریای ســرخ و حوزه 
مدیترانه رســیده که این میزان از نفــوذ از دوران 

امپراتوری های باستانی ایران بی سابقه بوده است.«
بشــیر اســماعیلی بیان داشــت: »بر خــلاف نظرات 
ایران هراسانه برخی از شخصیت های غربی، مانند هنری کیسینجر که 
بسط نفوذ منطقه ای جمهوری اسلامی ایران را سلطه جویانه و در راستای 
ایجاد احیای امپراتوری تلقی می کند، این نفوذ در راستای بازدارندگی و 
ارتقای ضریب امنیت ملی شکل گرفته و جمهوری اسلامی ایران نشان 

 در دستور کار ندارد.«
ً
داده است سیاست توسعه طلبی ارضی را اساسا

وی با اشــاره به رنگ باختگی راهبرد ایران هراســی آمریکا و غرب 

در منطقه، گفت: »پیرو تحولات جدید منطقه ای، شــاهد آن هستیم با 
گذشت زمان، پروژه ایران هراسی که با هدف تداوم حضور نظامی آمریکا 
در منطقه  و همچنین فروش تسلیحات نظامی به کشور های همسایه ایران 
دنبال می شده است، با شکست مواجه شده و مسئله احیای روابط ایران 
و عربستان سعودی و بسط روابط کشور های حوزه خلیج فارس با چین، 

نشان دهنده تغییر هندسه قدرت منطقه ای است.«
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی تأکید کرد: »نباید فراموش 
کرد پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی و اعلام دکترین نظم نوین 
جهانی که همه کشور های منطقه به دنباله رو محض آمریکا و مجری اوامر 
او بدل شــده  بودند، این ایران بود که با وجود همه فشــار ها و سختی ها 
با اســتیلای غرب در منطقه مبارزه کرد و به گونه ای، الهام بخش دیگر 

کشور های منطقه در اتخاذ سیاست خارجی مستقل شد.« 
بشیر اســماعیلی، کارشــناس مســائل بین الملل درباره وضعیت 
فعلی منطقه گفت: »به نظر می رســد منطقه غرب آسیا پس از عبور از 
بحران هایی، همچون بحران داعش، اســتیلای نظامی ایالات متحده، 
ایران هراســی، عداوت آشــکار کشــور های عضو شــورای همکاری 
خلیج فارس با ایران و بحران یمن، اکنون به ســوی افق های جدیدی در 

حرکت است.« 
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »اگر چه هنوز بحران های مهمی، 
مانند مهار نفوذ  رژیم صهیونیستی و محدودتر کردن حضور آمریکا در 
منطقه باقی اســت، اما در مجموع منطقه غرب آســیا در زمانه فعلی را 
می توان حائز شرایط بسیار امیدوارکننده تری در مقایسه با گذشته تلقی 
کرد؛ شرایطی که بخش اعظمی از آن با ثبات قدم و مقاومت مستمر ایران 

در طول چند دهه گذشته رقم خورده است.«

»سیدرضا صدرالحسینی« کارشناس و تحلیلگر مسائل منطقه در 
گفت وگو با »صبح صادق« درباره وضعیت فعلی نظام جمهوری 
اسلامی ایران در بین کشــورهای منطقه با تشریح ابعادی که در 
ذیل این موضــوع می گنجد، به اختصار گفت: »موقعیت فعلی 
جمهوری اســلامی ایران در منطقه از دریچه های گوناگون قابل 
بررسی اســت. در بخش عمده ای از موضوعات و مسائل مهم 
علمی که امروز به عنوان »علوم های تک« یا سطح بالا در جهان 
شــناخته شده است، جمهوری اســلامی ایران رتبه اول را دارد. 
همچنین، کشورمان در موضوعاتی، همچون صنعت هسته ای و 

نانو پرچمدار و دارنده اولین رتبه منطقه ای است.«

وی در ادامه خاطر نشــان کرد: »بی تردیــد، می توان گفت جمهوری 
اسلامی ایران در پرتاب ماهواره بر و سیستم ماهواره رتبه اول منطقه در 
این فناوری به شمار می رود. بنابراین می توان گفت شرایط جمهوری 
اسلامی در منطقه از جهات گوناگون، از جمله بعد علمی بسیار ویژه 
و مطلوب است. ظرفیت های عظیم ایجاد شده در موضوعات علمی 
مرهون تلاش های مجموعه های آموزشی فکری، پژوهشی و برگزاری 
تعداد قابل توجهی از آزمون های هوشــی، علمی، فنی و مهندســی 
است؛ دســتاوردهایی که ناشی از هوش سرشــار ملت ایران به ویژه 
جوانان ایرانی اســت که کشور را در جایگاه علمی قابل توجهی قرار 

داده است.«
سیدرضا صدرالحســینی درباره دســتاوردهای نظامی جمهوری 
اسلامی ایران گفت: »قطع به یقین از جهت توانمندی دفاعی با صراحت 
می توان گفت، هیچ یک از کشورهای منطقه در حوزه صنعت دفاعی به 

مفهوم بومی سازی شبیه ایران نیستند؛ چرا که درصد بالایی از صنعت 
دفاعی ایران بومی است، یعنی صفر تا صد آن در مجموعه های پژوهشی 
و صنعتی و بخش های علمی و پژوهشی کشور آماده و در مراکز صنعت 
دفاعی کشور تولید شده اســت. بنابراین، در این بخش نیز دارنده رتبه 

بسیار بالایی هستیم.« وی در این زمینه توضیح داد: »بهره مندی از 
صنایع دفاعی در حوزه هوا فضا، موشکی و پدافندی، 

زمینــی و دریایی و در حــوزه هوایی در مجموع 
قدرت نظامی بومی جمهوری اسلامی ایران 

را با تکیه بر ملت در قالب بسیج مردمی به 
شدت ارتقا داده است؛ به گونه ای که ایران 

رتبه اول منطقه است.«
کارشــناس مســائل منطقه درباره 
مسائل سیاسی و انسجام سیاسی ملت 
ایران نیز خاطر نشــان کرد: »در حوزه 

مسائل سیاســی این نکته قابل ذکر است 
که هیچ یک از کشورهای منطقه رابطه ای را 

که امروز حاکمیــت و مردم در ایران دارند، با 
یکدیگر ندارند؛ چرا که وجود انسجام و همبستگی 

اجتماعی بین حاکمیت و ملت یکی از مؤلفه های قدرت 
در جهان است که خوشبختانه جمهوری اسلامی در منطقه از این نظر 

دارنده رتبه اول است.« 
وی در خصوص محبوبیت رهبــر فرزانه انقلاب نزد مردم گفت: 
»در حوزه رهبری جامعه نیز محبوبیت رهبر معظم انقلاب قابل وصف 
نیست، ضمن اینکه رهبران و حاکمان هیچ یک از کشورهای منطقه از 

محبوبیت رهبر ایران در بین ملت خود برخوردار نیستند. موضوعی 
که رهبران منطقه و حتی دشــمنان ملت ایران و جمهوری اسلامی به 
آن  معترف هستند  مبنی بر اینکه نفوذ رهبری ایران انکارناپذیر است 
 از مؤلفه های 

ً
و حتی محبوبیت رهبری ایران از مرزها عبور کرده، قطعا

قدرت ایران است.«
کارشــناس سیاست خارجی تصریح کرد: »حمایت 
ملت ایــران از حاکمیت که در طول چهل ســال 
گذشــته در همه پرسی های رســمی با وجود 
صنــدوق رأی و همه پرســی های عمومی 
در خیابان ها و شــرکت در انتخابات های 
مختلف نشان داده است، مردم ایران یگانه 
حامی نظام جمهوری اســلامی هستند؛ 
چرا که مردم حمایــت خود از حاکمیت 
را با صندوق های رأی نشان می دهند. در 
واقع میزان مشارکت سیاسی مردم ایران در 
قالب انتخابات های گوناگون، بی نظیر است 
و نســبت به برخی از کشــورهای منطقه بسیار 

برجسته است.«
وی در ایــن باره تأکید کرد: »مردم ایران در طول چهل و 
چهار سال گذشته هر یک سال و نیم انتخابات در حوزه های مختلف 
 یکی از دستاوردهای بزرگ ملت ایران به 

ً
داشته اند؛ موضوعی که قطعا

شمار می رود و از شاخصه هایی است که جمهوری اسلامی ایران را از 
کشورهای منطقه متمایز می کند.« 

ســیدرضا صدرالحســینی درباره وضعیت اقتصــادی ایران نیز 

توضیحاتی داد و گفت: »درحوزه اقتصادی در بعضی از شاخصه های 
اقتصادی، مانند فولاد، پتروشــیمی و سیمان و برخی از محصولات 
در رتبــه اول و دوم منطقــه قــرار داریم؛ امــا در زمینه مهــار تورم 
عقب ماندگی هایی داریم که بخش زیادی از آن ناشــی از تحریم های 
بسیار ظالمانه ای است که علیه ملت ایران انجام شده است؛ اما با وجود 
تورم بالا شاهد وفور اجناس و کالاها در فروشگاه ها هستیم، موضوعی 

که مورد تعجب دوستان و دشمنان ملت ایران است.«
وی در این باره تشریح کرد: »از نظر وضعیت اقتصاد روزمره، مردم 
ایران عقب ماندگی هایی در مقایسه با برخی کشورهای منطقه دارند؛ 
اما نســبت به افزایش تولید محصولات مــورد نیاز مردم و توانمندی 
خنثی کردن تحریم ها خوشبختانه از جایگاه بین المللی برخورداریم.«

سیدرضا صدرالحسینی در ادامه گفت: »در جمع بندی با صراحت 
می توان بر این موضوع تأکید کرد که خوشــبختانه جمهوری اسلامی 
ایران در مقایسه با دیگر کشورهای منطقه در وضعیت بسیار ممتازتری 
به سر می برد، ضمن اینکه ما دارای استقلال عمل هستیم. موضوعی 
که یکی از مؤلفه های اصلی و اساسی قدرت کشور به شمار می رود و 
مورد اتفاق نظر همه کارشناسان منصف در نقاط مختلف و منطبق با 

استانداردهای بین المللی است.«
وی در پایان گفت وگو خاطر نشــان کرد: »در مباحث فرهنگی و 
سیاســت خارجی نیز دســتاوردهای قابل توجهی داریم، هر چند تا 
رسیدن به وضعیت مطلوب مورد نظر فاصله داریم و باید فعالیت های 
دیگری را در دستور کار قرار دهیم؛ اما نسبت به شرایطی که در منطقه 
غرب آسیا حاکم است، وضعیت نظام جمهوری اسلامی ایران بسیار 

مطلوب است.«

 و  اکنون
 ثمره مقاومت

نخبگان سیاسی ـ امنیتی غرب در اتاق فکرهای 
خود با ایجاد محور عبری ـ غربی ـ عربی تلاش 
کردند خاورمیانه یکدســت و همــراه با تفکر 
صهیونیستی را در منطقه ایجاد کنند. این راهبرد 
در عیــن حال که تلاش می کــرد منافع غربی ـ 
صهیونیســتی را در منطقه تأمین کند، در غرب 
نیز مانــع از گرایش جوانان مردم جوامع غربی 
به سمت دین اســلام شود. برای تحقق این دو 
رویکرد »داعش« به وجــود آمد. این موضوع 
آغاز بحران سیاسی در سوریه، عراق و... شد. 
در این میان، جمهوری اســلامی ایران با درک 
صحیح از سیاست صهیونیست ها مانع بزرگی 
را در مقابل پیشــروی های داعــش در ظاهر و 
صهیونیسم در باطن ایجاد کرد. بر همین اساس 
و بر مبنای آموزه های دینی، عقلانیت، مصالح 
امت اســلامی و منافع ملی با سیاســت های 
متناقض و متزلــزل دولت های مدعی مبارزه با 
تروریسم، حقوق بشر و دموکراسی مبارزه کرد و 
این آغاز تحول در عرصه دیپلماسی و میدان نبرد 
شد. به عبارتی، حاج قاسم سلیمانی میدان دار 
عرصه دیپلماســی و میدان در منطقه شــد که 

اکنون ثمره آن خود را نشان می دهد. 

 Bشکست داعش
بی تردید، نقش ســردار سپهبد قاسم سلیمانی 
در آزادی بخش بزرگی از اراضی سوریه از شرّ 
تروریست های تکفیری بر کسی پوشیده نیست. 
سرتیپ »غالب جازیه« رئیس واحد رسانه در 
اداره سیاسی ارتش عربی سوریه در گفت وگویی 
اعلام کرد: »سردار شــهید قاسم سلیمانی در 
پیروزی های محور مقاومت در جنگ جولای 
2006 و همچنین کمک به ارتش عربی سوریه 
از سال 2012 در مقابله با گروه های تروریستی ـ 
تکفیری معجزه  کرد. به لطف همین همکاری ها 
ســازمان تروریســتی داعش نابود شد و بیشتر 
اراضی ســوریه و به  ویژه اســتان حلب که این 
شهید بزرگ ما نقش برجسته ای در آزادسازی 

آن داشت، از شرّ تروریست ها آزاد شد.«
حضور سردار ســلیمانی و نیروی قدس و 
مدافعان حرم در سوریه به منزله منطقه ای ویژه 
جریان مقاومت را به عنــوان یکی از بازوهای 
اصلی جهان اسلام در برابر رژیم صهیونیستی 

مطرح کرد.

 Bایران و سوریه پس از دوره بحران
اکنون سوریه در حال گذار از مرحله ای بحرانی 
و ورود به مرحله ثبات و استقرار است و سوریه 
نیازمند همکاری ایران برای ورود به این مرحله 
است. در طول ده سال گذشته، سوریه شاهد یک 
بحران نفس گیر منطقه ای و بین المللی بود. 180 
مجموعه تروریســتی با 150هزار تروریست، 
از جملــه داعــش، القاعده، جبهــه النصره و 
جیش الاســلام با کمک رژیم صهیونیستی و 

برخی از کشــورهای مرتجع منطقه، سوریه را 
دچــار یک بحران نظامی و امنیتی کردند و این 
کشور توانست با کمک ایران از مرحله بحران 
نفس گیر به مرحله ثبات و آرامش برسد. طبیعی 
اســت که ســوریه نیازمند همکاری و همدلی 
ایــران برای دوره پس از بحران اســت. در این 
دوره بازسازی سوریه آغاز شد و باتوجه به تجربه 
ایران در سازندگی و بازسازی شهرهای جنگی 
طبیعی است که کشورمان این آمادگی را برای 

همکاری با سوریه دارد.
به عبارتی، امروز ثمره مقاومت خود را نشان 
داده است و باید از این موضوع نهایت استفاده 
را برد. مشــارکت ایران با ســوریه و گسترش 
همکاری های تجاری و اقتصادی و بازســازی 
بندر لاذقیه یکی از ثمره های بسیار ناچیز خون 
شهدای حرم است که باید آن را لمس کرد. در 
واقع، این بندر می تواند نقطه ترانزیت کالاهای 
ایران به ســمت اروپا از طریق دریای مدیترانه 
باشد. بندر لاذقیه می تواند محور همکاری های 
اقتصادی ایران، ســوریه و عراق باشد و از این 
طریق برای ایجــاد خط لوله نفت و خط گاز و 
همچنین راه آهن از طریق خرمشهر به بصره و 
سپس به سمت ســوریه و بندر لاذقیه می تواند 
در احیــای این پروژه بزرگ تجاری و اقتصادی 
 پس از خروج سوریه از 

ً
 موثر باشد. طبعا

ً
کاملا

بحران فعلی این پروژه بزرگ کلید زده می شود و 
در توسعه پایدار منطقه مؤثر خواهد بود.

تحقق این موضــوع می تواند به طور عملی 
سیاست محدودســازی ایران را خنثی کرده و 
جمهوری اســلامی ایران را به منزله کلیددار 

اصلی که نقش محوری را دارد، معرفی کند. 

 Bبهره سخن
پس از تحمیل بزرگ ترین بحران ها و جنگ های 
داخلی بر دولت و ملت سوریه که با هدف تغییر 
جغرافیای سیاسی منطقه و منزوی کردن جریان 
مقاومت، ایجاد تنفس برای رژیم صهیونیستی 
و... دنبال شــد و در نهایت بــا مقاومت ملت 
سوریه و دولت قانونی این کشور و غلبه نهایی 
بر تروریسم به شکست انجامید، فصل جدیدی 
از همکاری بین کشــورهای منطقــه، به ویژه 

دولت های محور مقاومت آغاز شده است.
پس از 13 سال، سفر رئیس جمهور ایران به 
ســوریه که به دعوت همتای سوری خود انجام 
شــد، ضمن اعلام همبستگی با ملت و دولت 
ســوریه، پایان رویکرد صهیونیستی برای تغییر 
در معادلات منطقــه ای را اعلام کرد و این پیام 
را به منطقه و جهان رساند که روند کنونی غرب 
آسیا بر اساس رویکردهای محور مقاومت است 
و رژیم  صهیونیستی روزبه روز در حال نزدیک 

شدن به اضمحلال نهایی است. 
بر این اساس، سفر رئیسی به سوریه، افزون 
بر آنکه آورده های اقتصادی و سیاسی برای هر 
دو طرف خواهد داشــت، تأکیدی بر آغاز نظم 
نوین منطقه ای است که مهم ترین و محوری ترین 

ثمره محور مقاومت به شمار می آید. 

صابر محمدی 
خبرنگار

تغییر هندسه قدرت منطقه ای به نفع ایران 
کارشناس سیاست خارجی و مسائل منطقه در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

الگوی مردم سالاری
 بررسی پیشتازی ایران در گفت وگوی صبح صادق با  کارشناس و تحلیلگر مسائل منطقه 

 قدرت اوراسیا

تقویت ارتباط با ایران برای اعضای اتحادیه 
اوراســیا اهمیــت دارد؛ چرا کــه ایران با 
توجه به اهمیت سیاســی مشترک با اغلب 
کشــورهای عضو و همچنین قرار گرفتن 
در بهتریــن موقعیت ترانزیتی، یعنی بین دو 
دریای خــزر در شــمال و خلیج فارس در 
جنوب و قــرار گرفتن در موقعیت ترانزیتی 
شــرق و غرب، می تواند مسیری مناسب 
برای ترانزیت کالاهای کشــورهای عضو 
اتحادیه در رونق کریدور بین المللی حمل و 
نقل شمال ـ جنوب باشد و بازار کشورهای 
حوزه خلیج فارس و شــمال آفریقا را نیز به 

این اتحادیه پیوند دهد.

اهداف

از اهــداف این اتحادیه اقتصــادی می توان به 
تسهیل تجارت، ایجاد بازار مشترک در حوزه 
کشــورهای عضو، حذف تدریجــی قوانین 
گمرکــی در داخل اتحادیه، برقــراری تعرفه 
خارجی مشــترک در میان کشورهای عضو و 

هماهنگ سازی تشریفات گمرکی اشاره کرد.

فرصتی برای ایران

براســاس این موافقت نامه، ایــران از اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا امتیازات گمرکی خاصی 

دریافت کرده و کشورهای این اتحادیه هم این 
امکان را خواهند داشــت تا حجم صادرات 
خود به ایران را تــا 75 درصد افزایش دهند. 
ایران نیز می توانــد با امتیازاتــی که دریافت 
می کند، صادرات کالاهای خود به مقصد پنج 

کشور اوراسیایی را تا چند برابر افزایش دهد.

تجارت رو به جلو  

اتحادیه اقتصادی اوراسیا متشکل ازپنج کشور 
روســیه، قزاقستان، ارمنســتان، قرقیزستان و 
بلاروس از ســال 2015 تشکیل شده است. 
ایــران بلافاصله پس از تشــکیل این اتحادیه 
مذاکرات با اتحادیه و اعضای آن را برای عقد 
موافقت نامه تجاری آغاز کرد. این مذاکرات در 
27 اردیبهشت سال 1397 منتهی به امضای 
موافقت نامــه موقت تشــکیل منطقه تجارت 
آزاد بین جمهوری اســلامی ایــران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا شــد. این موافقت نامه پس 
از طی مراحــل تصویب داخلــی در ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه مذکور، از 5 آبان سال 

1398 اجرا شده است.

موفقیت دولت سیزدهم 

محمد رضوانی فر، رئیــس کل گمرک ایران 
در نشســتی با وزیر گمرکی اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا از افزایش حجم مبادلات بین ایران و 
اوراسیا در دو ســال آینده به میزان 10 میلیارد 
دلار خبر داده اســت. رئیــس کل گمرک در 

دیدار با وزیر گمرکی اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
از دســتیابی به تجارت 10 میلیــارد دلاری با 
اوراسیا در کمتر از دو ســال خبر داد و عنوان 
کــرد، با توجه بــه تنوع بازارهــا این هدف به 
سرعت قابل دستیابی است. دیدار رئیس کل 
گمرک ایران با وزیر گمرکی اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا حاوی خبرهای مهمــی بود مبنی بر 
اینکه دو طرف روی تجارت 10 میلیارد دلاری 
هدف گذاری کرده اند. توسعه تجارت با اوراسیا 
ظرفیت ایــن را دارد که به یــک نقطه عطف 
مهم اقتصادی در تجارت ایران تبدیل شــود؛ 
چرا که با توجه به ظرفیــت این بازار مقامات 
اقتصــادی می توانند روی گســترش تجارت 
کشــور به خارج از مرزهای ایران و به تبع آن 
افزایش حجم تجارت خارجی حساب ویژه ای 
باز کنند و در همین راســتا بــه افزایش حجم 
 اقتصاد کشــور در بازه زمانی چند ســاله فکر

 کنند.
طبق آمارها ســال 1401 حــدود 3/3 میلیارد 
دلار حجم کل مبادلات ایران و کشــورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا بود که در این 
میان ســهم صادرات 1/5 میلیارد دلار و سهم 
واردات 1/7 میلیــارد دلار بوده اســت. طبق 
آماری که رئیس کل گمــرک اعلام کرده، در 
سال گذشــته 1/8 میلیون تن حجم مبادلات 
ترانزیتی میان ایران و کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا بود که یک میلیون تن از مبدأ 
اتحادیه و 700 هزار تن از ایران تبادل صورت 

گرفته است.

موفقیت دولت سیزدهم در تجارت با اتحادیه اوراسیا

مهدی صابری
خبرنگار

منطقه ای  تجارت  شکوفایی 

یکی از اصلی ترین راهبردهای اقتصادی دولت سیزدهم که از ابتدای تشکیل 
این دولت مورد توجه رئیس جمهور و دولت محترم قرار داشــت، توسعه 
روابط تجاری و اقتصادی ایران با کشــورهای منطقه، از جمله کشورهای 
همسایه و کشورهای دوست و متحد است؛ در حالی که دولت قبلی ناظر 

بر همکاری با کشورهای غربی برنامه های اقتصادی خود را دنبال می کرد.
با وجود اینکه دولت سیزدهم به این موضوع اعتقاد و ایمان دارد و برای 
توسعه تجارت خارجی با کشورهای منطقه و همسایه عزم راسخی دارد، 
اما متأسفانه در این زمینه کم کاری هایی صورت گرفته است؛ به گونه ای که 
می توان گفت، روابط تجاری ایران با سوریه که متحد استراتژیک ایران در 
منطقه به شــمار می رود، کاهش یافته و  در مقایسه با سال 1392 تا کنون 
کمتر از یک سوم روند کاهشی را تجربه کرده است؛ به همین دلیل از سفر 

آقای رئیسی به سوریه استقبال می شود.
هر چند بخش هایی از سفر حجت الاسلام و المسلمین رئیسی ناظر به 
مسائل سیاست خارجی منطقه و بین الملل است؛ اما در بخش اقتصادی 
و تجاری با هوشــمندی کامل باید از فرصت هــای تجاری صادراتی و 

وارداتی برای همکاری های هر چه بیشتر در سوریه استفاده کنیم.
آنچه در عراق رخ داده و متأســفانه طی ماه های اخیر منجر به کاهش 
مراودات اقتصادی شده، ناشی از اشتباهات تاکتیکی بود که با مدیریت 
درست می توانستیم مانع این روند شویم. بنابراین، انتظار می رود مسائلی 
که در زمینه تجارت ریالی و دلاری با عراق پیش آمده، به زودی حل شود 
تا بخش قابل توجهی از تجارت ایران و عراق به شکل پیش از حال حاضر 

بازگردد.
با وجود اینکه صادرات و واردات با ســوریه و عراق آمارهای نزولی 
را تجربه کرده اســت؛ اما از آن سو باید به افزایش تجارت با ارمنستان و 
افغانســتان اشاره کرد هر چند به دلیل توســعه همکاری های منطقه ای 
ایران و عضویت در پیمان های منطقه ای آمارهای خیره  کننده ای از توسعه 

تجارت با کشورهای آسیای مرکزی در دسترس است.

وضعیــت تجارت و مراودات اقتصادی با آســیای مرکزی در دولت 
سیزدهم به قدری پیشرفت داشته که امسال انتظار می رود شاهد رسیدن 

نرخ تجارت ایران به مرز 2 تا 3 هزار دلار در چارچوب اوراسیا باشیم.
از ســوی دیگر مراودات تجاری و بازرگانی قابل توجهی با روسیه به 
ثبت رسیده اســت؛ به همین دلیل می توان گفت در دولت آقای رئیسی 
به جز کاهش ســطح مــراودات با عراق و ســوریه در برخی از حوزه ها 
بهبودهای بسیار چشمگیری داشته ایم؛ اما آنچه در حال حاضر اهمیت 
دارد، اســتفاده از ظرفیت های اقتصادی و همکاری هایی اســت که در 

توسعه روابط با سوریه خواهیم داشت.
دولت ســیزدهم با حمایت از پیمانکاران ایرانی و بسترسازی برای 
فعالیت و خدمات رسانی آنها در سوریه می تواند پروژه های ساخت وساز 
 شفاف و رقابتی برای توسعه 

ً
سوریه را در دست بگیرد و به صورت کاملا

بازار کار ایرانی به پیمانکاران داخلی بسپارد.
قطع به یقین با وجود ظرفیت های بسیار خوب، مانند پتروشیمی ها، 
فولاد، ســیمان و ارائه خدمات فنی ومهندسی ایران می تواند بسیاری از 
نیازهای ســوریه را برطرف کند، موضوعــی که باید با هماهنگی کامل 

دولت دنبال شود.
انتظار می رود پس از این سفر، رئیس جمهور وزرا را نسبت به پیگیری 
این موضوع فرابخواند، هر چند رئیس جمهور می تواند کار را به معاون 
اول خود بسپارد، چرا که مدیریت مسائلی در این حد و اهمیت و بزرگی 

باید به فردی واگذار شود که وزرا از وی حرف شنویی داشته باشند.
آنچه در ارتباط با ســوریه حائز اهمیت اســت، توسعه نگاه به روابط 
و ظرفیت های سوریه اســت. برای نمونه، سوریه در بخش هایی، مانند 
کشاورزی و نساجی ظرفیت های خوبی برای تأمین نیازهای ایران دارد؛ 

در حالی که متأسفانه با ترکیه ایی که با ایران زاویه دارد، معامله می کنیم.
ایران به جای واردات زیتون از ایتالیا می تواند از ســوریه روغن زیتون 
وارد کند. بنابراین، با توجه به مزیت های کشــاورزی سوریه و امکانات 
بالای بخش کشــت و صنعت در این کشور، ما می توانیم در این بخش 
به شــدت فعال باشیم. در بخش ساخت وساز مســکن نیز ایران با ارائه 
خدمات فنی مهندســی می تواند در سوریه فعال باشد؛ چرا که حدود 3 
میلیون خانه تخریب شده در سوریه به تعمیر و بازسازی نیاز دارد. بنابراین 

باید از فرصت های ایجاد شده به نفع احسن بهره برداری کنیم.

عطا بهرامی
کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی

ساحل عباسی
خبرنگار
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اختلاف، توطئه منافقین

تقویــم تاریخ انقلاب اســلامی به دنبال 
جریــان اختلافات ســران قــوای حاکم 
جمهوری اســلامی در اوایل سال 1360 
برای آیندگان تاریخ ایران هم آموزه و درس 

بود و هم عبرت.
در جریان جنگ و آشوب های خیابانی 
کــه روز به روز اوضــاع عمومی وخیم تر 
می شد و در مرکز کشور به حد تأسف باری 
رسیده بود، نشــریات و رسانه ها مملو از 
اخبار و تحلیل های تشنج آفرین بودند؛ از 
طرفی در میــدان درگیری زد وخوردهای 
گروهک هــا و کشــف خانه هــای تیمی 
امنیت را به مخاطــره انداخته بود. چون 
بــا راه اندازی غائله 14 اســفند 1359 تا 
اواخــر اردیبهشــت 1360 اختلافــات 
سران به ســمتی می رفت که فرصت های 
به ویژه  برای گروهک هــا  سوءاســتفاده 
منافقین بیشــتر فراهم  می شد. منافقینی 
کــه بــه دروغ خودشــان را مجاهدیــن 
می نامیدند؛ با ترفندی طرحی را در دستور 
کار خود قــرار دادند؛ به گونــه ای که بار 
دیگر بتوانند از امام خمینی)ره( نظر تأیید 
بگیرند. آنها به این فکر افتادند که از مهر 
و عطوفت پدرانه امام)ره( استفاده کنند تا 
مواضع ایشان را به طرف خودشان جلب 
کنند. در این زمینه، نامه ای بلندبالا خطاب 
به امام)ره( تنظیم کردند که در آن از ایشان 
درخواست ملاقات حضوری کرده بودند. 
در بخشــی از این نامه آمده است: »کافی 
اســت که به عرض برسانیم طی دو سال 
گذشــته حدود 50 نفر از ما و من جمله 
ظرف چهل روز گذشــته در همین رابطه 
14 تن از ما به خاک و خون کشــیده شده 
و صد برابر تیر با ســلاح های گرم و سرد 
مجروح گردیده اند و این در حالی اســت 
که چند صباحی بیشتر از اعلام حاکمیت 
قانون نگذشته و تازه هنوز سربازان متجاوز 
عراقی قسمت هایی از خاک میهن ما را در 

اشغال خود دارند و... .
چنین وضعیتی در مســائل سیاسی و 
اقتصادی کشور که بحرانی بودن اکید آنها 
بیش از همه معرف حضور شــخص آن 
حضرت است، این گمان را ایجاد می کند 
که دست های به خصوصی در کار است 
تــا با ادامه این وضعیت کشــور را هرچه 
سریع تر دستخوش اختلافات و منازعات 
روزافزون درونی بگردانند. در فحوای همه 
تحولات متوجه یــک خط جنگ افروز و 
 
ً
جنگ طلب داخلی شدیم و آن را صراحتا
با دادستان کل کشــور مطرح نمودیم؛ به 
نحوی کــه امروز آقای موســوی اردبیلی 
می تواند در محضر شــما شهادت بدهد 
 در همین ایام طی 

ً
که سال گذشــته تقریبا

دادخواهی های متعدد که از ایشان در مقام 
دادستان کشور نمودیم، مهم ترین سؤال ما 
این بود که آیا خط کلی جنگ داخلی است 
یا خیر؟ و البته ایشان پیوسته چنین خطی 
را نفی نموده و حاکمیــت قانون را وعده 

می داد و...«
البته منافقین در تاریخ دوم اردیبهشت 
ماه هم نامه ای به وزیر کشور وقت ارسال 
کرده بودند؛ اما امــام راحل در تاریخ 21 
اردیبهشت طی سخنانی با صراحت به آنها 
جواب دادند و فرمودند: »آنهایی که اینطور 
با قلم های شان علاوه بر تفنگ های شان با 
 گفته ایم 

ً
ما معارضه دارند، ما به آنها کرارا

و حالا هم می گوییم که مادامی که شــما 
تفنگ ها را در مقابل ملت کشیده اید؛ یعنی 
در مقابل اسلام با اســلحه قیام کرده اید، 
نمی توانیــم صحبت کنیــم و نمی توانیم 
مجلسی داشته باشــیم. شما اسلحه ها را 
زمین بگذارید و به دامن اسلام برگردید. 

اسلام شما را می پذیرد. «

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

رشــوه خواری، تصرف  اموال  و املاک  
عمومی، قاچاق  مواد مخــدر، قمار و 
عیاشی  تنها گوشه ای  از ویژگی های  خاندان  فاسد 
پهلوی  دوم  است. این  خاندان  با چپاول  و بلعیدن  
ثروت  زمیــن داران  و ملاکان  و متلاشــی  کردن  
نیروهــای  اقتصــادی  اجتماعی، بــه  درآمدهای  
غیرمالی  خود افزودند و درآمدهای  ریالی  را نیز به  
حساب های  خود در خارج  از کشور منتقل   کردند. 
خزانه  مملکتی؛ حساب  شخصی  شاه، اطرافیان  و 
خانــدان  پهلــوی  بــود و پرداخت ها بــه  دلایل  
گوناگونی صورت  می گرفت.  این روند نارضایتی 
و اعتراضات مردمی را در داخل و خارج از ایران 
سبب شد و برخی سیاست مداران و روزنامه نگاران 
داخلی و خارجی را به انتقادات فراوانی وادار کرد. 
این افزایش نارضایتی های مردمی و انتقادات، شاه 
را در موقعیتی قرار داد که احساس کرد اگر اقدامی 
ظاهری انجام ندهد، موقعیــت تاج و تختش به 
خطــر خواهد افتاد. »فریدون هویــدا« در کتاب 
»سقوط شاه« که مؤسسه اطلاعات منتشر کرده، 

آورده اســت:  »فســادی که در درون 
 
ً
دربار شاه وجود داشت، حقیقتا
ابعاد وحشتناکی به خود گرفته 
بود، برادران وخواهران شــاه به 
خاطر واســطگی بــرای عقد 
قــرارداد بیــن دولت ایــران و 
شرکت هایی که گاه خودشان نیز 

بودند،  آنها  عمده  ســهامداران 
چنگ  به  کلانی  حق العمل های 

می آوردند. ولی گرفتاری اصلی در 
این قضیه فقط مسئله رشوه خواری 

یا دریافت حق کمیسیون توسط خانواده سلطنت 
نبود، بلکه اقدامات آنها الگویی برای تقلید دیگران 
می شد و به صورت منبعی درآمده بود که جامعه را 
در هرسطحی به آلودگی می کشانید... . در دربار، 
گروهی چاپلوس و دغل باز، اطراف شاه را گرفته، 
مطابق میل ارباب خود از رسیدن حقایقی همچون 
رواج فساد اداری  ـ مالی، از دریافت کمیسیون های 
کلان گرفته تا اخذ رشوه برای ترتیب معاملات و 
تغییر و تبدیل پاداش ها به نفع یکدیگر و از رسیدن 
اخبار نارضایتی عمومی به او جلوگیری می کردند 
تا در کنار وجــود جو خفقان در داخل کشــور، 
صورت زیبایی از پیشــرفت و تمدن بزرگ را در 
ایران نشان دهند. با این حال، حجم اعتراض های 
مردمی و نارضایتی گســترده  مخالفان در اروپا و 
نشر و تحلیل اخبار ایران در روزنامه های داخلی و 
خارجی، محمدرضــا را وادار به واکنش کرد. او 
ابتدا درصدد توجیه فساد در طبقه  حاکم بود و در 
پاسخ خبرنگار فرانسوی که پرسید: »گفته می شود 
که فساد، بخشــی از اطرافیان شما را هم در امان 
نگذاشته اســت«، گفت: »همه چیز 
ممکن است؛ ولی در این مورد به 
خصوص باید بگویم که این فساد 
نیست؛ بلکه مثل بقیه رفتار کردن 
 
ً
است. یعنی مثل کسانی که کاملا
حــق کار کــردن و معامله کردن 
دارند و به عبارت دیگر، اطرافیان 
من هم حق دارند در شرایط مشابه 
دیگران ـ که قانونــا کار می کنند و 
دست به معامله می زنند ـ برای امرار 
معاش خود فعالیت داشته باشند.««

اطرافیان من هم حق دارند!
   دهلیز    

مروری بر فساد دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی
 

غارت اموال سایر کشورها در سفرهای به ظاهر 
اکتشافی و تجاری از سوی اروپایی ها، یکی از 
خصوصیات استعمار کلاسیک بود. مهاجمان 
اولیه که بــرای تجــارت به این ســرزمین ها 
می رفتند، به طور کامل خلق و خوی گروه های 
غارتگر را داشــتند؛ چرا که اروپایی ها چیزی 
نداشتند تا در مقابل این کالاها عرضه کنند... . 
این گونه غارت و دزدی و تجارت، البته موجب 
جمع شدن سرمایه در دست اروپایی ها شد. بین 
سال های 1521 تا 1660، دولت اسپانیا 200 
تن طلا و 1800 تن نقره از آمریکا غارت کرد. 

در دست نوشته  های موجود در فلورانس، در 
متنی به زبان نائواتل آمده است که »اسپانیایی ها 
در هنگام دستیابی به طلا »غرق شعفند و مثل 
میمون طلاهــا را بر می دارنــد و بالا می برند 
و با چنان حالتی می نشــینند که خوشــحالی 
شدیدشــان را نشــان می دهد. انگار قلب شان 
جوان و روشن شده اســت. بله، اینجا درست 
همــان چیزی وجــود دارد که آرزوی دســت 
یافتنش را دارند. سر از پا نمی شناسند. حرص 
لگام گسیخته شان مشهود است. حرص شان به 
طلا مانند خوک گرســنه است به غذا.. طلای 
غصب شــده، آتش طمع اســپانیایی ها را فرو 
ننشــاند. آنها تا ســالیان متمادی کف دریاچه 
مکزیکو را برای پیدا کردن طلا و اشیاء قیمتی 
می کاویدند؛ چون می پنداشتند سرخ پوستان آنها 

را مخفی کرده اند. 
در اثر غارت معــادن طلا و نقره مکزیک و 

پرو بین سال های 1493 و 1520 برابر 5800 
کیلوگرم طلا و 47000 کیلوگرم نقره از آمریکا 
به اروپا حمل شــد. همین طور بین ســال های 
1545 و 1560 حــدود 8510 کیلوگرم طلا و 
311600 کیلوگرم نقره به اروپا حمل شــد. در 
نتیجه بین ســال های 1500 تــا 1620 ذخیره 
فلزات گرانبهای اروپای غربی هشت برابر شد.  
در آفریقا علاوه بر اینکه برده داری صدمات 
جبران ناپذیری به توســعه و تکامل آفریقا وارد 
آورد؛ بلکه منابع مادّی دیگر آن نیز تاراج شد؛ 
برای نمونه، تجارت عاج همانند تجارت برده 
موجب تلف شدن ثروت های طبیعی این منطقه 
شد؛ به گونه ای که صدها هزار فیل در این دوره 
از بیــن رفتند و به علاوه، تجــارت عاج، خود 
موجب نابودی نیروی انسانی این قارّه نیز شد؛ 
چنانکه از هر پنج نفر باربری که عاج فیل حمل 
می کردند، فقط یک نفر زنده به ساحل می رسید 
 به عنــوان برده فروخته 

ً
و در آنجــا هم معمولا

می شــد. در آفریقای جنوبی، ســرزمین های 
وســیعی چون رودزیای شــمالی و جنوبی، به 
چنگ بریتانیا افتاد و آنها معادن عظیم طلا، مس 
و اراضی حاصل خیز این سرزمین ها را غصب 

کردند و بومیان را به بردگی کشیدند. 

   حافظه    

وت ملت ها تاراج ثر
مروری بر تاریخ سیاه استعمارگری چشم آبی ها

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 سلوک قانونمند امام)ره(

انقلاب، اعتراضی حداکثری به نظم موجود و قیام 
علیه قانونی اســت که در قامت یک نظام سیاســی 
ســربرآورده اســت. بنابراین، انقلابیــون به ظاهر 
قانون شــکنان و طغیان کنندگانی هستند که آنچه را 
که هست، به چالش می کشــند. بنابراین، می توان 
نســبتی میان انقلاب و هرج و مرج و آشــفتگی و 
برهم ریختگی اجتماعی مشــاهده کــرد؛ اما این 
تنها موج اول انقلاب اســت! انقــلاب برای تداوم 
نیازمنــد حاکم کردن نظم و قانون جدیدی اســت 
که باید در جامعه حکمران شــود. نظمی نوین که 
حقوق اجتماعی ـ سیاسی را مبتنی بر آنچه برابری و 
عدالت می داند، تقسیم خواهد کرد. در اینجاست 
که انقلابیونی که روزگاری در قامت آنارشیست هایی 
ضدقانون جلوه می کردنــد، به قانون گرایانی تبدیل 

می شوند که به جنگ قانون گریزان می روند.
در ایــن میــان، حضرت امــام خمینــی)ره( 
شــخصیتی ممتاز و متفاوت است. ایشان در زمان 
رژیم دست نشــانده پهلوی در همان حــال که در 
جایگاه رهبر اپوزیســیون و براندازان قرار گرفته، تا 
آنجایی که ممکن اســت خــود را پایبند به رعایت 
قانــون می دانند. امام خمینــی)ره( در دوران تبعید 
نیز خود را به رعایت قانون کشورهای میزبان ملزم 
کرده اند. طبیعی اســت که چنین شخصیتی پس از 
پیروزی انقلابی که خود رهبری آن را بر عهده دارد و 
پس از استقرار نظامی که خود بنیانگذار آن است تا 

چه اندازه به قانون پایبند باشد.
قانون گرایی برآمده از باوری عمیق در شخصیت 
حضــرت امام)ره( بود که آثــار آن در رفتار و عمل 
ایشان به طور برجسته  هویدا شده بود. این تبلور عینی 
هم در حوزه شخصی ظهور و بروز داشت و هم در 

جایگاه رهبر جامعه اسلامی خود را آشکار کرد.
اقامت چندماهــه حضرت امــام)ره( در نوفل 
لوشــاتو ماجراهای شــنیدنی فراوانی دارد. خانم 
مرضیه حدید چی دباغ نقل می کند، یکی از روزهای 
پاییــزی ســال 1357، در روســتای کوچک نوفل 
لوشــاتو، به مناسبت ایام شهادت ســرور و سالار 
شهیدان، گوســفندی تهیه و آماده قربانی شدن شد 

تا به رسم سنت این ایام قربانی و غذایی نذری تهیه 
شود. مقداری از آن را برای منزل امام)ره( فرستادند. 
در این میان، معلوم شد که طبق قوانین کشور فرانسه 
هرگونه ذبح حیوانات در خارج از کشتارگاه به دلیل 
رعایت مسائل بهداشتی ممنوع است. تا حضرت 
امام)ره( از چنین قانونی اطــلاع یافتند، فرمودند: 
»چون تخلف از قانون حکومت اینجا شده است، 
 لب به آن 

ً
من از این گوشــت نمی خورم« و عمــلا

غذای نذری نزدند!
این تبعیت از قانون منحصر به کشــور فرانســه 
نمی شــد. امام)ره( وقتی در عراق هم بود، خود را 
مقید به رعایت قانون کرده و این رعایت نظم و قانون 
را به شاگردان نیز آموزش می دادند. حجت الاسلام 
والمســلمین ســیدمجتبی رودباری، یکی از یاران 
ایشان نقل می کند: »در نجف شبی در محضر امام 
بــودم. یکی از طلاب حاضر در مجلس از ایشــان 
ســؤال نمود، آیا می توان برای تمبر هشــت ریالی 

دو ریــال داد و از تأدیه بقیه امتنــاع ورزید؟ امام در 
پاســخ فرمودند این کار جایز نیست و سپس اضافه 
فرمودند: حتی اگر استالین هم روی کار باشد، حفظ 

نظم از اهم واجبات است.«
یکی دیگــر از شــاگردان حضرت امــام)ره( 
می گوید: »من در ایام اقامت امام در نجف اشرف، 
به دلیل ممنوع الخروج بودنم، به صورت قاچاق به 
نجف رفتم و خدمت حضرت امام رســیدم. ظهر 
بــود، در اتاق را باز کردم و ســلام کــردم. فرمود: 
علیکم السّلام. شــما هم قاچاق آمدید؟ گفتم: بله. 
بعد امام فرمود: »دیگر به شــکل قاچاق نیایید. هر 
وقت خواستید بیایید، با گذرنامه باشد« و این اصرار 
امام برای آن بود که مرا به رعایت قانون وادار سازد.«
  تقید و التزام امام به قوانین و مقررات منحصر به 
رژیم سیاسی خاصی نبود؛ بلکه به رعایت مصالح 
عمومی جامعه و حفظ بیت المال بســتگی داشت. 
امام)ره( حتی در رژیم باطل پهلوی نیز مشــابه این 

روش را داشــتند. مرحوم آیت الله شــهید حاج آقا 
مصطفــی خمینی نقل می کرد: »در شــهر همدان 
امــام به هنگام عبــور از عرض یکــی از خیابان ها 
به خاطــر عدم عبور از روی جدول وســط خیابان 
که چمن کاری شــده بود، مســافت زیادی را طی 
می کردند تا از تقاطع عابر پیاده عبور کنند و مجبور 

نباشند قدم روی چمن ها بگذارند.« 
در حوزه خصوصی امام)ره( به شــدت قانون را 
رعایت می کردند و اجازه نمی دادند به اعتبار جایگاه 
ایشان قانون زیر پا گذاشــته شود. زهرا مصطفوی، 
دختر امام)ره( نقــل می کند: »  یک روز من خدمت 
امام بودم، ایشــان رو کردند به برادرم حاج احمد آقا 
و گفتند شــما از اینجا کتاب کشف الاسرار را بگیر. 
امام اشاره کردند به یک جای نزدیک که من احتمال 
می دادم لابد حسینیه جماران کتابخانه ای دارد و امام 
به آن اشاره می کنند چون اشاره به جای خیلی نزدیکی 
کردند و گفتنــد از اینجا برای من بگیرید. احمد آقا 
گفت که اگر شــما بفرمایید، چشم؛ من می گیرم و 
می آورم، اما قانون این کتابخانه این اســت که کتاب 
بیرون ندهد. هر کس می خواهد کتاب بخواند باید 
برود آنجا. امام گفتند: پس اگر قانونش این اســت، 
شما نمی خواهد کتاب را بیاورید و بعد هم اشاره به 
من کردند و گفتند: شــما می توانید این کتاب را گیر 
بیاورید. من گفتم بله و بعد کتاب کشف الاسرار را از 

جای دیگری تهیه کردم و به ایشان دادم.«
حضــرت امــام)ره( حتــی در حــوزه روابط 
خانوادگی نیز به قوانینی پایبند بودند که مدیر خانه 
وضع کــرده بود. دختر امام نقل می کند:  »حضرت 
امام در شبانه روز چند بار بیست دقیقه راه می روند. 
در یکی از روزها که من همراه ایشــان بودم، ایشان 
وقتی قدم شــان تمام شد، به نقطه ای از حیاط اشاره 
کردند و گفتند: دلم می خواست اینجا می نشستم و 
یک چای می خوردم. من گفتم: چه اشــکالی  دارد. 
الآن یک قالیچه کوچک می اندازم و همینجا چای 
بخوریــد. گفتند: نه، مادرت گفته اســت که وقتی 
می خواهید توی حیاط بنشــینید، آن طرف )ضمن 
اشاره به یک فرش( آن فرش را بیندازید و بنشینید. 
یعنی تــا این حد امام از قانونی کــه خانم در منزل 
وضــع کرده بودند، و آن روز ننشســتند و چای هم 

نخوردند.«

قانون گرایی در مکتب امام خمینی)ره(
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دین

 یکــی از تأثیرات شــگرف مهدویــت تزریق 
امید به جامعه اســت. این حیات بخشی خود 
زمینه ساز حرکت، پویایی و تلاش، و استقامت 
و ایستادگی در برابر ناملایمات و گرفتاری های 
حیات مادی بوده است. در واقع، امید به انسان 
تــوان و قدرت مقاومت و پایــداری می دهد و 
همانند خون اگر از بدن انســان کاســته شود، 
زندگی بی رمق شــده و رو بــه تباهی میل پیدا 
می کند. به بیان دیگر، انتظــار یا امید به آینده، 
همزاد انسان اســت و اگر امید به آینده را از او 
بگیرند، سرنوشتی جز ســکون، رکود، مرگ 
و تباهی نخواهد داشــت؛ از همین رو در کلام 
نورانی پیامبر گرامی اســلام)ص( آمده است: 
عَتْ 

َ
 ما أرْض

ُ
وْ لا الَأمل

َ
 لِامّتي ، و ل

ٌ
 رَحمة

ُ
»الَأمل

ــجَرا«؛ امید 
َ

رَسَ غارِسٌ ش
َ

ها، و لا غ
َ

د
َ
ةٌ وَل

َ
والِد

بــرای امت من مایه رحمت اســت و اگر امید 
نبود هیچ مادری فرزندش را شیر نمی داد و هیچ 

باغبانی درختی نمی کاشت. 
واژه »انتظار« ارتباط تنگاتنگی با امیدبخشی 
و امیــدواری در یــک حرکــت راهبــردی و 
استراتژیک دارد، کما اینکه با کمی دقت و تأمل 
در معنا و مفهوم انتظار می تــوان رابطه این دو 
مؤلفه مهم را با هم به دست آورد. انتظار حالتی 
روحی و نفسانی اســت که زمینه ساز آمادگی 
برای آنچه انتظارش را می کشــند، می شــود و 
ضد آن یأس و ناامیدی است که هر قدر انتظار 
شدیدتر باشد، آمادگی نیز بیشتر است. در واقع، 

امیدواری به آینده ای روشــن یکــی از لوازم و 
ارکان مهم سبک زندگی مهدوی است.

رهبر معظــم انقلاب به اهمیــت و رابطه 
مهدویــت و امید اشــاره کــرده، می فرمایند: 
»ببینیــد، عقیــده بــه مهدویّت چقــدر مهمّ 
اســت! چقدر خطا می کنند کسانی که به اسم 
دطلبی می آیند و 

ّ
روشــنفکری و به عنوان تجد

لاع و 
ّ

عقاید اسلامی را بدون مطالعه، بدون اط
بدون اینکه بدانند چه کار می کنند، مورد تردید 
و تشــکیک قرار می دهند! اینها همان کاری را 
که دشــمن می خواهد، راحت انجام می دهند! 
عقاید اسلامی این گونه است. خب؛ حالا چرا 
این کار را انجــام می دهند؟ چند خصوصیت 
در عقیده مهدویّت هست که این خصوصیات 
برای هر ملتی، به منزله خون در کالبد و در حکم 
روح در جســم است. یکی، امید است. گاهی 
اوقات دســت های قلدر و قدرتمند، ملت های 
ضعیف را به جایی می رســانند که امیدشان را 
از دست می دهند. وقتی امید را از دست دادند، 
دیگر هیچ اقدام نمی کنند؛ می گویند چه فایده ای 
دارد؟ ما که دیگر کارمان از کار گذشته است؛ 
با چه کسی در بیفتیم؟ چه اقدامی بکنیم؟ برای 

چه تلاش کنیم؟ ما که دیگر نمی توانیم!«

 نفوذ ساختاری در مقایســه با دیگر الگوهای 
نفــوذ پیچیده تر اســت. یکــی از ویژگی های 
این پیچیدگی، دوگانگــی ظاهری و باطنی آن 
اســت. نفوذ ســاختاری ظاهر فریبنده دارد؛ 
اما باطن آن ســلطه نامرئی اســت. این سخن 
اوباما، رئیس جمهوری آمریکا در تشریح اصول 
سیاســت خارجی خود در خــرداد 1393 در 
دانشکده نظامی وست پوینت نیویورک روشنگر 
است. او تأکید کرده بود نهادهای بین المللی از 
سازمان ملل گرفته تا صندوق بین المللی پول و 
بانک جهانی را آمریکا شکل داده و این نهادها 
تقویت کننــده نیرو و توان آمریکا و بخشــی از 

رهبری آن هستند.
ایــن اظهــارات و ارزش هــا و انگاره های 
حاکم بر محتوای کنوانســیون ها، در حقیقت 
نشان دهنده بخش پنهان ساختارها و رژیم های 
بین المللی اســت و می تــوان نتیجه گرفت که 
نفوذ ســاختاری چهره ای ژانوسی)دو رو( دارد 
که چهره ظاهری آن از نظــم، صلح، حقوق، 
قواعــد، هنجارهــا و رژیم هــای بین المللی 
حکایــت دارد و چهره پنهان آن ســلطه و نفوذ 
ل ســاختارها و هنجارها و 

ُّ
ارزش هــا و تبــد

هویت های سایر جوامع براساس نظام معرفتی 
 و ارزشــی مادی گرایانــه لیبرال دموکراســی

 است. 

این حقیقت را نیز باید بر مدعای فوق افزود 
که هر جایی که تفکر لیبرالیستی و کاپیتالیستی 
نفوذ بیشتر داشته، به مراتب تبعیت آن کشورها 
از قوانین، قواعد و رژیم های بین المللی نیز بیشتر 
و بدون چالش بوده اســت. این پدیده حاکی از 
این واقعیت اســت که نفوذ ساختاری به کمک 
سایر الگوهای نفوذ، مجموع انگاره هایی را که 
تأمین کننده منافع و ارزش های خاص است، به 
امری عــام تبدیل کرده و از این رهگذر به مثابه 
دست نامرئی، همگان را به تبعیت از آن مجاب 
می کند. بــه بیان دیگر، نهادهــای بین المللی 
که ســاختارهای نفوذ را تولید می کنند، نقش 
ایدئولوژیک دارند که به واسطه آن هنجارهای 
مشــروعیت  ملت هــا  ســایر  در  را  غربــی 
 بخشــیده و به مثابه امری بشــری و اصیل القا 

می کنند.
ناگفته نماند که نهادها، قواعد و هنجارهای 
بین المللــی تا زمانی بــرای قدرت های غربی 
ارزشــمند هســتند که در راســتای توســعه 
ارزش های آنها و تأمین منافع ملی شان باشند، 
چنانکه آمریکا که خود از پیشــگامان تأسیس 
دیــوان کیفــری بین المللی بود، چــون روند 
تأســیس دیوان مطابق منافعــش پیش نرفت، 
از آن کنار کشــید و حتی در راستای تضعیف 
آن عمــل کــرد. روی هم رفته در شــماره های 
آینــده برخی از هنجارها، قواعــد و رژیم های 
بین المللی، مانند حقوق بشــر، کنوانســیون 
حقوق کودک و کنوانســیون رفع تبعیض زنان 
 در دوران پس از جنگ ســرد بررســی خواهد

 شد.

چهره پنهان سیاست  ـ ۷۸

 نفوذ ساختاری
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۴۱

مهدویت و امیدزایی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

سیدعبدالحسین لاری  ـ5
  مواجهه با موافقان 
و مخالفان مشروطه 

 
با تشکیل مجلس شورای ملی در 1324 
ه.ق، هــر یــک از علما دیــدگاه خاصی 
دربــاره آن ارائــه دادند. مخالفــان که در 
رأس آنها »شــیخ فضل الله نــوری« قرار 
داشــت، مشــروطه را مغایر بــا قوانین 
شریعت اسلامی می دانستند و از مشروطه 
مشروعه حمایت می کردند؛ اما موافقان، 
مشــروطه را ضامن حفظ اســلام در نظر 
می گرفتند. آنها مخالفان مشروطه را حامی 
حکومت استبدادی می دانستند که به بهانه 
محمدعلی  حکومت  از  مشروعه خواهی 
شاه حمایت می کنند. سیدلاری هر چند در 
بین علمایی که از مشروطه دفاع می کردند، 
چهره ای شــاخص و برجســته به شمار 
می آمد؛ اما مبانی اندیشــه های سیاســی 
ســید به دیدگاه های جناح مشروعه خواه 
نزدیک تر بود. البته مشروطه از نگاه سید، 
شــباهت ها و تفاوت هایی با دیدگاه های 
علمای مشــروطه خواه تهران و نجف، از 
جمله آخوند خراســانی داشت. اعتقاد به 
انطباق مشــروطیت با اســلام را می توان 
در آرا و افــکار لاری و دیگر علمای دینی 

مشروطه طلب به روشنی بازجست.)1(
توجه ســیدلاری به اهمیت شورا در 
اسلام با توجه به احادیث، روایات و نیز با 
این استدلال که پیشرفت جوامع، به دلیل 
اجرای اصل شــورا بوده است.)2( بیشتر 
علمــای مشــروطه خواه، همانند لاری، 
مخالفت با مجلــس را مخالفت با امام 
زمان)عج( و مرتکبان را مفسد فی الارض 
می دانستند و همگی در جهت حفظ اسلام 
حرکت می کردنــد. برای نمونه، نائینی با 
تألیف کتاب »تنبیه الامه و تنزیه المله« در 
ســال 1327 ه.ق، در شناسایی حکومت 
اسلامی گام برداشــت؛ اما با وجود این 
شباهت ها، تفاوت های اساسی نیز بین آنها 
وجود داشت. بیشتر علما و مراجع، برپایی 
حکومت مشــروطه در زمان غیبت امام 
زمان)عج( را بر ســلطنت مطلقه ترجیح 
می دادند و معتقد بودند، در این شــرایط 
بیشــتر از هر حکومتی، حقــوق مردم را 
تأمین خواهد کرد و موجبات ظلم ستیزی 
و برقراری عدالت اجتماعی در بین مردم 
را فراهم خواهد آورد. در مقابل، حکومت 
 دینی 

ً
مورد نظر سیدلاری صبغه ای کاملا

داشت؛ یعنی نه تنها مشروطیت نبود، بلکه 
 نقطه مقابل آن به حســاب می آمد؛ 

ً
دقیقا

زیرا مشــروطه یک نظام دینی نیســت؛ 
بلکه نظام عرفی اســت کــه در آن با اتکا 
به آرای آزاد مردم، ضمن تقسیم بندی در 
حوزه های شــرع و عــرف و تمایز آنها از 
یکدیگر، نوعی حکومت برقرار شود. البته 
به هویت غیردینی  علمای مشروطه خواه 
مشروطه و عرفی بودن آن آگاهی داشتند، 
اما آن را با شــرایط فرهنگی ایران تطبیق 
می دادند و با ابزارهــای فقهی و اصولی 
خود معرفی و تبییــن می کردند.. آنچه او 
بیشتر به آن می اندیشــید، رواج شریعت 
و حکومت شــرع بود و بــه همین دلیل 
 شیخ اسماعیل محلاتی که 

ً
برخلاف مثلا

نوعی رابطه با غرب را که طبق آن نیازهای 
ملی مرتفع شود، می پذیرفت، سید حتی 
»مصنوعات خارج از ید و عمله و اسباب 
و آلات و چــروخ و کارخانه های خاصه 
مخصوصه کفره« را که طبق دیدگاه او با 
رطوبت و نجاست آنها آلوده شده، حرام 

آشکار می دانست )3(
منابع در دفتر نشریه موجود است.

رهبر معظــم انقلاب در دیدار بــا کارگزاران در 
۱402/۱/۱5 در بخشــی از بیانات شــان به 
موضوع مهم تغییر هندســه قــدرت و نظم در 
حال شکل گیری جهانی اشاره کردند و فرمودند: 
»دنیا در معرض یک تحول سیاســی قرار دارد، 
علایم زیادی وجود دارد که نظم کنونی جهان در 
حال تغییر است و نظم جدیدی بر جهان حاکم 
خواهد شــد. این تحول جهانی خوشــبختانه 
در جهــت تضعیف جبهه دشــمنان جمهوری 

اسلامی است.«     
ظهور و بروز نشــانه های افول هژمونی آمریکا 
از مقطــع حوادث ۱۱ ســپتامبر 200۱ به بعد 
و قدرت یابی ســایر بازیگران بین المللی، نظیر 
چین و روسیه نشان داد، جهان به تدریج شاهد 
»تغییر« در نظم بین الملل و تحول در موقعیت و 
منزلت قدرت ها و بازیگران در چرخه سیستمی 
قــدرت خواهد بــود. در این فضــای جدید، 
نوظهوری هستیم  قدرت های  شــاهد خیزش 
که در قالب دســته بندی های گوناگون، مدعی 
سهم خواهی از قدرت جهانی هستند. با توجه به 
منطق ضد نظام سلطه انقلاب اسلامی و تلاش 
در جهت نقد و به چالش کشیدن نظم تک قطبی 
آمریکامحور، همگرایی مشهودی میان اهداف 
برخی قدرت های نوظهور و سیاســت خارجی 
جمهوری اســلامی ایران وجــود دارد. در این 
نوشتار تلاش می شــود به پایه های نظم جهانی 
در حال شــکل گیری و فرصت ها و تهدیدهای 
آن برای جمهوری اسلامی ایران اشاره اجمالی 
شــود و مخاطبان فرهیخته در این زمینه به تأمل 

واداشته شوند. 

 B نظم جهانی در حال شکل گیری
»نظم« مهم ترین مســئله دانش روابط بین الملل، 
به ویژه برای دانشــمندانی اســت که بــا رویکرد 
سیســتمی آن را تحلیل می کنند. وقتــی از مفهوم 
نظم جهانی ســخن می گوییم، بیش از هر چیز به 
وضعیتی اشــاره داریم که نتیجه کنــش و واکنش 

مجموعــه بازیگران دولتی و غیر دولتی اســت که 
 پایداری در حال 

ً
بر مبنای قواعد و رویه های نســبتا

تعامل با یکدیگر هستند. در مفهوم نظم بین المللی، 
منظور از واحدها و کارگزاران نظم بین المللی تنها 
دولت ها هســتند و نظم به مثابــه وضعیت پایدار 
چینش، مناســبات و روابط بین اجزا)دولت ها( در 
مسیر اهداف نظام )از جمله حفظ بقای دولت ها(
اســت؛ اما منظور از نظم جهانــی ترتیبات و رفتار 
الگومند بازیگران بین المللی است. تحولات نظم 
جهانی از زمان فروپاشی شوروی تا کنون نشان داد، 
نظم هژمونیک به ویژه در صورتی که بیشتر ماهیت 
ایدئولوژیک داشــته باشــد تا واقع گرا، نظمی کم 
دوام و گذراســت. به اعتقاد بسیاری از اندیشمندان 
حوزه روابط بین الملل، هم اکنون نظام بین الملل در 
حال گذار از نظم هژمونیک به یک نظم چندقطبی 
است. با توجه به وضعیت کنونی نظام بین الملل، به 
نظر می رسد می توان از دوره گذاری سخن گفت که 
 آمریکایی نیست و چینی ها در چارچوب 

ً
دیگر صرفا

آن از اینکه به آمریکایی ها بگویند ساکت شو ابایی 
ندارند؛ بلکه هشــدار می دهند امروز نوبت ماست 
که بگوییم و نوبت شماست که گوش کنید.  به نظر 
می رسد، در نظام بین الملل کنونی حداقل سه تحول 
مهم اتفاق افتاده اســت: نخست آنکه قدرت دیگر 
میل به تمرکز ندارد و به قــول »ریچارد هاس« در 
دست خیلی ها و در خیلی جاها پیدا می شود. دوم 
تهدیدات جدیدی در نظام بین الملل شکل گرفته که 
هیچ قدرتی به تنهایی توان برخورد با آنها را ندارد. 

سوم بعد نامتقارن قدرت اهمیت زیادی پیدا کرده و 
این خود سبب شده است تا وضعیت نظام بین الملل 
به این پنداشت مرشایمری که »همه دارای میزانی 
از قــدرت برای ضربه زدن به همدیگر هســتند«، 
نزدیک تر شــود.  همه اینها نشان می دهد، به اعتقاد 
برخی اندیشــمندان حوزه روابط بین الملل، جهان 
در حال گذار به یک نظم بی قطب/ فراقطب است. 
در چنیــن وضعیتی، نمی توان انــکار کرد که نظام 
بین الملل با وضعیت جدیدی روبه رو شــده است. 
وضعیتــی که از آن به گــذار در نظم بین المللی یاد 
می شود و در آن قدرت از حالت بین الدولی به شکل 
محدود و متصلب سابق خارج شده و در دامنه وسیع 

در میان بازیگران مختلفی پخش شده است. 

 B ایران و فرصت های نظم نوظهور
نظــم جهانی نوظهور نیــز مانند هــر پدیده دیگر 
تهدیدها و فرصت هایی دارد. نکته مهم این است که 
لزوم تغییــر یک نظم به نظم دیگر به معنای تحویل 
چک سفید امضا به ما نیست. تهدید دارد، فرصت 
دارد و ما باید مدیریت کنیم تا بتوانیم بازی سازی و 
بازی گردانی کنیم. اینکه فرصتی ایجاد شود و ما از 
آن اســتفاده کنیم، خیلی خوب است؛ اما مهم این 
اســت که ما خودمان طراحی راهبردی برای نظم 
جهانی داشته باشیم. در این میان، تبدیل تهدیدها به 
فرصت ها مهم ترین کار است. جمهوری اسلامی در 
طول این چهار دهه از انقلاب اســلامی به ویژه در 
دهه اخیر فرصت های منطقه ای بسیاری را که تأثیر 

تعیین کننده در روندهای جهانی هم داشته، آزموده 
است. بنابراین، بی دلیل نیست که در تحولات اخیر 
کشورهایی، همانند چین و روسیه برای شکل دهی 
به نظام چندقطبی در آینده هندســه قدرت جهانی 
جایگاه ویژه ای برای جمهوری اسلامی قائل هستند. 
همین موقعیت، فرصت هــا و مزیت هایی را برای 
ما ایجاد می کند که لازم اســت با مطالعه عمیق از 
روندهــا و فرآیندهای پیش  رو، از آنها در راســتای 

بیشینه سازی منافع ایرانیان بهره بگیریم.  
رهبر معظم انقــلاب به تازگی تأکیــد فرموده اند: 
دشــمنان ما در حال ضعیف شدن هســتند. افول 
هژمونــی آمریکا فی نفســه، یعنی فرصــت برای 
جمهوری اسلامی. از این رو، ارتقای نقش جمهوری 
اسلامی در منطقه و نظام بین الملل، افزایش قدرت 
تأثیرگذاری محور مقاومت، کاهش قدرت اجماع 
ســازی آمریکا، تضعیــف آرمان هــا و ارزش های 
لیبرالی، خودمختاری راهبردی ایران و... از جمله 

فرصت هایی هستند که در اختیار ما قرار دارند.«

 Bنتیجه سخن
به هرصــورت، روند تحولات بین المللی نشــان 
می دهد، نظــم آینده جهانی نظمــی چند قطبی با 
ویژگی های متفاوت از گذشته خواهد بود. در چنین 
نظمی، چین و روسیه با وجود داشتن ظرفیت های 
یک قدرت بــزرگ، تمایل دارند ســایر فرصت ها 
و ظرفیت های رو به رشــد در مناطــق مهم دنیا، از 
جمله غرب آســیا و سایر نقاط جهان را هم به توان 
و امکانات خود، به ویژه در ســاحت ایدئولوژیک 
و گفتمانــی با هدف مشروع ســازی اقدامات خود 
و ســامان بخشــیدن به یک نظم جدید بین المللی 
بیفزاینــد. آمریــکا دیگر نمی توانــد رؤیای جهان 
تک قطبی را در ســر بپروراند؛ ولــی تا مدت های 
طولانی به قــول »مادلین البرایــت« وزیر خارجه 
اســبق آمریکا، کشــوری صرف نظر ناشدنی باقی 
خواهد ماند. چنین نظمی دســتیابی به نقش های 
نوین را برای قدرت های نوظهور منطقه ای، از جمله 
ایران بیش از پیش تســهیل می کند؛ به گونه ای که 
جمهوری اســلامی ایران می تواند از طریق تعمیق 
روابط همســایگی و ایجاد شبکه های ژئوپولیتیک 
و ژئواکونومیک در منطقه بر محور منافع و شــبکه 
ژئوکالچر بر محور هنجارها و هویت های مشترک 

قدرت یابی خود را تکامل ببخشد.

جهانایران و نظم آینده جهانی
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

محسن محمدی الموتی
عضو هیئت علمی دانشگاه
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مجازستان

حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امــور خارجه 

کشــورمان: خلیج فارس بخــش مهمی از 

هویت انکارناپذیر و مشترک ایران و منطقه و 
منبع طبیعی و سرشار از منفعت برای ساکنان 
اطراف خود است. بهره مندی حداکثری از 
منافع خلیج فارس در گرو امنیت، همگرایی 
و مشارکت دسته  جمعی کشورهای ساحلی 

این پهنه  آبی پرافتخار خواهد بود.

علــی رجبی، کاربــر فضای مجازی: شــهید 

عباسعلی سلیمانی، شــهید سجاد قدمی، 
شهید علیرضا شــهرکی، شهید حمیدرضا 
الداغی و شهید سجاد جهانگیری پنج نفر از 
قربانیان شورش زن، زندگی، آزادی در یک 

هفته اخیر. راه این شهدا ادامه دارد... 

محمــد دارابی، فعال فضای مجــازی: رئیس  

پلیس آگاهی سراوان ترور می شه، یک مدافع 
ناموس من و تو توی ســبزوار شهید می شه، 
به دو روحانی در قم حمله می شــه، نماینده 
 برای کارهای 

ً
خبرگان رهبری که شــخصا

بانکی در شعبه حاضر بوده ترور می شه؛ اما 
هنوز آنچه در ذهن مخاطب نقش بســته یه 

سطلِ ماسته تو لبنیاتی!

حســن عابدینــی، کارشناس ارشــد مســائل 

بین الملل: قــرارگاه عبــری و غربی راهبرد 

تجزیه ممالک اســلامی را در دســتور کار 
داشــت که در غرب آسیا با شکست تجزیه 
عراق، تیرشان به ســنگ خورد؛ اما سودان 
بزرگ ترین کشــور جهان عرب بود که 12 
ســال پیش دو پاره شــد و باز هم در آستانه 
ت 

َ
تجزیه است. صهیونیست ها با طرح دُوَیْلا

درصدد خرید امنیت هستند.

احسان صالحی، فعال فضای مجازی: حضور 

رئیس جمهور در جلســه صبــح مجلس با 
وجود اینکه با اطلاعات واصله، عدم اعتماد 
به وزیر صمت قطعی بود، پیام روشن داشت. 
دولت برای مجلس و حق قانونی آن احترام 
قائل است و اِعمال این حق را مانع همدلی 

نمی بیند.

مهدی ترابیان، فعال رســانه ای: مبارزه جدی 

مســئولان با فســاد به صورت پیوسته جزء 
مطالبات رهبر انقلاب بوده اســت. ایشان 
در دیــدار کارگران ابراز امیــدواری کردند 
که دولت مردمی و مجلــس انقلابی آن را 
پیگیری کنند. امید که این اعتماد رهبری را 
قدر بدانند و بدانند که قضاوت خواهند شد.

مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر 

معظم انقلاب: حضــرت آیت الله خامنه ای 

در بــاره نقــض حریم خصوصــی، فتاوی 
ســختگیرانه  )یا صریح و محکم( دارند؛ از 
جمله اینکه در پاســخ به استفتائی اینگونه 
فرموده اند: تجســس در امور شــخصی و 
خصوصی دیگران جایز نیست و فرقی بین 

فضای مجازی و حقیقی نیست.

معصومه علوی، کاربر فضای مجازی: آیت الله 

جوادی آملی می گفتند: آنچه در نهی از منکر 
واجب کفایی  اســت، تذکر لسانی ا ست، 
برخورد هم با حاکمیت اســت. اما انزجار 
قلبی از گناه و ابرازش کفایی نیست، واجب 
عینی  اســت. شخصی با پوشــش زننده به 
مغازه مــا می آید، بی تفاوت باشــیم؟ مگر 
انزجار بر ما واجب نیست؟ بعد انتظار داریم 

دعای مان مستجاب بشود.

امیرعلی ابوالفتــح، تحلیلگر روابط بین الملل: 

این روزها که دوباره بحث نام تاریخی آبراه 
جنوب ایران به نــام »خلیج فارس« مطرح 
شده است، بد نیست بدانیم که آمریکایی ها 
بــرای کهنــه ســربازان شــرکت کننده در 
»پیکارهای خلیج فارس« مدالی ساخته اند 
کــه روی آن از نام »خلیج فــارس« و نه نام 

دیگری، استفاده شده است.

   نکته گرام    

یک شــرکت دانش بنیــان ایرانی 
توانســته است با اســتفاده از فیبر 
کربن، ویلچرهای فوق ســبک با 
وزن حدود 8 کیلوگرم تولید کند. 
این محصول می تواند به بســیاری 
از معلــولان و جانبازان در حضور 
فعال آنها در جامعه کمک کند. این 
شــرکت مجموعه ای است که از 
جوانان و نخبگان دانشگاه صنعتی 
شریف تشکیل شــده است تا نیاز 

افراد را به ویلچرهای سبک و مستحکم رفع کند. در محصول ساخت 
این شــرکت، از یکی از به روزترین و پیشرفته ترین مواد اولیه، یعنی 
کامپوزیت فیبر کربن استفاده می شود. این محصول تولیدی قابلیت تا 

شدن نیز دارد و امکان جابه جایی آن به راحتی میسر می شود.

 مانند پر
ساخت ویلچر فوق سبک بومی

کشــور ایتالیــا پس از پاســخ 
»اپن ای آی« شــرکت ســازنده 
چت جی پی تی بــه تنظیم کننده 
این کشور، این ربات گفت وگو 
را دوباره فعال کــرد. اپن ای آی 
شــرکت  حمایــت  تحــت 
گذشــته  مــاه  مایکروســافت 
ایتالیــا  در  را  چت جی پی تــی 
آفلاین کرد؛ زیرا مقام حفاظت 
از داده این کشور، این ربات را به 

طور موقت ممنوع و تحقیقاتی را در مورد نقض مشکوک قوانین 
حریم خصوصی از طریق برنامه هوش مصنوعی آغاز کرده بود. 
با برطرف کردن نگرانی های ایتالیا، این ربات گفت وگو می تواند 

تحت قوانین این کشور، بار دیگر فعال شود.

قانون تسلیم   
CHatGPT به خواست ایتالیا تن داد

برای ســرمایه گذاری  قــدم  اولین 
انتخــاب بازار مناســب با توجه به 
میزان ســرمایه، دانش، تجربیات و 
ریسک پذیری ســرمایه گذار است. 
شما برای ســرمایه گذاری نیازمند 
مجموعه ای از اطلاعــات و اخبار 
معتبر هســتید که به سهولت و در 
کمترین زمان ممکن به آن دسترسی 
»بــازده« مرجع  برنامه  کنید.  پیدا 
اطلاعات بازارهای مالی بوده که با 

ارائه اطلاعات به روز در زمینه خبر، تحلیل، قیمت لحظه ای بازارهای 
سهام، ارز و طلا، خودرو، مسکن و ارز دیجیتال همواره تلاش می کند 
تا خواسته های شما را مرتفع کند. شما می توانید با توجه به پیشنهادهای 

سرمایه گذاری، تصمیم بهتری برای سرمایه گذاری بگیرید.

بازده
قیمت تحلیل خبر اقتصادی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

 کاربــران 
ً
یکــی از مشــکلاتی کــه عمومــا

پیام رسان های داخلی از آنها گلایه داشتند، تعدد 
آنها بود که ارتباط بین کاربران را با سختی هایی 
مواجه می کرد. بر همین اساس، پیشنهاد ایجاد 
امکان ارتباط بین پیام رسان های داخلی مطرح 
شــد. پروژه ارتباط چهار پیام رســان داخلی با 
حمایت وزارت ارتباطات و فناوی اطلاعات و 
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی انجام شده 
اســت. اکنون کاربران چهار پیام رسان »ایتا«، 
»بلــه«، »گپ« و »آی گــپ« می توانند افزون 
 بر تبــادل پیام، فایل هم برای یکدیگر ارســال

 کنند.

 Bاین قابلیت چیست؟
اتصال داخلی میان پیام رسان ها )اینترکانکشن( 
یا MXB به معنای ایجاد امکان ارســال پیام از 
مبدأ یک پیام رســان ایرانی به دیگر سکوهای 
مشابه بومی اســت. درباره چگونگی عملکرد 
این ســرویس گفته شده اســت، این کار با دو 

روش کلی برای پیاده سازی ارتباط داخلی میان 
پیام رسان ها یا MXB وجود دارد.

 B آیا پیام رسان ها از این کار آسیب
می بینند؟

در ایــن روش به نصب هیــچ نرم افزار دیگری 
نیاز نیست و پیام رسان دیگری هم ایجاد نشده 
 یک قابلیت به پیام رســان های 

ً
اســت، صرفا

داخلی اضافه شــده اســت. به زبان ســاده تر، 
هم معماری شــبکه و هم سیاســت های کلی 
پیام رسان ها هیچ گونه تغییری نکرده و تنها یک 
قابلیت جدید به پیام رسان های مشارکت کننده 
در این طرح اضافه شــده و سایر سرویس های 
آنها، مانند تماس صوتــی و تصویری، پخش 
زنده و فروشگا ه های اینترنتی مطابق گذشته به 
فعالیت خود ادامه داده و مشتریان خود را حفظ 
خواهند کرد. سیاست های کلان و طرح تجاری 
 هر شرکت برای ادامه مسیر خود ترسیم 

ً
که قبلا

کرده نیز کماکان به قوت خود باقی است. 

 Bچگونگی ارسال پیام
قابلیت)فعال ســازی  ایــن  از  اســتفاده  برای 

قابلیــت اتصال متقابــل یا اینترکانکشــن در 
 پیام رسان های ایرانی( باید به صورت زیر عمل

 کرد:
پس از به روزرسانی پیام رسان خود به آخرین 
نسخه، وارد حساب کاربری خود شوید. سپس 
از بخش تنظیمات پیام رسان وارد بخش امنیت 
و حریــم خصوصی شــده و گزینــه ارتباط با 
سایر پیام رسان های ایرانی را فعال کنید. با این 
اقدام قابلیت »اتصال متقابل« فعال می شود و 
می توانید در فهرست مخاطبان خود که همین 
امکان را در پیام رســان خود فعال کرده باشند، 
افزون بر تبادل پیام متنی، انــواع فایل ها را نیز 
رد و بدل کنید. برای اســتفاده از این قابلیت، با 
جســت وجوی نام مخاطب مورد نظر و کلیک 
روی آیکن »بینهایت« می توانید ببینید مخاطبان 
شــما عضو کدام یک از پیام رســان های بومی 
هستند. ســپس از بین پیام رسان های مقصد، 
مورد مد نظرتان را انتخاب کرده و پیام را ارسال 

کنید.

 Bامنیت پایین می آید؟
پیام های مبادله شده بین سرورهای پیام رسان ها 

با اســتفاده از آخرین فناوری هــای موجود به 
 encryption صورت رمزنگاری مبدأ به مقصد
 امکان رمزگشــایی 

ً
end to end(( بوده و عملا

آنها در طول مسیر وجود ندارد.

 Bحریم شخصی کاربران
اســتفاده از این قابلیت برای کاربران اختیاری 
است، کاربر برای فعال سازی این قابلیت باید 
به بخش تنظیمــات پیام رســان مراجعه کرده 
و آن را فعــال کند، بنابراین تــا زمانی که خود 
کاربر این کار را انجام ندهد، این قابلیت فعال 
نخواهد شد. به زبان ساده این قابلیت به صورت 
پیش فرض برای کاربران فعال نیست. در پایان 
باید گفت، استفاده از این قابلیت هزینه  ای برای 
کاربران نخواهد داشت، کاربران تنها مانند قبل 
هزینه ترافیک اینترنت مصرفی خود را بر اساس 
میزان استفاده از اینترنت پرداخت خواهند کرد. 
با راه اندازی این قابلیت بالاخره پس از مدت ها 
کاربران ایرانی می توانند به صورت یکپارچه با 
یکدیگر ارتباط داشــته باشند بدون اینکه ترس 
عضو نبودن در یکی از برنامه های شــبکه های 

مجازی را داشته باشند.

 »تلگــرام« یک بــار دیگــر از فروشــگاه های 
برنامه های کاربردی در برزیل حذف شده است. 
دادگاه فدرال این کشور پس از اینکه این پیام رسان 
محبوب از ارائه اطلاعــات برخی کاربران خود 
خــودداری کرد، به طور موقت اســتفاده و دانلود 

تلگر ام در برزیل را ممنوع کرد. 
قاضی برزیلی به گوگل و اپل دستور داده است 
تا تلگرام را از صفحه خود حذف کنند و همچنین 
اپراتورهای موبایل دسترسی به آن را به  دلیل ارائه 
نــدادن اطلاعات دو کاربر مربــوط به یک گروه 
نئونازی مســدود کنند. افزون  بر این، تلگرام باید 
روزانه 200 هــزار دلار جریمه پرداخت کند تا 

زمانی که بتواند اطلاعات این گروه ها را که گفته 
می شود با حملات به مدارس برزیل ارتباط دارند، 
به مقامات ارائه کند. در گوشی یک نوجوان متهم 
به دو تیراندازی در مدارس برزیل که ســه کشته و 
13 زخمی برجای گذاشته است، شواهدی از یک 
گروه تلگرامی پیدا شــده است. به گفته مقامات، 
افزون بر محتــوای مربوط بــه نازی ها، آموزش 
قتل، دســتورالعمل ســاخت بمب و ویدئوهای 
خشونت آمیز دیگری نیز در این گروه وجود داشته 

است.
چند روز پس از ایــن ممنوعیت، حکم فیلتر 
تلگرام در برزیل برداشــته شد؛ اما جریمه روزانه 

آن پابرجا ماند تا زمانی که تلگرام همکاری کند.
این اولین بار نیســت که تلگــرام در یکی از 
کشــورهای دنیا فیلتر می شــود یا با محدودیت 
مواجه می شــود. چین، روســیه و ایران فعالیت 
تلگرام را در کشور خود ممنوع کرده اند و برزیل، 
آلمان و... با این برنامه بر سر همکاری نکردن با 

چالش مواجه هستند.
مالک این شبکه اجتماعی نسبت به محدودیت 
برنامه خود در برزیــل، آن را آزادی بیان و حریم 
شخصی کاربران خود بیان می کند؛ در حالی که 
ایــن آزادی بیان و حریم شــخصی مدنظر »پاول 
دوروف«، به افراد جامعه آسیب های شدیدی وارد 

می کند. ژست پاول دوروف در حالی است که او 
با داده های کاربران در حال دلالی داده اســت و 
خبرهایی، نظیر همکاری تلگرام و امارات متحده 

عربی را در گذشته خوانده ایم.
باید گفت هیچ شــبکه اجتماعی در دنیا فقط 
برای خدمات دهی به کاربران به وجود نیامده است 
و این شــبکه ها در قبال داده هایی که ما در اختیار 
آنها قرار می دهیم، برای خود درآمدزایی می کنند 
و با آژانس های جاسوسی دولتی و خصوصی در 
دنیا ارتباط دارند. پایبندی به دموکراسی و حریم 
شــخصی، حرفــی گنده تر از دهان یک شــبکه 

اجتماعی و مدیر آن است!

   رسانه   

 بحران تلگرام 
حکم دادگاه فدرال برزیل علیه شبکه اجتماعی پاول دوروف

گروه مجازستان
صبح صادق

طب  مخا
موردنظر 

در دسترس 
است

 شبکه های اجتماعی ایرانی 
به هم متصل شدند
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ندا کرمانشاهی
خبرنگار فرهنگی

فرهنگ

یادداشت 

  نشریات     کتاب    

وزوایــی  شــهید  یادمــان  ویژه نامــه 
در  پیشــرو«  »فرمانــده  عنــوان  بــا 
ماهنامه  یکصدوسی وپنجمین شــماره 
»شــاهد یاران«  منتشــر شــده است. 
ماهنامــه فرهنگی ـ تاریخی »شــاهد 
یاران« در جدیدترین شماره خودبا گفتار 
و آثاری از شهید سپهبد »صیادشیرازی«، 
سردار شــهید »حسین همدانی«، دکتر 
»محسن رضایی«، دکتر »محمدابراهیم 
شــفیعی«، دکتر »عبدالرضا وزوایی«، 

دکتر »اسماعیل کوثری«، سردار »سیدداوود رسولی آهاری«، مهندس »عابدین 
وحیدزاده«، دکتر »هاشــم  پوریزدان پرست«، مهندس »مرتضی مسعودی«، 
»مهدی ضمیریان« و »محمد رضایی« به همراه تصاویر ناب و اســناد منتشر 

نشده، شهید وزوایی »فرمانده پیشرو« را معرفی کرده است.

و پیشر فرمانده 
ویژه نامه ای برای شهید وزوایی

 پوستر ســی وچهارمین نمایشگاه
 بین المللی کتاب تهران با حضور 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی 
رونمایــی شــد. محمدمهــدی 
اسماعیلی، در این مراسم گفت: 
در  ۲۰۰کتابفروشــی  امســال 
نمایشــگاه کتاب حضــور دارند 
که می توان گفــت این رویداد در 
ســال جاری از نظر کمی و کیفی 
رشــد خوبی داشــته است. وی 

افزود: امیدواریم نمایشــگاه کتاب تهران تجلی امیدآفرینی برای 
مردم و فرهنگ باشد؛ در این میان دولت مصمم است همه امکانات  
را به صحنه بیاورد تا در این روزها اتفاقات خوبی رخ دهد. شــعار 

امسال نمایشگاه کتاب »آینده خواندنی است« می باشد.

است  خواندنی  آینده 
رونمایی از پوستر نمایشگاه کتاب 

آخرالزمانی  »موقعیــت  کتــاب 
شیعیان و چهار خط استراتژیک« 
شــفیعی  اســماعیل  بــه  قلــم 
سروستانی، از پژوهشگران حوزه 
مهدویت ، از سوی نشر جمکران 
روانه کتابفروشی ها شد. در معرفی 
این اثر آمده است: »زنجیره وقایع 
و رخدادهای سال های اخیر، کنار 
بسیاری از بن بست ها و بحران های 
چندوجهــی عــارض  شــده بر 

معامات و مناســبات فرهنگی و تمدنی انســان حاضر در عصر 
معاصر، سبب شده است بیش از همه سال ها و قرون، ذهن و زبان 
عموم مردم، به  ویژه ساکنان سرزمین های اسامی، متوجه موضوع 

آخرالزمان و شرایط سال های سخت قبل از ظهور کبری شود.«

یک  چهار خط استراتژ
کتابی درباره امام زمان)عج(

  گرافیک  

»... در عالم ناســوت و در مادیت و حســاب 
زمان و مکان مــا، در یک لحظه حادثه ای اتفاق 
افتاد و تمام شــد و رفت. چــه چیزی می تواند 
این حادثه را ماندگار کند؟ چه چیزی می تواند 
آن را به گونه ای که حتی چشم عادی در حضور 
نمی بینــد، در غیاب آن حادثه، به دل و بصیرت 
انسان تفهیم بکند؟ آن، هنر است. هنر این نقش 
را دارد و می تواند ایــن کار را انجام بدهد. من 
حوادثی را به چشم خودم دیده ام که شاید چشم 
مادی نتوانسته آنها را درک کند؛ اما بعد که شما 
هنرمندان آنها را به نــگارش درمی آورید، یا در 
قالب نمایش نشان می دهید یا به زبان قصه بیان 
می کنید، من آن حوادث را که بازبینی می کنم، 
می بینم عجب حوادثی بوده است؛ تازه شروع 
به فهمیــدن آن می کنم. لذا بــه نظر من، نقش 
هنرمند مســلمان، نقش فوق العاده برجسته ای 
اســت.«  اینها بخشی از ســخنان رهبر معظم 
انقاب اســامی در دیدار با مسئولان دفتر هنر 
و ادبیات مقاومت حوزه هنری است. سخنانی 
که چراغ راه بســیاری از نویســندگان آن دوران 
شــد و حالا نیز روشــنی بخش راه نویسندگان 
جوان است. ادبیات پایداری یکی از مهم ترین 
حوزه های ادبیات کشــور اســت که موجب 
ماندگاری برهه های مهم تاریخ کشورمان شده 
و می شود. در این میان، بانوان نویسنده هر چند 
شاید به صورت فیزیکی و مستقیم در میدان های 
جنگ کمتر حضور داشــته اند یا نسلی از آنها 
 روزهای جنگ را نچشیده باشد، اما این 

ً
اصا

قشــر جامعه، یعنی بانوان در تمامی سال های 
گذشــته خوب در این حوزه درخشــیده اند و 
آثار بسیار ماندگاری را نیز خلق کرده اند. بدون 
شــک، هنوز هم این راه به نیروهــای جوان و 
مســتعد و خاق بیشتری نیاز دارد. نوقلم هایی 
که خیلی خوب این راه را آغاز کرده اند و آینده 
ادبیات کشور در دست همین نوقلم ها خواهد 
بود. به همین بهانه، به ســراغ بانوی نویســنده 
جوان و نوقلمی رفته ایم که در کارنامه نویسندگی 
خود کسب مقام در جشنواره های گوناگون، از 
جمله جشنواره فلسطین و جشنواره ادبی ساهر 
را دارد. »فاطمه نودهی« به تازگی جدیدترین اثر 
خود را با عنوان »عقیقی در مشت« در انتشارات 
مائده ماندگار به چاپ رســانده است.  با او به 
گفت وگو نشستیم تا کمی از سختی های پیش  
روی بانوان نویســنده صحبت کنیم. متن زیر 

ماحصل این گفت وگوست.

 BBBB اثر جدیدتان یک مجموعه داســتانی 
کوتاه است. کمی درباره تفاوت های 
رمــان و مجموعــه داســتانی کوتاه 
صحبت  کنید و اینکه در حال حاضر 

کدام یک مخاطب بیشتری دارد؟
 هر دو، هم رمان  و هم داستان کوتاه مخاطبان 

ً
طبعا

خود را دارد؛ ولی نباید از خواندن داســتان کوتاه 
غافل شــد، زیرا هم تنوع ســوژه در داستان کوتاه 
بیشــتر اســت و هم خواندنش وقــت کمتری از 
خواننده می گیرد. آن هم در شــرایطی که ســبک 
زندگی تا حد زیادی تغییر کرده است. متأسفانه، 
مردم زمان کمتری را برای مطالعه می گذارند. از 
 فضای مجازی نیز سبب شده است تا 

ً
طرفی قطعا

مخاطبان به مطالعات کوتاه تر رغبت بیشتری نشان 
دهند، اما رمان نیز همچنان از جایگاه ویژه ای در 

میان دوست داران کتاب برخوردار است. 

 BBBB در مقام یک زن نویسنده فکر می کنید تا  
چه حد بانوان ما در حوزه نویسندگی به 
ویژه در سال های اخیر پیشرفت داشته اند؟

بسیار زیاد؛ شــاهد این موضوع نیز چاپ متنوع 
کتاب هایی است که طی چند ســال اخیر بانوان 
نویســنده در نگارش آن همت کرده انــد. بانوان 
موفقی که حتی کتاب های شــان مورد تفقد رهبر 
معظم انقاب نیز قــرار گرفت یا از برخی از آنها 
آثار ســینمایی اقتباس شد. به خصوص آثاری که 
خیلی خوب توانستند سهم بسزایی در ماندگاری 
حماسه های هشت سال دفاع مقدس داشته باشند 
و تمامی این مطالب نشان می دهد، بانوان موفقی 
در عرصه ادبیات داســتانی ورود پیدا کرده اند که 
نقش مهمی در اعتای ادبیات کشور، به ویژه در 

حوزه دفاع مقدس داشته اند.
اما متأسفانه گران شــدن کاغذ یکی از موانع 

جدی در چاپ کتاب نویسندگان، از جمله بانوان 
اســت. بنابراین، این موضوع در فعالیت تمامی 
نویسندگان کشورمان اثری نامطلوب، نه در حوزه 
کیفیت، بلکه در تعداد و کمیت آثار داشته است. 
اما این موضوع بیش از همه دامن نویسندگان نوقلم 
را می گیرد؛ نویســندگانی که باید فرصت داشته 
باشند استعداد خود را به منصه ظهور برسانند، اما 
شرایط بد کاغذ و نشــر، قبل از هرکس دامن این 
 این 

ً
عزیزان را می گیرد. در چنین شــرایطی، قطعا

وظیفه و رسالت ناشران است که بیش از پیش به 
نویسندگان نوقلم اعتماد کنند، آنها را زیر بال و پر 
خود بگیرند و مشوق آنها باشند. البته ناشران دولتی 
در این رابطه بیش از پیش وظیفه دارند و بهتر است 

از نویسندگان حمایت لازم را به عمل آورند.

 BBBB برگردیم سراغ کتاب تان. »عقیقی در  
مشت«، نام بســیار زیبایی است. آیا 
انتخاب این نام دلیل خاصی داشــته 

است؟
»عقیقــی در مشــت«، نام یکی از داســتان های 
مجموعه داســتانی کوتاه من است که موضوع آن 
ارادت قلبی و عاشــقانه به امام رضا)ع( است؛ به 
همین دلیل این نام را برای مجموعه انتخاب کردم. 
البته مجموعه داستانی »عقیقی در مشت« شامل 
۱۷ داستان کوتاه است. ارادت به خورشید هشتم 
حضرت شمس الشموس، دفاع مقدس و مسائل 
اخاقی در حوزه اجتماع و فرهنگ و آداب و رسوم 
مردم و ســبک زندگی ایرانی ـ اسامی، از جمله 
 موضوعات اصلی مجموعه »عقیقی در مشــت«

 است. 
البته در این کتاب ســعی شــده است تا حد 
امکان از فضاهای بومی هم بهره گرفته شود؛ زیرا 
مخاطب امــروزی از فضای آپارتمانی در ادبیات 
داستانی و حتی فیلم و سریال خسته شده و دلش 
می خواهد حداقل با خواندن یک اثر یا دیدن یک 
کار، گاهی برای چند دقیقه هم که شده است، از 
فضا و حال و هوای شهری جدا شود. بنابراین، من 
نیز تمام تاشم را کردم تا در بعضی از داستان های 

مجموعه ام این فضا را فراهم کنم.

 BBBB اشــاره کردیــد کــه در مجموعــه  
داستانی تان چند داستان پیرامون امام 
داستان  نوشتن  برای  دارید.  رضا)ع( 
در مورد ائمه اطهار)ع( باید بیش از هر 

چیز، چه نکاتی را در نظر گرفت؟
برای قلــم زدن درباره موضوعــات ارادت و بیان 
عنایات ائمه)ع(، باید به باور قلبی رسید و عاشق 
بــود. چون به قــول معروف، آنچــه از دل برآید، 
لاجرم بر دل نشــیند. بنابراین، اولین معیار برای 
دست به قلم شدن درباره ائمه معصوم)ع( اعتقاد 
قلبی است. با همین اعتقاد قلبی است که خود ائمه 
نیز به اثر برکت داده و موجب تأثیرگذاری بیشتر 
آن می شوند، اما باید مراقب بود که از شعارگویی 
و مســتقیم گویی پرهیز شــود و کار در دام کلیشه 
 این جزء مهارت هایی است که هر 

ً
نیفتد که قطعا

نویســنده توانمندی باید از آن بهره مند باشــد. از 
طرفی نباید از مستندات محکمی که درباره منش 

و اخاق و سیره ائمه)ع( وجود دارد، غافل  ماند.

 BBBB این روزها یکی از دغدغه های اصلی  
متولیان فرهنگی کشور و فرهیختگان 
جامعــه مربــوط به حــوزه کودک و 
نوجوان اســت. فکر می کنید بانوان 
نویســنده تا چه حد می توانند در این 
داشــته  مفیدی  نقش آفرینی  حــوزه 

باشند؟
بانوان با توجه به روحیه مادرانه خود خیلی خوب 
می تواننــد در حــوزه ادبیات کــودک و نوجوان 
درخشــیده و کارهای خــوب و تأثیرگذاری ارائه 
دهند. متأسفانه، بازار کتاب کودک و نوجوان این 
روزها حال خیلی خوشی ندارد. قفسه بسیاری از 
فروشگاه ها پُر شده است از کتاب های ترجمه ای 
در این حوزه. نه اینکه کل این کتاب ها نامناســب 
باشد، اما بســیاری از آنها نیز با فرهنگ ایرانی ـ 
اسامی ما ســنخیت ندارد. باید این حوزه بیش 
از پیش جدی گرفته شــود. ناشــران به خصوص 
ناشران دولتی باید برای این حوزه سرمایه گذاری 
جدی در نظر بگیرند. نوجوانان نسل آینده کشور 
 اگر این ســرمایه گذاری 

ً
مــا خواهند بود؛ قطعــا

هرچه بیشــتر و بهتر صورت بگیرد، باید امیدوار 
بود که به دوران طایی دهه ۶۰ که بهترین دوران 
 در تولید اثر برای مخاطب کودک و نوجوان بود،

 برگردیم.

مفاخر در میدان

هفته گذشته و همزمان با روز بزرگداشت 
شــیخ اجل سعدی  شــیرازی، تندیس آن 
شاعر شیرین ســخن و حکیم فارسی زبان 
در خیابان انقاب اسامی تهران )تقاطع 
خیابان ســعدی( نصب و با حضور وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی، فعالان فرهنگی 
و هنری و مدیران شــهری رونمایی شد تا 
پس از این، هر رهگذری که از این محدوده 
عبور می کند، با نیم نگاهی به مجسمه این 
استاد سخن، به یاد میراث ماندگار سعدی 
شــیرازی و حکمت های مانــدگار او در 

گلستان و بوستان و کلیات و... بیفتد. 
آنطور که در خبرها اعام شد، مجسمه 
سعدی به ارتفاع 3/۲ متر طراحی و ساخته 
شــده که با احتساب پایه 4 متری آن، بیش 
از ۷ متر از ســطح زمین ارتفاع دارد و کار 
طراحی و ســاخت آن، حدود یک سال و 
نیم زمان برده است. در همین مراسم، دکتر 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، 
از نصب مجســمه حکیم نظامی گنجوی 
در میدان ونک تهران در آینده نزدیک خبر 
داد. پیش از این و در دهه های گذشــته هم 
مجسمه مشاهیر و مفاخر علمی، فرهنگی 
و هنری پیشین و معاصر، در قالب سردیس 
یا تندیس در میادین و معابر و اماکن پر رفت 
و آمد تهران و دیگر شهرهای بزرگ نصب 
شده و البته این ســنت فرهنگی و هنری، 
محدود و منحصر به ایــران هم نبوده و در 
همه جای جهان رواج دارد که با طراحی، 
ســاخت و نصب این تندیس ها، هم این 
مفاخر و مشاهیر را به عموم مردم معرفی 
می کنند، هم به نوعی از مقام و خدمات آنها 
تجلیل کرده و در راستای زیباسازی محیط 

شهری نیز حرکت می کنند. 
اما این اقدام فرهنگی و هنری ارزشمند 
و الهام بخش  ـ که در گروه هنرهای تجسمی 
تعریف می شــود ـ برای آنکــه بهتر انجام 
 اثرگذار باشــد، الزاماتی هم 

ً
شود و واقعا

دارد که نباید از آنها غفلت کرد. نخســتین 
لازمه موفقیت یک پروژه هنری تندیس یا 
سردیس ســازی، به کارگیــری ذوق و هنر 
در حد اعــای آن و نیز توجه به مســئله 
طراحی مفهومی اســت. وقتی مجســمه 
یک شــخصیت معاصر یا کهن طراحی 
و ســاخته می شود، حساســیت و اهتمام 
ناظران و سازندگان برای کیفیت و زیبایی 
اثر باید به حدی باشــد که بعد از رونمایی 
کار ـ بدون هرگونه اغــراق و مبالغه ـ هیچ 
ایرادی به آن گرفته نشــود، یا بهتر بگوییم 
ایراد قابل اعتنایی گرفته نشود. تجربه تلخ 
و تأمل برانگیز سال های گذشته که عده ای 
هرچند از سر دلسوزی و عاقه، به طراحی 
و ساخت تندیس یا سردیس سردار رشید 
اسام شهید حاج قاسم سلیمانی یا برخی 
بزرگان فرهنگی و هنری اقدام می کردند و 
خروجی کارشان با انتقادات فراوان مواجه 
می شد، نشــان می دهد برای این حرکت 
فرهنگی و هنری نباید به اســتانداردهای 

حداقلی قناعت کرد.
دومین لازمه موفقیت و اثرگذاری این 
سنت فرهنگی و هنری، جانمایی مناسب و 
منطقی است تا هم برای عموم رهگذران 
قابل رؤیت و نیز محل توجه و تعمق باشد 
و هم از گزند آسیب های محیطی در امان 
بماند. در نهایت، باید به نکته مهم دیگر در 
طراحی و نصب این مجسمه ها اشاره کرد 
که عبارت است از جدی گرفتن حفاظت 
از ایــن آثار هنری. تجربــه تلخ حدود ۱۰ 
سال پیش در سرقت سریالی مجسمه های 
مشاهیر در پارک های بزرگ تهران که هیچ 
وقت هم خبر روشــنی از سرنوشــت آنها 
اعام نشــد، اهمیت این مسئله را بیشتر 

یادآوری می کند.

حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

نوقلم ها  به 
کنیم اعتماد 

 گفت وگوی نویسنده جوان با صبح صادق
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گروه جبهه
صبح صادق

هنوز وقتش نشده است

حسن تو حلب شب ها با موتور، 
غــذا و وســایل مورد نیــاز به 
هروقــت  مــا  می رســاند.  گروهــش 
می خواستیم شب ها به نیرو ها سر بزنیم، با 
چراغ خاموش می رفتیم. یک شــب که با 
حسن می رفتیم تا به بچه ها غذا برسونیم، 
چراغ موتورش را روشن می کرد. چند بار 
گفتم چراغ موتور  را خاموش کن، امکان 
داره قناص ها بزننــد. خندید! من عصبی 
شدم، با مشت به پشتش زدم و گفتم ما را 
می زننــد. دوباره خندیــد و گفت: »مگر 
خاطرات شهید کاوه را نخواندی؟ که شب 
روی خاکریز راه می رفت و تیرهای رسام از 
بین پاهاش رد می شد. نیروهاش می گفتند 
فرمانده بیا پایین تیر می خوری«. در جواب 
می گفت: »آن تیری که قســمت من باشه 
هنوز وقتش نشده است.« حسن می خندید 
و می گفــت: »نگران نبــاش آن تیری که 
قسمت من باشد، هنوز وقتش نشده« و به 
چشــم دیدم که چند بار چــه اتفاق هایی 
برایش افتاد و بعد هم چه خوب به شهادت 
رسید. انگار حسن آمده بود که کار همه را 
راه بیندازد. از صبح تا شــب برنامه هایش 
یک چیز بود، آن هم خدمت به رزمندگان. 
همه بچه ها می گفتند: »حسن آخر معرفت 
هســت.« همه را می خنداند. همه به یک 
طریقی عاشقش شــده بودند. یک روز که 
می خواستیم به دست بچه ها غذا برسانیم، 
با موتور راه افتادیم. وسط راه حسن را گم 
کردم. یک لحظه خیلی ترســیدم. بعد از 
مدتی حسن برگشت. من تو اوج ناراحتی 
برگشــتم بــه حســن گفتــم: »خیلــی 
بی معرفتی.« خیلی ناراحت شــد. گفتم: 
»مــن را تنهــا رهــا کــردی.« گفــت: 
»نمی دانستم که راه  را بلد نیستی.« تا شب 
حرفی نزد، حتی شب شــام هم نخورد. 
وقت خــواب آمد کنارم و گفت: »دیگه به 
مــن بی معرفت نگو. من تمــام وجودم را 
بــرای همــه شــما می گــذارم. هر چی 
می خواهی بگی بگو، ولی به من بی معرفت 
نگو.« با این حرف حسن، من گرای او را 
پیدا کردم. بعد از شهادتش هر وقت کارش 
داشتم، بهش متوسل می شدم و می گفتم 
اگر جواب من را ندهی خیلی بی معرفتی. 
خیلی جاها بــه کمکم آمد. خیلی داداش 
حسن رو دوســت دارم. با اینکه ٢٢ روز 
بیشتر با هم نبودیم، اما انگار که ٢٢ سال با 
هم بودیم. روح مان به هم نزدیک شده بود. 

همیشه کنارم حسش می کنم.
نقل خاطره از شهید مصطفی صدرزاده
 فرمانده تیپ عمار لشکر فاطمیون

شهید مدافع حرم »حسن قاسمی دانا« 
در 2 شهریور 1363 به دنیا آمد. او دومین 
پسر خانواده بود و ســه برادر دارد. پس از 
اخذ دیپلم در رشته حقوق قبول شد، اما به 
آنجا نرفت و در نانوایی پدر مشغول به کار 
شد. با آغاز جنگ در حرم معصومین)س(، 
شهید هم لباس رزم پوشید و در فروردین 
1393 داوطلبانــه بــه ســوریه رفت. در 
همــان مــدت کوتاهی کــه در آنجا بود، 
در بســیاری از عملیات ها شرکت کرد و 
لیاقت های بی شــماری را از خود نشــان 
داد؛ اما طولی نکشید که در 19 اردیبهشت 
1393 در عملیــات امام رضــا)ع( بر اثر 
اصابت چند گلوله به شهادت رسید. پیکر 
پاکش همزمان با سالروز وفات حضرت 
زینب)س( در مشــهد تشییع و در خواجه 

ربیع به خاک سپرده شد.

   قبیله عشق    

جبهه

»جوان هایــی کــه وارد میــدان جنگ شــدند 
حرکت شان و اوج گیری شان جوری بود که فردی 
مثل امام راحل، امام بزرگوار که سال های متمادی 
ســلوک و عرفان را تجربه کرده بود، به حال آنها 
غبطه می خورد، من نمی دانم شــماها شرح حال 
این شهدا را می خوانید؛ این کتاب ها را یا نه؟ من 
می خوانم و اشک می ریزم و استفاده می کنم برای 

 استفاده دارد.
ً
من حقیقتا

من خیال می کنم شــما یکــی از کارهایی که 
 همین باشد شرح حال این شهدای 

ً
می کنید حتما

عزیز را به خصوص بعضی های شان را که خیلی 
معنویت دارند بخوانید. اینها استفاده کردند.«

این جمــلات رهبر معظم انقلاب در دیدار با 
دانشــجویان در ماه مبارک رمضان امسال است. 
 خیلی ها وقتی این جملات را می خوانند، 

ً
احتمالا

بلافاصله در ذهن شــان دنبال کتاب هایی هستند 
که مورد نظر رهبر فرزانه انقلاب اســت. شــاید 
یکی از این کتاب ها »در هیاهوی سکوت« باشد 
که روایت زندگی دانشــجوی پیرو خط امام)ره( 

و رئیس ستاد لشــکر 27 محمد رسول الله)ص( 
شهید عباس ورامینی اســت. دانشجویی که در 
ابتدای انقلاب در حــال جهاد در مناطق محروم 
کشور بود؛ اما با تســخیر لانه جاسوسی، فصل 
جدیدی در زندگی اش آغاز می شــود و بعد هم با 
 به دست راست 

ً
حضور در جنگ تحمیلی عملا

شــهید همت تبدیل شــده و بعد هم به شهادت 
می رسد.

ایــن کتاب افزون بــر روایــت تاریخی که از 
تسخیر لانه جاسوسی و دفاع مقدس دارد، حال 
و هوای معنوی دهه 60 و شــهدا را نیز به خوبی 
به تصویر کشیده اســت. در بخشی از این کتاب 
که به زبان سلیس و پرکشش نگاشته شده است، 
می خوانیم: »بعــد از مدت کوتاهی آتش روی ما 
خیلی شــدید شد. آنقدر که هر لحظه ممکن بود 
یکی از خمپاره ها بخورد توی ســنگر و همه مان 
درجا شهید شویم. توی همین گیر و دار بودیم که 
یک نفر دولادولا به طرف سنگر ما آمد. وضعیت 
آتش طوری نبود که بهش بگوییم بیا، نیا، جا داریم 

یا جا نداریم. من که نشــناختمش. کلاه پشمی 
تیره رنگی سرش کرده بود و ریش های خیلی پری 
داشــت. یک شــال هم دور گردنش پیچیده بود. 
من و حســین جا باز کردیم و آن غریبه خودش را 
بدون معطلی انداخت توی سنگر. هیچ صحبتی 
هم بین ما رد و بدل نشــد؛ نه سلام و علیکی و نه 
چیزی. شاید جا داشــت ازش بپرسیم چطوری 
 چرا آمده؟ اما 

ً
توی آن وضعیت آمده آنجا و اصلا

به هیچ وجه جای این حرف ها نبود. به علاوه اینکه 
حاج آقا با تمام وجودش درگیر هدایت آتش بود؛ 
آنقدر که حتی برای اصابت خمپاره های نزدیکِ 
سنگر هم سرش را نمی دزدید. بین آن غریبه با من 
و حســین و حاج نجفی، فقط یک نگاه رد و بدل 
شــد. بعد هم خودش را کشاند به سمت سکوی 

چپ سنگر و روبه روی حاجی نشست... .«
نویســنده کتاب دربــاره اثر خــود می گوید: 
»نگارش این کتاب را بیشتر براساس اهمیت آن 
دیدم و از سندهای مستقیم بیشتری استفاده کردم. 
بــرای تهیه این اثر یک بخشــی از روایت ها را به 

راویان دادم و مصاحبه ها و سخنرانی ها، مکالمات 
بیسیم، احکام نظامی و دفترچه های راوی را مورد 
استفاده قرار دادم. در مورد فعالیت های روزهای 
پایانی زندگی شــهید چون مستنداتی نداشتم از 
دفترچه راویان اســتفاده کردم تا مشخص کنم آن 
زمان ورامینی مشغول چه کارهایی بوده و در جبهه 
به کجا می رفته است. از همین رو احساس می کنم 
هرآنچه در این حوزه می خواستم بنویسم را تاکنون 

نوشته ام.«

 در هیاهوی سکوت
   کتابخانه    

»کارگر« واژه ای اســت متــرادف با زحمت و 
تلاش. واژه ای کــه از آن رزق حلال و فرزندان 
پاک، به عرصه جامعه قدم می گذارند.  بی تردید، 
رمز پیشرفت و توسعه پایدار یک کشور و تمدن در 
تجلی استعدادها و سرمایه های انسانی تلاشگر 
و کارآمد، قوت و قدرت جســم، شور و نشاط 
و امید، اندیشــه خلاق و نبوغ سرشار است و 
کارگر به منزله نیروی محرکه چرخه اقتصاد نقش 
برجسته و ویژه  ای در این عرصه دارد. باید اذعان 
کرد همه روزها، روز کارگر است. استواری آنها 
در این اوضاع که امــواج گوناگون اقتصادی و 
غیراقتصادی به سوی تولید هجوم آورده است، 
بیش از گذشــته ستودنی اســت. چنانچه رهبر 
معظم انقلاب در ســخنرانی هفته گذشته خود 
در جمع کارگران این حرکت ستودنی کارگران 
را »جهاد بزرگ جامعه کارگری« نامیدند و تأکید 
کردند: »مهم ترین نشانه وفاداری جامعه کارگری 
به نظام، رفتار هوشمندانه آنها در این چند دهه، 
یعنی ناکام گذاشــتن تلاش هــای گروهک ها 
در اوایــل انقلاب برای زمین گیــر کردن نظام از 
طریق به تعطیلی کشاندن کارگاه ها و همچنین 
ایستادگی هوشــمندانه در مقابل تبلیغات انبوه 
بدخواهــان خارجی بــرای قــرار دادن جامعه 
کارگری در مقابل نظام است. تا امروز نتوانستند 
و بعــد از این نیز به حــول و قوه الهی نخواهند 
توانســت جامعه کارگری را در مقابل نظام قرار 
دهند.« این مطلب رهبر معظم انقلاب واقعیتی 
است که خود را در طول تاریخ انقلاب به خوبی 
نشان داده اســت؛ به ویژه در دوران هشت سال 
دفاع مقدس که رهبر معظم انقلاب یادآور شدند 
و ۱4هزار شهید کارگر را ۱4هزار پرچم افتخار 
معرفی کردند. برای درک بهتر سلوک کارگران در 
دوران زندگی و رشادت های شان در صحنه های 
جبهه   حــق علیه باطل، به احــوالات برخی از 

شهدای کارگر نگاهی می اندازیم.

 B شهید محمد افضلی 
شهید محمد افضلی شهید شــاخص سال 1395 
سازمان بسیج کارگری است. محمد در مبارزه برای 
پیروزی انقلاب اسلامی در زادگاهش شهرستان رابر 

کرمان نقش مؤثری داشت. در سال 1350، به  عنوان 
دانشجوی خلبانی وارد نیروی هوایی شد و دو سال 
بعد برای تحصیلات تکمیلی به آمریکا رفت که به 
دلیل گرایش هــای مذهبی و نماز خواندن از نیروی 
هوایی اخراج شــد. در ســال 1357، به استخدام 
شرکت ملی صنایع مس ایران درآمد و در کارگزینی 
مجتمع مس سرچشمه مشغول به کار شد. اواسط 
سال 1360 به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی کرمان 
مأمور شد و بار ها به جبهه های نبرد حق علیه باطل 
شــتافت و در سال 1361 در عملیات فتح المبین در 
منطقه عملیاتی دشــت عباس به شهادت رسید. در 
نامه شــهید افضلی به دختر و پســرش آمده است: 
»دوست دارم در شب حمله روزه باشم یا تشنه بمیرم 
که مثل مولایم حسین با لب تشنه شهید شوم و پس از 
شهادتم سه روز بدنم در صحرا بماند که مثل مولایم 
غریب باشم.« سردار حاج قاسم سلیمانی برای مادر 
شهید روایتگری کرد و گفت: »خدا خواهش سه نفر 
از شهدای ما را همان طور که خواسته بودند، برآورده 
کرد؛ یکی از آنها محمّــد افضلی بود که در حالت 
روزه شهید شــد و پیکر مطهّرش پس از سه روز در 

دشت عبّاس پیدا شد.«

 Bشهید ناصر اسکندری 
اســماعیل کارگر کوره آجرپزی بــود، آنقدر در 
کارش پشــتکار داشــت که خیلی زود توانست 
در نزدیکی روســتای محل ســکونتش یک کوره 
آجرپزی بر پا کند. کلی در میان مردم کوار و روستا 
اعتبار داشــت؛ اما افتتاح کوره آجرپزی مصادف 
شد با آغاز جنگ و فرمان امام)ره( برای پر کردن 
جبهه ها. ســردار شــهید حاج ناصر اسکندری 
17 ســاله بود که به جبهه رفت. در عملیات های 
فتح المبین، خیبر، بدر، رمضان، محرم، والفجر 
8 و 4 حضــور داشــت و به عنــوان یک غواص 
خط شــکن در عملیات کربلای 5 مجروح شد. 
در کربلای 5 در شــلمچه هدف نارنجک دشمن 
قرار گرفت. پیکر مجروحش را به مشــهدالرضا 
بردنــد و ســرانجام در دی مــاه 1365 در جوار 
بارگاه ثامن الائمه امام رضا)ع( به شهادت رسید. 
همســر شــهید می گوید: »بعد از شهادتش هم 
کنارم بود و در مشــکلات کمکــم می کرد. یادم 
هســت یک بار مشکل مالی داشــتیم؛ به خوابم 
 آمد و گفت: خرجی شــما را فلان جا گذاشــتم،

 بردارید.«

 Bشهید نوروزعلی یزدانخواه 
شــهید نوروزعلی یزدانخــواه که از شــهدای جامعه 
کارگری فریدونکنار اســت، در ســال 1400 شــهید 
شاخص بسیج کارگران و کارخانجات مازندران معرفی 
شد. مَشهدی نوروز 45 ساله بود که در نگهبانی شهرک 
خانه دریا استخدام شــد تا همچنان برای امرار معاش 
کارگری کند. وی 11 فرزند )هفت دختر و چهار پسر( 
داشت. دو دختر مَش نوروز به نام های طوبی و خدیجه 
در تظاهرات سال 1357 به دست دژخیمان پهلوی به 
شهادت رسیدند که داستان عجیبی هم دارد.مَش نوروز 
روزی برای شــرکت در تظاهرات در حال خارج شدن 
از منزل بود که طوبی دختر کوچک یازده ساله اش هم 
می خواهد با او برود. طوبی خواهر خردسالش خدیجه 
یک سال ونیمه را با چادر نماز بر پشت می بندد و همراه 
پدر راهی تظاهرات می شوند. دژخیمان رژیم منحوس 
پهلوی به مردم حمله می کنند. طوبی به کوچه بن بستی 
می گریزد و پشــت درب چوبی خانه انتهای کوچه که 
باز بود، پناه می گیرد. یکی از مأموران ســرکوبگر شاه 
به دنبال شــان مــی رود و با ژ3 به این کــودکان بی گناه 
شــلیک می کند. گلولــه از درب نــازک چوبی عبور 
می کند و همزمان با شــکافتن قلب طوبی، خدیجه را 
هم به شــهادت می رساند. پس از انقلاب این مأمور به 
اعدام محکوم می شــود؛ اما در آستانه اعدام، مشهدی 
نوروزعلی بر اســاس رأفت اسلامی و بزرگواری خود، 
او را عفو می کند. جنگ که شــروع می شود، مشهدی 
نوروزعلی به همراه دو پسر جوانش راهی جبهه می شود. 
از قضا در گردانی ســازماندهی می شوند که آن مأمور 
سابق هم که پس از توبه برای جبران مافات به صورت 
داوطلب به جبهه آمده بود، در آن سازماندهی می شود. 
مش نوروز در ســال های 1361 تا 1365 چندین بار به 
مناطــق جنگی جنوب و غرب اعزام شــد و 17 ماه در 
جبهه ها حضور پیدا کرد و به افتخار جانبازی هم نائل 
شد. در ســال 1365 در عملیات کربلای4 در منطقه 
ام الرصاص به شهادت رســید. فرزندانش قربانعلی و 

رحیم نیز در جبهه ها به شهادت رسیدند.

 Bنکته پایانی
یادمان نــرود کارگران حاضر در جبهه ها کســانی 
بودند که معیشت شــان به کار روزشان وابسته بود؛ 
اما با بصیرت، همت و پایبندی به دین به ندای امام 
خمینی)ره( لبیک گفته و برای حفظ کیان این مرز و 
بوم در جبهه ها پا گذاشــتند. بی شک تکریم و یاد و 

خاطره آنها در جامعه باید ارزشمندتر باشد.

وقتی از جبهه و جهاد صحبت می شــود، آنچه 
به ذهــن خطور می کنــد، تجلی رشــادت ها 
و دلاوری هــای مــردان و زنان این مــرز و بوم 
اســت. جبهه های دفــاع مقــدس هرچند با 
محدودیت های بســیاری روبه رو بــود، اما این 
شرایط موجب شد تا استعداد نهفته رزمندگان 
بارور شــود. اســتعدادهای درخشــانی که با 
تبدیل تهدیدها به فرصت، در بدترین شــرایط، 
راهکارهای مناسبی برای پیشبرد امر جنگ ابداع 
می کردند. درخشش استعداد و نبوغ رزمندگان 
طی دفاع مقدس، واقعیتی انکارناپذیر است که 
در کنار مقاومت ها و رشــادت های رزمندگان و 
مردم ایران،  سبب خلق حماسه ای به نام هشت 
سال دفاع مقدس شد. دو نمونه از این فعالیت ها 

را ذکر می کنیم.

 Bرزمندگان تحصیل کرده
دســته ای از رزمندگان نابغه افراد تحصیل کرده ای 
بودند که در عالی ترین سطوح علمی تحصیل کرده 
بودند. شهید دکتر چمران یکی از همین رزمندگان 
بود کــه در ابتدای هجوم ارتش بعث عراق، ســتاد 
جنگ های نامنظم را تأســیس کرد. یا فرماندهانی، 
چون شهید همت، شهید دقایقی و شهید علم الهدی 
از دانشــجویانی بودند که هر کدام شان در جبهه به 
دلیل هوش و ذکاوت توأم با اخلاص شان عهده دار 
مسئولیت های خطیر می شدند. همچنین، در سراسر 
جبهه ها، مهندسانی حضور داشتند که با طراحی ها 
و ابتکارات خود، امکانات مورد نیاز را می ساختند 
و کار را بر دشمن ســخت می کردند. برای نمونه، 
طراحــی پل خضر که بــه کمک ایــده و طراحی 
مهندس غفاری و جمع کمکی او بود، کمک شایانی 

به جابه جایی امکانات و ادوات جنگی در عملیات 
تاریخــی والفجر 8 و پس از آن  کرد. در جایی دیگر 
طراحی روی برد توپ های 106 به دســت یکی از 
رزمندگان به نام برادر جعفر انجام گرفت و کارایی 
این سلاح را افزایش داد. آن هم در شرایطی که برادر 
جعفر به دلیل مجروحیت، بیشتر قسمت های بدنش 

در گچ بود و فقط دست و صورتش معلوم بود.

 Bپلی که اروند را رام کرد
پل بعثت یکی از شاهکارهای مهندسی جنگ است 
کــه در اروندرود زده شــد و این رودخانه وحشــی 
را رام کرد. بعد از آزادســازی فاو که دشمن روزانه 
500 ســورتی پرواز بــر روی اروند رود داشــت، 
مهمات و اســلحه و امکانات برای رزمندگان به آن 
ســوی رود پس از زدن پل بعثت از طریق این پل که 
با نصب و اتصال حــدود 23 هزار لوله با قطرهای 

بالا درست شده بود، جابه جا می شد. نمونه ای دیگر 
از استعداد سرشار رزمندگان ابداع کنترل از راه دور 
برای ماشین آلات جهادگران و سنگرسازان بی سنگر 
بــود. تعدادی از بچه ها به دلیــل کار روی بولدوزر 
به شــهادت می رســیدند؛ به همین دلیل نخبگان 
خلاقیت به خرج دادند و کنترل از راه دور درســت 
کردند تا در برخی شــرایط بســیار دشوار عملیات 
از راه دور بن بست شــکن شــود. در اینجا نکته ای 
کــه حائز اهمیت اســت، اســتفاده از فرصت ها و 
ظرفیت هاست. رزمندگان در خلأ امکانات و شرایط 
تحریم، فرصت ها را شناســایی کردند و با ایمان و 
اعتماد به شــعار »ما می توانیم« توانستند به دور از 
بهانه تراشــی ها از مرز و بوم کشــورمان دفاع کنند. 
همت آنها این نکته را به ما می آموزد که ایستادگی و 

مقاومت سرآغاز پیروزی است.

 باور ما می توانیم
نگاهی به فرهنگ دفاع مقدس 

 پای کار انقلاب
نگاهی به جهاد بزرگ جامعه کارگری
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پاسدار

  آشوبگران
 تاوان دادند؟

 09۱50004474/ در آینده اسلام فقط 
و فقط بــا مواجهه صریح و شــجاعانه 
با عقاید و افــکار مختلف و متناقض با 
اســلام می تواند به حیات خودش ادامه 

دهد. شهید مطهری)ره( 

09۱30005684/ ســلام و احترام. در 

راستای اجرای جهاد تبیین و کار فرهنگی 
یکپارچــه، در صــورت امــکان، برای 
فعال ســازی آهنگ پیشــواز با مضامین 
عفاف و حجاب و... برای تمام خطوط 

ثابت و همراه رایزنی شود.

09۱2000628۱/ جا داشت در برنامه 

محفــل از برخی فرماندهان ســپاه هم 
دعــوت می کردند، تا همــگان متوجه 
شــوند منظور امام انقلاب از تربیت ده 
میلیون حافظ قرآنی امثــال این عزیزان 
اســت؛ با این حال باید به سازندگان و 
دســت اندرکاران ایــن برنامه خداقوت 

گفت.

09۱20008954/ آیا خسارات مادی در 

پاییز ســال گذشته که به اموال عمومی و 
اموال شهروندان وارد شد، از آشوبگران 
و اغتشاشــگران که مورد عفو نظام قرار 
 
ً
گرفتنــد، دریافت خواهد شــد؟ لطفا

تا  کنند  متولیان ذی ربط اطلاع رســانی 
درس عبرتی باشد برای افراد ناآگاه که به 
سادگی و ساده لوحانه مورد سوء استفاده 
دشــمنان و معانــدان قــرار نگیرنــد./ 

»عبداللهی«

اولاد  حــق  چــرا   /09۱70004660

متولدان 1401 به قبل را از فیش حقوقی 
 حق اولاد را اضافه 

ً
کســر کردند؟ لطفا

کنید.

 پیگیری کنید 
ً
09۱50004802/ لطفــا

مراکز وابسته به سپاه هزینه دندانپزشکی 
را به حالت قبل برگردانند. چرا با وجود 
اینکه این همه پول بیمه کم می شود، باز 
هم 50 درصد هزینه درمان مشــکلات 
دندان را باید خود فرد پاسدار پرداخت 

کند؟ 

09930002780/ بــا ســلام خدمت 

عزیزان صبح صادق، از سازمان خدمات 
درمانی نیروهای مســلح خواهشمندیم   
برای حمایت از زوج های نابارور کمک 
بگیرند.متأسفانه چون  نظر  در  هزینه ای 
داروها خارجی هستند، بیمه به آنها تعلق 
نمی گیرد و هزینه ها زیاد اســت، مراکز 
درمانی ناباروری سپاه را هم معرفی کنید. 

09۱8000863۱/ ممنون از مســئولان 

دولت و وزارت رفــاه که مدیر یاوه گو را 
بلافاصله عزل کردند.

09۱30003675/ ســفر رئیس جمهور 

انقلابــی عزیزمان به کشــور ســوریه و 
دســتاوردهای اقتصــادی آن را مدیون 
مجاهدت های شــهدای مدافع حرم و 
سردار سپهبد سرلشکر حاج قاسم عزیز 
هســتیم. درود و سلام خدا بر لشکریان 

مخلص اسلام

09۱90002345/ برادر عزیزم شــهید 

بــا غیــرت حمیدرضــا الداغــی تو با 
در  دادی  نشــان  مســئولیت پذیری ات 
اوج تبلیغ بی غیرتــی، درس مردانگی و 

جوانمردی به همگان دادی...

   روی خط    

ضرورت جبهه سازی اصیل برای انقلاب اسلامی

توان انقلاب بیش از تصور دشمنان است

معاون طرح، برنامه، بودجه و امور مالی نمایندگی ولی فقیه در سپاه عنوان کرد

جانشین فرمانده کل سپاه در آیین بزرگداشت هفته عقیدتی - سیاسی

   مسئول پاسخگو    

وی انسانی سپاه به پرسش ها درباره فرزندآوری  پاسخ معاونت نیر
یکی از موضوعات پرشــمار در پیامک های 
ارسالی به نشریه به موضوع فرزندآوری مربوط 
می شود. بر همین اساس، در تعامل با معاونت 
نیروی انسانی سپاه و همکاری نماینده نیروی 
انســانی در دفتر ارتباطات مردمی فرمانده کل 
ســپاه، جعفری و نیز معاونت نیروی انسانی 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه پاسخ ارسالی به 
نشریه »صبح صادق« منتشر می شد. بدیهی 
است که از این شــماره دیگر پیامک هایی که 
محتوای آنها پاســخ داده شده، درج نخواهد 
شــد و عزیزان به همین ســتون ارجــاع داده 

می شوند.

قانون حمایت از فرزنــدآوری در برخی از نیروها اجرا 

نمی شود! دلیل آن چیست؟ 

1ـ افزایش حق تأهل و حق اولاد موضوع ماده 16 
قانون جوانی جمعیت از ابتدای سال 1401 در کل 

سپاه اجرا شده و خاص برخی از نیروها نیست.  
2ـ از ابتــدای ســال 1401 بــه ازای تولد فرزند 
اول و دوم، 10/000 برابــر ضریب ریالی )مبلغ 
3/353/000 تومــان(، فرزندان دوقلو 15/000 
برابر ضریب ریالــی )مبلغ 5/029/500 تومان( 
و فرزند ســوم بــه بعــد 20/000 برابر ضریب 

ریالــی )مبلــغ 6/706/000 تومــان( و مبلــغ 
15/000/000 تومان وام قرض الحســنه به ازای 

هر فرزند محاسبه و پرداخت می شود.  
* 1ـ2ـ ایــن عدد در ســال های 1399 و 1400 
بــرای فرزنــد اول 1/000/000 تومــان،  فرزند 
دوم 2/000/000 تومــان و فرزند ســوم و بالاتر 
3/000/000 تومان محاســبه و پرداخت شــده 

است. 
3ـ در صــورت چند قلو بودن فرزندان از ســال 
1398، مبلغ 500/000 تومان به ازای هر فرزند 
تا 3 ســالگی فرزند پرداخت شد. در سال 1400 
این مبلغ بــه 800/000 تومان به ازای هر فرزند 
تا 5 ســالگی فرزند و وام قرض الحســنه به مبلغ 
10/000/000 تومــان به ازای هر فرزند افزایش 

یافت.  
4 ـ از بهمن ماه سال 1401 به متولدان 1401/1/1 به 
بعد، کمک هزینه خرید شیر خشک و پوشک هر 
فرزند )به صورت ماهیانه( 2/300 برابر ضریب 
ریالــی )مبلغ 771/190 تومــان( تا 24 ماهگی 
فرزنــد و در صورت چند قلو بودن تا 36 ماهگی 
فرزندان محاسبه و پرداخت شده و در سال 1401 
مبلغ 15/000/000 وام قرض الحســنه به ازای 
هر فرزنــد )متولدان فرزنــدان اول به بالا( تعلق 

می گیرد.  
 

چرا امتیازهایی را که برای فرزند سوم می دهند، به ما که 

فرزند سوم مان متولد سال ۱398 است،  نمی دهند؟ 

چه فرقی می کند؟! 

1ـ براســاس ابلاغیــه شــماره 99295 مورخ 
1400/11/20، ســازوکار اجرایــی پرداخــت 
تاریــخ  از  فرزنــدآوری  و  ازدواج  مشــوق های 
1401/1/1 به بعد از ســوی ســتاد کل نیروهای 

مسلح ابلاغ شده و مبنای پرداخت است.  
2ـ ســپاه برای متولدان از سال 1399 »برابر بند 
2/1 سؤال 1« مبالغی به عنوان پاداش تولد فرزند 

پرداخت کرده است.  
 

به عنوان کسی که سال قبل صاحب فرزند سوم شده ام، 

می گویم: من در بین دوســتان و خانواده و بستگان،  

مرجع راستی آزمایی وعده دولت و سپاه شده ام. امثال 

ما اگر اقدامی نبینیم فرصت شش ساله بازمانده پنجره 

جمعیتی به فنا خواهد رفت!

1ـ مبنــای ارائه خدمات و مشــوق های ازدواج و 
فرزندآوری برابر ابلاغیه مذکور در پاســخ سؤال 
2، برای متولدان از تاریخ 1401/1/1 به بعد است.  
2ـ علاوه بر مشوق های ارائه شده در پاسخ سؤال 

1، برابر قانــون جمعیت از ابتدای ســال 1401 
اولویت های زیر برای کارکنان فرزند سوم و بالاتر 

اجرایی می شود: 
1ـ2ـ در اولویــت قرار گرفتن این کارکنان جهت 
واگذاری مسکن سازمانی و به میزان دو برابر مدت 

تعیین شده برای اسکان سایر کارکنان. 
2ـ2ـ در اولویت قرار گرفتــن این کارکنان برای 

واگذاری مسکن ملی. 
3ـ2ـ تعلق وام 15/000/000 تومانی به ازای هر 

فرزند. 
4ـ2ـ پرداخــت پــاداش تولد فرزنــدان به مبلغ 
3/000/000 تومان برای فرزندان از ابتدای سال 

1399 به بعد »برابر بند 2/1 سؤال 1«.  
5ـ2ـ هدیه ســفر رایگان به مشهد مقدس برای 
کارکنان صاحب فرزند چهــارم به بالا به همراه 

خانواده. 
6ـ2ـ سایر مشوق ها از طریق کمیسیون جمعیت 
جوانی در حال پیگیری بــوده که از طریق مبادی 

ذی ربط اطلاع رسانی خواهد شد.  
7ـ2ـ جهت اطلاع از مشوق های مرتبط با دولت 
از قبیل واگذاری خودرو و وام قرض الحســنه از 
طریق مراجع و سامانه های تعیین شده ذی ربط از 

سوی دولت پیگیری شود.  

مراســم بزرگداشــت هفته عقیدتی - سیاسی در 
سپاه همزمان با روز معلم و گرامیداشت شهادت 
آیت الله مرتضــی مطهری در تالار ولایت ســتاد 

فرماندهی کل سپاه برگزار شد. 

در کنار قدردانی از اســتادان، مربیــان و مدیران موفق 
تربیــت و آمــوزش عقیدتی ـ سیاســی، ســخنرانی 
حجت الاســلام والمسلمین حسین طیبی فر جانشین 
نماینده ولی فقیه در سپاه و سخنرانی سردار دریادار علی 
فدوی جانشین فرمانده کل سپاه در این مراسم، شاید 
یکی از قابل توجه ترین بخش ها سخنرانی استاد حسن 
رحیم پور ازغدی بود؛ سخنانی که تلنگری بود به همه 
مجموعه سپاه و دوست داران انقلاب اسلامی، بحثی 
در اهمیت در مســیر ماندن، استفاده درست از ابزار و 
طلب عاقبت بخیری و عبرت از تاریخ اسلام و انقلاب. 

البتــه مباحث اســتاد رحیم پور طولانــی بود؛ اما 
آنجایی که وی تلنگر زد، شــمر در جنگ صفین علیه 
معاویه و در سپاه امیرالمؤمنین)ع( بود، اما در ماجرای 
کربلا شهدایی هســتند که یکی از آنها زهیر، عثمانی 
مسلک است که در جنگ صفین در سپاه معاویه بود، 
اما عاقبت جزء شــهدای کربلا شد و شمر که جانباز 
صفین بود، قاتل اباعبدالله الحسین)ع( شد؛ نکته اش 
همینجا بود که به صرف اینکه پاســدار هستیم گمان 
نکنیم سعادتمند شده ایم، آزمون های سختی در مسیر 

همه ما وجود خواهد داشت.  

 B عمل به تکلیف
اما جانشین فرمانده کل سپاه هم در این مراسم با نکته 
کلیــدی اهمیت عمل به تکلیف بحث هــای خود را 
مطرح کرد. وی با بیان اینکه انقلاب اسلامی مستکبران 
عالم را به زانو درآورده است، تأکید کرد: »توان بندگان 
خدا از تکالیفی که بر عهده آنها مشــخص شده بیشتر 

است.« 
ســردار فدوی با بیان اینکه مأمور به انجام تکلیف 
هستیم و نتیجه را خداوند متعال رقم می زند، افزود: »ما 
در این 44 سال به تکالیف مان عمل کردیم و اقتدارمان 

به همین خاطر است.« 
وی تأکیــد کــرد: »اولین وظیفه ما این اســت که 
 
ً
تکلیف مــان را بدانیم و عزم خود را جزم کرده و حتما

تکلیف خود را انجام دهیم؛ نتایج را خداوند متعال رقم 
می زند.« 

جانشین فرمانده کل سپاه گفت: »ما اگر تکالیف مان 
را به درستی انجام دهیم، خداوند نمی گذارد بن بستی 
به وجود بیاید؛ روزی ما از جایی به ما می رسد که حتی 

تصور نمی کردیم .« 
ســردار فدوی با یادکــردی از مرحــوم آیت الله 
حائری شــیرازی در زمینــه بالا بردن اســتطاعت در 
ســپاه افزود: »ما باید مراقبت کنیم تا هر جایی هستیم 
تکالیف مان را به درستی انجام دهیم و خیال مان راحت 

باشید که پیروزی مسلم با انقلاب اسلامی است.«  
ســردار فدوی به جنگ ترکیبی دشمنان علیه ایران 
اســلامی اشــاره کرد و افزود: »دشــمنان نظام اشتباه 
محاسباتی داشتند و نمی دانستند توان انقلاب اسلامی 

بیش از تصور آنهاست.« 
جانشین فرمانده کل سپاه با بیان اینکه امروز تکالیف 
پاســداران بیش از پیش است، ادامه داد: »دشمنان در 

فتنه اخیر به دنبال پروژه کشته سازی بودند؛ اما بصیرت 
مردم و عمل درس نیروهای انقلابی فتنه دشــمن را با 

شکست روبه رو کرد.« 
وی به جنگ اقتصادی، فرهنگی و رسانه ای دشمنان 
علیه کشورمان اشاره کرد و افزود: »ما باید به پاسداری 
از انقلاب اسلامی مسلط باشــیم و تکالیف مان را به 
درســتی انجام دهیم؛ همه باور داشته باشیم و با همه 

توان در میدان حضور داشته باشیم.« 
ســردار فدوی با تأکید بر اینکه باید باورهای مان را 
تقویت کنیم، یادآور شــد: »همه مفاتیح الجنان برای 
ایجاد باور و تقویت آن اســت، مجموعه عقیدتی هم 
در سپاه نقش مهمی در تقویت و تحکیم باورها دارد.« 

اما مهم ترین بخش ســخنرانی دریــادار فدوی در 
این مراســم جایی بود که با اشــاره بــه زحمات آقای 
مجید غلامرضا در برگزاری دوره های تربیت و تعالی 
نکته ای گفت: »اینکه شــاید ابتدا کسی باور نمی کرد 
ما سالی یک بار پاســداران و خانواده آنها را به زیارت 
امام رضا)ع( می بریم. از سال گذشته تعدادی دوره های 
تربیت و تعالی را در عتبات عالیات شروع کردیم، حتما 

به دنبال این هستیم که آن را توسعه دهیم.«

معــاون طــرح، برنامــه، بودجه و امــور مالی 
نمایندگــی ولی فقیه در ســپاه  گفــت: »مرکز 
مطالعات سیاسی معاونت سیاسی سپاه یکی از 
مراکزی است که در خط مقدم جنگ تمدنی قرار 
دارد و رمز موفقیت و اثرگذاری این است که بنا 
به رهنمود رهبر حکیم انقلاب هر جا که هستیم 

آنجا را مرکز عالم بدانیم.«

به گــزارش صبح صادق ســردار دکتــر عباس 
عمرانی فــرد با حضــور در مرکز اطلاع رســانی و 
مطالعات سیاسی معاونت سیاسی ضمن بازدید از 
بخش های مختلف، در جلسه ای با حضورمدیران 
و کارکنان این مرکز اظهار داشت: »سپاه از ابتدای 
انقلاب اسلامی تا به امروز مسئولیت حمایت جانانه 
از انقــلاب را در عرصه های ســخت و نرم جنگی 
اعم از حوزه های سیاســی، فرهنگی، اصلاحات و 
شــبیخون های فرهنگی به جان خریده است و این 

افتخاری بزرگ برای ســپاه اســت که توانسته نفوذ 
دشمن را در این چنین عرصه هایی متوقف کند.«

وی با تاکید بر این که موتور روشــنگری سپاه به 
دست هادیان و آگاهی دهندگان همیشه روشن و در 
حرکت است، افزود: »نمایندگی ولی فقیه در طول 
این چهل و چهار ســال توانسته ماشین بزرگ سپاه 
را روشن نگه دارد و از انحرافات فکری، عقیدتی و 

سیاسی جلوگیری کند.«

معــاون طــرح، برنامــه، بودجه و امــور مالی 

نمایندگی ولی فقیه در ســپاه  خاطرنشان کرد: »در 

چند ســال اخیر با شــدت گرفتن جنگ تمدنی و 

بنیادی در کارزار رســانه ای، جنگ های امروزی به 

سمتی رفته است که سعی در نابودی مسائل بنیادی 

و تمدنی دارد؛ اما در این نبرد همه ما هر روز شاهد 

شکست مفتضحانه غربی ها و ایادی رسانه ای آنها 

هستیم؛ شکستی که شــاید از درون کشور چندان 
به چشــم نیاید و ما که در میانه گود هستیم، چندان 
متوجه این پیروزی نباشیم. آنها که در بیرون هستند، 

بهتر و دقیق تر به این موضوع پی  می برند.«
وی افزود: »باید باور داشــته باشــید که چشم 
امید بســیاری از مردم در گوشه دنیا به فعالیت های 
شماست. همین تولیدات و امکانات حداقلی شاید 
پاسخگوی خیلی از شــبهات و مبارزات رسانه ای 
نباشــد؛ اما از اینکه با تمام قوت و دقت مشغول به 

فعالیت و مبارزه هستید، قابل تقدیر است.«
ســردار عمرانی فرد با بیان ایــن که نقش آفرینی 
مرکز مطالعات سیاسی در جبهه فرهنگی مورد تأیید 
همه فعالان بوده است، گفت: » این مهر تأیید، نشانه 
خوبی برای ادامه راه و هدایت گری جامعه با شدت 
بیشتر در برنامه سازی ، همگرایی و یکپارچه سازی 
جبهه انقلاب اســت و در این صورت جبهه سازی 

اصیل برای انقلاب اسلامی رقم می خورد.«
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 دغدغه ادبیات فارسی

ای کاش باشیم
می دانم که می آیــی. روزی که حنجره ها 
یک صدا شــما را می خواننــد. روزی که 
باران اشــک ها برای شــما می بارند. آن 
روز شما می آیید و به کعبه تکیه می دهید 
و پرچم دین را ســایه بان مظلومیت ها و 

شمشیر خشونت ها و ستم ها می کنید.
می آیید و دین خدا را همچون چشمه ای 
گوارا در سراســر جهان جاری می کنید. 
می آیید و با شمشیر عدالت دنیای پر شده 
از ظلم و عداوت را از مهربانی و دوستی 
پــر می کنید. می آیید و شــهر کوفه مرکز 
حکومت انقلابی شما می شود و چه زیبا 
خواهد بود جمعه ها در کنار ضریح جدتان 

نفس کشیدن.
می آیید و مسیح)ع( در رکاب مقدس تان 
قیام می کند تا اینکه گلبانگ محمدی در 

سراسر دنیا طنین می اندازد.
چه مبــارک روزی اســت آن روز! کاش 
باشیم و ببینیم روز هایی را که با فروغ ظهور 

شما روشن شده است.
این آرزو را هر روز به دوش می کشــیم که 
در راه یاری دیــن خدا جهاد کنیم و جزء 

سربازان با وفایت باشیم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( فرمودند: سجده اول به این معناست که خدایا اصل ما از خاک است و معنای سر برداشتن 
از سجده این است که خدایا ما را از خاک خارج کردی و معنای سجده دوم، این است که خدایا دوباره ما 
را به خاک برمی گردانی و سربرداشتن از سجده دوم به معنای این است که خدایا یک بار دیگر در قیامت 

از خاک بیرون مان خواهی آورد...
)علل الشرایع، شیخ  صدوق، ج ۱، ص 262(

 سجده در نماز
   صادقانه    

اگر انتظار داریم زندگی بهترین نعمت ها را به ما عطا کند، ابتدا باید خود بخشنده باشیم، این قانون زندگی 
است. اگر به آن چیزی عطا کردی، به تو چند برابر می بخشد. خوبی را با نیکویی و بدی را با تلخی پاسخ 
می دهد، درست مثل آنکه درختی میوه یا علفی هرز بکاری، که از آنها جز همان که کاشته ای، بر نمی آید.

 بخشش زندگی
   صبحانه    

در این ســی و چند ســالی که از انقلاب 
گذشــته و بنده توفیق آشــنایی با آیت الله 
خامنه ای را داشــته ام، یکی از رشته های 
پیوند ما زبان و ادبیات فارسی بوده است. 
درباره  این وجه از شــخصیت ایشــان دو 
نکته را عرض می کنم: »اول اینکه احاطه 
ایشان بر ادب فارسی و توانایی های زبانی 
ایشــان یک امر اســتثنایی است و نتیجه 
تحصیلات عــادی حوزوی نیســت. در 
زمانــی که آقای خامنه ای جــوان بودند و 
در حوزه علمیه فقه و اصول می خواندند، 
درس و بحثی تحت عنوان زبان فارسی یا 
ادبیات فارسی یا نویسندگی یا حتی شعر 
به  صورت رســمی در حوزه نبود. حوزه 
امروز که در آن فعالیت های ادبی هم جایی 
دارد، بســیار فرق دارد با حوزه پنجاه سال 
پیش. این یک واقعیت است که روحانیون 
تربیت  شــده آن حوزه از نظر توانایی های 
زبانی و ادبی، معاصرِ جامعه خود نبودند، 
اما آقــای خامنه ای این ارتبــاط با زبان و 
ادبیات فارسی و عشــق و علاقه و تسلط 
بــر آن را در اثر چند عامل کســب کرده 
بود: اول اســتعداد طبیعــی و ذوق فطری 
خود ایشــان که یک موهبــت خدادادی 
اســت. دوم زندگی در محیط مشهد که 
زادگاه و پرورشگاه زبان و ادبیات فارسی 
اســت و در آن سال ها قوت و قدرت ادبی 
خوبی داشت. شاعران درجه اول خراسان 
و ایران در آنجا حضور داشتند و محافل و 
و جلسات شعرخوانی  ادبی  انجمن های 

زیادی برگزار می شد.
آقــای خامنه ای در ایــن مجالس حضور 
پیدا می کردند، به اشعاری که سرایندگان 
درجــه اول می خواندند، توجه می کردند 
و به بحث هایی که در نقد شــعر می شد، 
توجه داشتند. خود ایشان هم ذوق شعری 
داشتند و به لحاظ شخصیت و دانش مورد 

احترام استادان مسن تر بودند.«

دکتر غلامعلی حدادعادل

درس جوانمردی

وقتی به چاقوها رگ غیرت نشان دادی

یعنی که با دستان خالی امتحان دادی

عباس دورانِ خیابان ها شدی انگار

آن لحظه که خوش غیرتی از خود نشان دادی

فریاد غیرتمند تو از بس که بالا بود

هفت آسمان را با صدای خود تکان دادی

رحمت بر آن شیری که تو خوردی و این گونه

در پای ناموس وطن ماندی و جان دادی

زخم عمیقی داشتی در سینه ات، اما

درس جوانمردی به هر پیر و جوان دادی

لعنت به آن آغوش های رایگان لعنت 

وقتی بهایش را تو با جان گران دادی

صبا فیروزی

 ایران قوی

این قوم مرامش علوی بوده همیشه

از بس که علی گفته قوی بوده همیشه

ترک و لر و کرد و عرب و شیعه و سنی

در دین محمد اخوی بوده همیشه

هشدار که افراط به تفریط می افتد

با تندروی، کندروی بوده همیشه

دعوا سر بنزین و حجاب و صف نان نیست

دعوا سر ایران قوی بوده همیشه

ما زنده به آنیم که آرام نگیریم

این قصه اگر می شنوی، بوده همیشه

مهدی جهاندار

هشدار

درمانده آفات و خطرها نشوی

از خسته دلان و بی خبرها نشوی

ای شاخه که بر درخت میهن رستی

همراه خیانت تبرها نشوی

از اهل یقین باش برای وطنت

درمانده اما و اگرها نشوی

دردیست اگر به دوست باید گفتن

درمان به طبابت دگرها نشوی

باغیرت و عزتت هنرمند بمان

زنهار که جذب بی هنرها نشوی

هم عهد شهیدان وطن باش، بکوش!

بازیچه دست فتنه گرها نشوی

احمد رفیعی وردنجانی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
استقبال از چارلز سوم با تخم مرغ!   کارتونیست: ماریان کامنسکی / اتریش

ویتامین  های گروه B از هشــت نوع ویتامین محلول در آب تشکیل شده اند که هر 
یک از آنها نقشی اساسی، به ویژه در سلامت دارند. با این حال، می توان گفت این 
ویتامین ها به بدن کمک می کنند تا غذا را به انرژی تبدیل کرده )سوخت وساز( و 
ســلول های خونی جدید بسازد. ویتامین  های گروه B همچنین در حفظ سلامت 

سلول های پوست، مغز و سایر بافت های بدن نقشی اساسی  ایفا می کنند.
ویتامین B۱ یا تیامین/ ویتامین B1 یا تیامین نخســتین نوع از انواع ویتامین ب 
است. این ریزمغذی در مواد غذایی، مانند حبوبات، آجیل، مخمر، غلات کامل و 
گوشت یافت می شود. کمبود شدید این ویتامین نادر است و در مناطقی از جهان 
که فقر غذایی شدید وجود دارد، مشاهده می شود. تیامین نقش مهمی در عملکرد 
صحیح دستگاه عصبی دارد و به همین دلیل در اختلالات و بیماری های مربوط 
به دستگاه عصبی، مانند درمان بی حسی، سوزش، خواب رفتن یا احساس گزگز 
در نوک انگشتان دســت و پا به دلایل گوناگون، ازجمله نوروپاتی دیابتی تجویز 
می شود. برخی از پزشــکان این ویتامین را برای تقویت حافظه و کاهش مشکل 
فراموشــی در بیماران مبتلابه آلزایمر و همچنین کمک به تــرک اعتیاد به الکل 
تجویز می کنند.کاهش وزن، کاهش یا از بین رفتن اشتها، حافظه ضعیف و گیجی، 
مشــکلات قلبی، مورمورشدن و بی حسی دســت ها و پاها، ریفلاکس ضعیف 

عضلات و کاهش حجم عضلانی از علایم کمبود ویتامین B1 هستند.
ویتامین B2 یا ریبوفلاوین/  ویتامین B2 یا ریبوفلاوین در غذاهایی مانند شیر، 
گوشت، تخم مرغ، آجیل، آرد غنی شده و سبزیجات یافت می شود. وجود ویتامین 
B2 برای رشــد و عملکرد صحیح همۀ ســلول های بدن به خصوص سلول های 
مغزی، خونی، مخاط گوارشی و پوست ضروری است. برخی پزشکان مکمل های 
این ویتامین را برای درمان برخی بیماری ها، شامل آکنه، سندرم سوزش کف پا، 
گرفتگی های عضلانی و سردردهای میگرنی تجویز می کنند که اثبات مؤثر بودن 

آن به تحقیقات بیشتر نیاز دارد.

    سلامت    

B خانواده 

زندگی انسان بنا بر فلسفه آفرینش هیچ گاه از سختی و مشکلات خالی نبوده 
و او همواره در حیات خود با مســائل و موانعی روبه روست و نیازمند قدرت 
رویارویی و توانایی مقابله و حل و فصل آنهاست؛ قدرتی که در رأس آن اندیشه 
و تدبیر انسان و توان به کارگیری ابزارها و امکانات پیرامونی برای حل مسئله 
است، آنچه از آن با عنوان »خودکارآمدی« یاد می شود. اما این خودکارآمدی 
در ابتدا نیازمند آن است که انسان خود این قدرت و کارآمدی را باور داشته و 
معتقد باشد آنچه برای اداره امور خود و تدبیر امور و حل مسائل حیاتش نیاز 
دارد، خداونــد در وجود او و در پیرامونش قــرار داده و او را موجودی با توان 
موفقیت در زندگی خلق کرده اســت. چنین باوری در انسان او را به کشف 
ارتباط ابزارها و موقعیت های پیرامونی و به کارگیری آنها برای حرکت رو به 
رشد خود ترغیب می کند. بنابراین، از وظایف خانواده مدرسه و جامعه ایجاد 
و تقویت خودشناسی و در مرحله بعد خودباوری و خودکارآمدی در فرد است 
و این مهم با تمرین در موقعیت های موجــود زندگی و تلاش و توکل ایجاد 
می شود. امیرالمؤمنین علی )ع( می فرماید: »بدانید درختان بیابانی چوب شان 
سخت تر، و درختان سرسبز پوست شان نازک تر، و گیاهان صحرایی آتش شان 

قوی  تر، و خاموشی آنها دیرتر است.«)نهج البلاغه، نامه 45(
اگر محیط رشد فرد محیطی بدون تجربه های مناسب باشد، او را به گیاهی 
ظریف و ضعیف مبدل می کند که تــوان مراقبت و حفظ خود را ندارد و اگر 
فرد در موقعیت های گوناگون با نگرش صحیح و ابزار مناسب با مسائل خود 
 ریشــه ای محکم تر در زمین 

ً
روبه رو شــده و برای حل آنها تلاش کند، قطعا

خودسازی پیدا کرده و ثمرات بهتری را در اختیار خواهد داشت.

 فصل امید  

خودباوری

بالاخره یک روز خواهد رسید. همان 
روز که ما پشــت سر شــما به نماز 
بایستیم و با بغضی که توأم با شادی و غم است، 
از ته قلب مان خدا رو شکر کنیم. حتی منتظر 
نمانیــم که نمازتــان به اتمام برســد و همان 
لحظات سجده، رکوع، یا زمانی که »بسم الله« 
نماز را بلند می گویید، به هق هق بیفتیم و منتظر 
باشــیم تا وقتی تشــهد می گوییــد از ته قلب 
 
ً
»الحمدلله« بگوییم. آن زمان است که حتما

سینه ســپر خواهیم کرد و از ســر شادی آهی 
بکشیم و با غرور انگار یتیمی به آغوش پدرش 
پناه ببرد، دورتان جمع شویم و به همه، شما را 
نشــان بدهیم و بگوییم دیدید بالاخره آمد... 
دیدید ما هم بزرگ تر داریم، پشتیبان و حامی 
که دست پرمهرش بر سرافکندگی مان کشیده 
شده و کسی است که هرگز نخواهید توانست 
بر او چیره شوید، که او خلق و خوی محمدی و 
شــجاعت علوی دارد و در دلــش غم بزرگ 

ســدره المنتهی موج می زند. او آمده است تا 
برای همیشه پرچم ما برافراشته بماند، بی هیچ 

دلهره و اضطرابی...
آن وقت روبه روی شما می نشینیم و زخم های 

دل مان را یکی یکی نشان تان می دهیم.
این برای دزفول، این برای خرمشــهر، این 
برای همه دنیا که با ما می جنگیدند، این برای 
شهدای منا، شــهدای مکه در روز برائت، این 
برای هواپیمای ایرباس که در خلیج فارس پرپر 
شد، این یکی که عمیق تر است برای جانبازان 
شــیمیایی، جانبازان اعصاب و روان فراموش 
شده، این زخم برای خائنان به وطن، این برای 
تحریــم دارو، این برای کرور کــرور آدم که با 
کرونا پر کشیدند، این برای صبرا و شتیلا، این 
برای سرهای ذبح شــده به دست داعش، این 
برای زنان اســیر، این زخم برای خودی های 
قدرنشناس، این برای چادرم، این برای عفتم، 
این بــرای حیایی که مورد تمســخر بود، این 
برای ســانچی، این برای هواپیمای اوکراینی، 
این برای متروپــل، این برای پلاســکو، این 
برای کودکان فلسطینی، این برای دلار پنجاه 

تومانــی، این برای آرمان، ایــن برای روح الله 
عجمیان، این برای مســلمانان بوسنی، برای 
کنیا، برای مسلمانان سوخته به دست هندوها، 
این برای سیاه پوســت های تحقیر شده، برای 
نیمه شب بغداد، برای دست جداشده و سینه 
شرحه شرحه، برای حمیدرضا و غیرتش، برای 
شاهچراغ، این برای فرزندان مان که دل نگران 
آینده بودنــد و برای تک تک لحظه هایی که در 
نبود شما پای مان لغزید و هزاران زخم عمیق 
دیگر... آن وقت شما تأمل کنید و لبخند زنان 
با نگاهی آنها را التیام ببخشید. آرام مان کنید. 
بگویید: »من هستم، من به جبران تمام ظلم ها 

اینجا هستم...«
محبوب دل های عاشــق! مهربان من! امید 
مظلومان و مســتضعفان! خودتان تا آن موقع 
فکری برای این دل های زخمی بکنید مولاجان! 
امیدوارمان  بدهید.  سروســامان مان  خودتان 
کنید و دست نوازش به سرمان بکشید، تا صبور 
و منتظر بمانیم... تا آن روز که بیایید و روبه روی 
شما بایســتیم و کوچک و بزرگ از ته قلب مان 

فریاد بزنیم: »سلام فرمانده...«
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